
iP
la

n
et

 1
6 

   
Κ

α
λο

κα
ίρ

ι 2
01

6



Series 7000
Beard Trimmer

Έως και 90% 
λιγότερη 
ακαταστασία 
Με τη νέα κοπτική για γένια 
Philips Beard Trimmer 7000, 
το τριµάρισµα δε χρειάζεται να 
είναι πια µια ακατάστατη δουλειά. 
Το ενσωµατωµένο σύστηµα 
απορρόφησης τριχών µειώνει 
την ακαταστασία έως και 90%.
Έτσι, εσύ µπορείς πλέον να 
τριµάρεις τα γένια σου κι εµείς 
θα φροντίζουµε να κρατάς το 
νιπτήρα σου καθαρό. Ανάδειξε 
τον καλύτερό σου εαυτό. 



Ένα ζεστό καλοκαίρι προμηνύει ένα καυτό (τεχνολογικά) Φθινόπωρο

Καλοκαίρι, καρεκλάκια, πετονιές μέσ’ το πανέρι, με τη φέτα το καρπούζι στο ‘να χέρι, καλοκαίρι που τραγουδά και 
ο Νιόνιος… Ένα καλοκαίρι που ξεκίνησε φουριόζικα για όλους εμάς που λατρεύουμε την τεχνολογία. H Apple 
φρόντισε γι’ αυτό! Κάνοντάς μας να μετρούμε αντίστροφα μέχρι το Φθινόπωρο, όταν θα κυκλοφορήσουν οι 
ανανεωμένες εκδόσεις όλων των λειτουργικών συστημάτων της.

Έν αρχή το iOS, το καλύτερο λειτουργικό για φορητές συσκευές. Μεταξύ των πολλών άλλων αλλαγών που θα 
έχει το iOS 10 θα είναι και η προσθήκη μιας βασικής εφαρμογής, ενσωματωμένης στον πυρήνα του. Ονομάζεται 
«Home» και θα επιτρέπει τον χειρισμό οικιακών συσκευών, αξεσουάρ και περιφερειακών συστημάτων που είναι 
συμβατά με το HomeKit ή αλλιώς φτιαγμένα για να μιλάνε με το οικοσύστημα της Apple.

Με το Home app η Apple απλοποιεί τις διαδικασίες ελέγχου και μας απαλλάσσει από την ανάγκη χρήσης άλλων 
εφαρμογών, αυτών δηλαδή που συνοδεύουν τις διάφορες οικιακές συσκευές με δυνατότητες διασύνδεσης και 
απομακρυσμένου ελέγχου. Την ίδια στιγμή, φέρνει το Apple TV στο επίκεντρο του οικιακού αυτοματισμού, με τη 
Siri να διαδραματίζει μέσω αυτού πρωταγωνιστικό ρόλο, ανταποκρινόμενη σε φωνητικές εντολές. Σενάριο που 
θα αναδιαμορφώσει το περιβάλλον ελέγχου και θα ανοίξει νέους, εντυπωσιακούς ορίζοντες.

H Siri όμως έρχεται και στο macOS Sierra, το νέο λειτουργικό των Mac με επιπλέον χαρακτηριστικά που θα 
κάνουν τον ηλεκτρονικό υπολογιστή ακόμα πιο έξυπνο και λειτουργικό. Όπως βελτιωμένη απόδοση με τις 
δυνατότητες που του δίνει το watchOS 3 θα έχει και το Apple Watch, με ενισχυμένη πλοήγηση από το Dock, 
νέες εφαρμογές υγείας και γυμναστικής καθώς και το Breath app, μια εφαρμογή σχεδιασμένη να βοηθάει την 
καθημερινότητά μας, προτρέποντάς μας να δώσουμε στον εαυτό μας λίγα λεπτά χαλάρωσης.

Παράλληλα, στο πρόσφατο παγκόσμιο συνέδριο προγραμματιστών, η Apple επιβεβαίωσε ότι η εκπαίδευση 
βρίσκεται διαχρονικά στον πυρήνα ανάπτυξης του οικοσυστήματός της.

Με νέα εφαρμογή, το Swift Playgrounds για το iPad, εξελίχθηκε με σκοπό να εμπνεύσει και να βοηθήσει 
τους μαθητές σε όλο το κόσμο να μάθουν προγραμματισμό μέσω της Swift, της απλουστευμένης γλώσσας 
προγραμματισμού που δημιούργησε η Apple. Το Swift Playgrounds app βάζει τα παιδιά στη λογική δημιουργίας 
εφαρμογών με έτοιμα κομμάτια κώδικα, όπως δηλαδή ένα παζλ και θα είναι επίσης δωρεάν διαθέσιμη από το 
Φθινόπωρο.

Εξάλλου, σύμφωνα με τα αποτελέσματα έρευνας από το τμήμα Ψηφιακών Συστημάτων του Πανεπιστημίου 
Πειραιά, η πλειοψηφία των μαθητών δηλώνει ότι η χρήση iPad στη τάξη έχει σημαντικό και ιδιαιτέρως θετικό 
αντίκτυπο στη συνολική εμπειρία μάθησης. Η έρευνα αυτή είναι η τρίτη πιο εκτενής διεθνώς για τη χρήση iPad, 
στη βάση του μοντέλου μια συσκευή για κάθε μαθητή, σε αριθμό σχολείων, μαθητών, γονέων και εκπαιδευτικών. 
Σκοπός της ήταν η αξιολόγηση της χρήσης iPad τα τελευταία έξι χρόνια σε ελληνικά σχολεία.

Όμως για την ώρα ας προσπαθήσουμε να αφήσουμε για λίγο πίσω τις σκοτούρες του χειμώνα και ας γευτούμε 
την καλοκαιρινή αλμύρα, συντροφιά με μουσικές και τραγούδια που ο καθένας έχει συνδέσει με τις ζεστές ημέρες 
του ελληνικού θέρους. Και αν δεν πρόλαβες να φτιάξεις τις κατάλληλες playlists, μην ανησυχείς… Θα βρεις αυτά 
που θες και ακόμα περισσότερα στο Apple Music. Καλό καλοκαίρι! 
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40 χρόνια Apple
40 χρόνια που άλλαξαν για πάντα τον κόσμο! 

απομάκρυνση του Steve Jobs, η περίοδος που σκολούθησε ήταν τα 
πέτρινα χρόνια της Apple με τις πολύ χαμηλές πωλήσεις. Ο Steve γύ-
ρισε πίσω στην εταιρία το 1997 -κυριολεκτικά λίγο πριν κλείσει- και 
όλα άλλαξαν προς το καλύτερο. Το σύνθημα «Think Different» έγινε 
σκοπός για την εταιρεία και τρόπος ζωής για πολλούς ανθρώπους 
σε κάθε γωνιά του πλανήτη. Ήταν αυτό το οποίο οδήγησε τον Steve 
Jobs να ανέβει μετά από πολλά χρόνια και πάλι στη «σκηνή» για να 
παρουσιάσει τον πρώτο iMac, έναν all-in-one υπολογιστή, που άλ-
λαξε για μια ακόμη φορά το κατεστημένο. «Η πίσω πλευρά αυτού του 
υπολογιστή», είπε χαρακτηριστικά εκείνη την ημέρα, «είναι καλύτερη 
από την μπροστινή κάθε άλλου». Δεν είχε άδικο, αφού το διαφα-
νές πλαστικό του περίβλημα έλκυε σαν μαγνήτης τα βλέμματα όσων 
τον αντικρίζαν. Σε ορισμένα σημεία η πλαστική αυτή επιφάνεια του 
πρώτου iMac G3, είχε ένα πολύ χαρακτηριστικό μπλε χρώμα (Bondi 
Blue). Αργότερα, αυτό έδωσε τη θέση του σε πολλά άλλα, που είχαν 
τα χαρακτηριστικά ονόματα φρούτων: Tangerine, Lime, Strawberry, 
Blueberry, Grape… Yum! Ο iMac όμως δεν έμεινε γνωστός στην 
ιστορία μόνο επειδή διέφερε από όλους τους άλλους υπολογιστές 
που κυκλοφορούσαν τότε στην αγορά. Μεταξύ άλλων, «σκότωσε το 
floppy», αφού δεν είχε υποδοχή για δισκέτες, όπως όλοι οι άλλοι, 
ενώ ήταν ο πρώτος που είχε αποκλειστικά και μόνο θύρες USB για τη 
σύνδεση περιφερειακών. Όλα αυτά όμως αν και δημιούργησαν αντι-
δράσεις δεν στάθηκαν εμπόδιο στην εμπορική του επιτυχία, αφού η 

1976 Hello, Apple! Ιδρύεται η Apple Computer, Inc. από 
τους Steve Jobs, Steve Wozniak και Ronald Wayne. 

Χωρίς switches και χωρίς lights, ο Apple I ήταν ο πρώτος της υπο-
λογιστής και πωλούνταν στην τιμή των $666,66 δολαρίων. Για τον 
Steve Jobs τότε, ο υπολογιστής ήταν το πιο αξιόλογο εργαλείο που 
έχει ποτέ δημιουργήσει ο άνθρωπος και το αντίστοιχο ενός «ποδή-
λατου για το μυαλό». Το Μάιο του 1977 έγινε η πρεμιέρα του Apple 
II, ο οποίος γνώρισε μεγάλη εμπορική επιτυχία, ενώ λίγα χρόνια 
μετά με την πεποίθηση ότι το GUI είναι το μέλλον, δύο ομάδες στην 
Apple ξεκίνησαν να δουλεύουν σε δύο ξεχωριστά projects. Όποιο 
ολοκληρώνονταν πρώτο θα ήταν και αυτό που θα έδινε στο ευρύ 
κοινό τη δυνατότητα να χρησιμοποιήσει για πρώτη φορά ένα μο-
ντέρνο, γραφικό, περιβάλλον εργασίας. Νικητής αναδείχθηκε η Lisa 
το 1983 με το όνομά της να αποτελεί αντικείμενο συζήτησης από 
τότε. Ο Macintosh καθυστέρησε έναν ακόμη χρόνο, ενώ η θρυλική 
διαφήμιση του Ridley Scott με τίτλο 1984 έδωσε την υπόσχεση ότι 
με την άφιξή του νέου υπολογιστή η χρονιά εκείνη δεν θα ήταν σαν 
το δυστοπικό «1984» του George Orwell. Το mouse του άλλαξε σί-
γουρα τον κόσμο προς τον καλύτερο, αφού με ένα κλικ μπορούσαν 
πλέον να γίνουν τα πάντα. Ο Macintosh συνέχιζε για πολλά χρό-
νια να καλωσορίζει τους χρηστές του με το χαμόγελο του Happy 
Mac, αλλά και να τους εξυπηρετεί με πρωτοποριακές, για εκείνη την 
εποχή, εφαρμογές όπως το MacPaint και το MacWrite. Μετά την 
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εύκολη πρόσβαση στο Internet - με δύο μόνο βήματα, αλλά και η δυ-
νατότητά του να αναπαράγει «multimedia» αρχεία με το QuickTime, 
τον κατέστησαν έναν υπολογιστή που με λίγες λέξεις η Apple περι-
έγραψε σε διαφήμισή της ως «Chic, not Geek». Όσο για το Happy 
Mac της περασμένης δεκαετίας, συνέχισε να χαμογελάει στον πρώτο 
iMac, όπως και σε κάθε άλλο Mac που ακολούθησε, από το εικονί-
διο του Finder. Υπήρξαν όμως και άλλοι υπολογιστές της Apple που 
έμειναν αξέχαστοι σε πολλούς, όπως o πανίσχυρος Power Mac και o 
φορητός PowerBook - τον οποίο διαδέχθηκε αργότερα ο MacBook. 
Η Apple όμως δεν ανέτρεψε τα δεδομένα μόνο στην αγορά της πλη-
ροφορικής, αφού το 2003 έκανε ακριβώς το ίδιο και στη μουσική, 
με το iTunes Music Store να προσφέρει σε όλους νόμιμα τη δυνα-
τότητα να κατεβάσουν όποιο τραγούδι επιθυμούν πληρώνοντας 
μόνο 99 cents. Δύο χρόνια νωρίτερα είχε φυσικά κατασκευάσει μια 
καινοτόμο συσκευή, ώστε να μπορέσουν επιτέλους να χωρέσουν 

«1000 τραγούδια στην τσέπη σου». Το πρώτο 
Apple Store άνοιξε τις πύλες του περίπου την 
ίδια χρονική περίοδο, όμως για ευνόητους λό-
γους η επισκεψιμότητά του είναι πολύ μικρότερη 
από εκείνη του App Store, που ήρθε 8 χρόνια 
αργότερα. Το OS X είναι το καλύτερο λειτουρ-
γικό σύστημα για υπολογιστές και το iOS είναι 
το καλύτερο λειτουργικό σύστημα για φορητές 
συσκευές. Και ενώ αυτά είναι πασίγνωστα, το 
Newton, το πρώτο PDA και η πρώτη συσκευή με 
ικανότητα αναγνώρισης χειρόγραφου κειμένου, 
έχει μάλλον ξεχαστεί. Το άδειασμα του Trash 
γίνεται καθημερινή συνήθεια στο OS X, τα Mac 

συνεχίζουν να ξεκινούν χαρμόσυνα με μια συγχορδία σε ντο μείζο-
να και το MagSafe προστατεύει αποτελεσματικά τα MacBook από 
ατυχή περιστατικά. Τα χρόνια περνούν και η μουσική είναι παντού: 
iPod Classic, iPod mini, iPod shuffle και αργότερα iPod touch. Το 
ίδιο όμως συνέβη και με το κινητό τηλέφωνο και η Apple δεν θα 
μπορούσε παρά να ανατρέψει τα δεδομένα και σε αυτόν τον χώρο, 
όπως και έκανε το 2007 με το πρώτο iPhone. Μια άλλη εξίσου επα-
ναστατική συσκευή, το iPad, ήρθε λίγο αργότερα, αλλάζοντας για πά-
ντα τον ορισμό του computing. Στην καθημερινότητα έχουν πλέον 
προστεθεί «λέξεις» όπως οι iSight, iTunes και iMovie, ενώ το «I’m a 
PC. I’m a Mac» γίνεται το meme της εποχής. Οι τηλεφωνικές κλήσεις 
δίνουν τη θέση τους στο FaceTime, το Wi-Fi γίνεται γρηγορότερο 
με το AirPort, και οι εύλογες ανησυχίες που προκαλεί η εμφάνιση 
της πολύχρωμης περιστρεφόμενης μπάλας στο OS X περιορίζονται 
με το Time Machine και το Time Capsule, τα οποία αναλαμβάνουν 
να προστατέψουν τα πολύτιμα δεδομένα κάθε χρήστη. Ανάμεσα σε 
αυτά και τα τραγούδια που «συνθέτουν» οι πιο δημιουργικοί με το 
GarageBand αλλά και οι παρουσιάσεις που ετοιμάζουν οι πιο παρα-
γωγικοί με το Keynote, είτε αγγίζοντας τη multi-touch οθόνη της iOS 
συσκευής τους, είτε χρησιμοποιώντας το Magic Mouse ή το Magic 
TrackPad του Mac τους. Το iPhone εξελίσσεται ακόμη περισσότερο 
και υπακούει στο Hey Siri, ενώ κανείς δεν έχει αμφιβολία ότι για οτι-
δήποτε there’s an app for that, όπως επίσης και ότι το νέο point-
and-click είναι το swipe-and-tap και ότι το νέο drag-and-drop είναι 
το pinch-to-zoom. Οι εποχές αλλάζουν και μαζί με αυτές αλλάζουν 
και τα ονόματα του OS X: Cheetah, Puma, Jaguar, Panther, Tiger, 
Leopard, Snow Leopard, Lion και Mountain Lion τα 
αιλουροειδή. Mavericks, Yosemite και El Capitan οι 
γνωστές τοποθεσίες της Καλιφόρνια. Σχεδόν κανείς 

δεν κυκλοφορεί στους δρόμους χωρίς να φοράει τα χαρακτηριστικά 
λευκά ακουστικά EarPod στα αυτιά του, το Dock αποδεικνύεται πιο 
χρήσιμο από το taskbar, το Xcode «γεννάει» περισσότερες εφαρμο-
γές από ποτέ και το Safari στο Internet εντείνεται, τόσο ενσύρματα, 
όσο και ασύρματα. Οι Retina οθόνες με τα αμέτρητα, αόρατα pixels 
τους, γίνονται το standard για όλες τις συσκευές, ενώ τίποτα δεν 
φαίνεται να είναι ικανό να περιορίσει τη λάμψη τους εκτός ίσως από 
κάποιο Smart Cover. Το iMessage, που έχει τις ρίζες του στο προ-
γενέστερο iChat, αναδεικνύεται σε ένα από τα πιο δημοφιλή μέσα 
επικοινωνίας και τα iBooks εκτοπίζουν τα χάρτινα βιβλία. Το Find my 
iPhone, αλλά και το Touch ID προστατεύουν αποτελεσματικά κάθε 
iOS συσκευή και τεχνολογίες όπως το AirPlay και το AirDrop, διευ-
κολύνουν την οριστική μετάβαση σε έναν αποκλειστικά ασύρματο 
κόσμο. Οι συσκευές και οι υπηρεσίες της Apple βρίσκονται πλέον 
παντού: το Apple Watch, η πιο προσωπική από όλες τις συσκευές 
της, φοριέται στον καρπό του χεριού, το Apple Music καθορίζει το 
soundtrack της καθημερινότητας, ενώ το Apple TV με τις εφαρμογές 
του αλλάζει το τηλεοπτικό τοπίο. 
2016: H Apple γίνεται 40 χρονών. 

Χρόνια πολλά, Apple!
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Με εξαιρετική επιτυχία πραγματοποιήθηκε η ημερίδα 
«Μαθαίνοντας με το iPad. H Apple καινοτομεί στην 
Εκπαίδευση», που διοργάνωσε η iSquare, επίσημος 
διανομέας της Apple σε Ελλάδα και Κύπρο, την Πέμπτη 26 
Μαΐου, στην Αθήνα. Στην ημερίδα έγινε εκτενής παρουσίαση 
του τρόπου με τον οποίο η Apple προάγει την καινοτομία 
στην εκπαίδευση, μέσα από το μοναδικό της οικοσύστημα. 
Παράλληλα, στο πλαίσιο της ημερίδας ανακοινώθηκαν και 
τα αποτελέσματα της σημαντικής μελέτης του Πανεπιστήμιου 
Πειραιώς για την αξιολόγηση της χρήσης iPad τα έξι τελευταία 
χρόνια σε ελληνικά σχολεία. Η ημερίδα έδωσε επιπλέον τη 
δυνατότητα σε όσους παρευρέθηκαν να συμμετέχουν σε 
ενδιαφέροντα Workshop, από δέκα ελληνικά σχολεία. Στην 
εκδήλωση συμμετείχαν δάσκαλοι, καθηγητές, διευθυντές και 

ιδιοκτήτες ιδιωτικών 
σχολείων και 
πανεπιστημίων από 
όλη την Ελλάδα, καθώς 
και στελέχη δημόσιων 
εκπαιδευτικών 
φορέων, οι οποίοι 
είχαν την ευκαιρία να 
γνωρίσουν από κοντά 
τις δυνατότητες του 

iPad και τους επαναστατικούς τρόπους με τους οποίους αυτό 
μπορεί να αξιοποιηθεί μέσα στην σχολική τάξη.

Μαθαίνοντας με 
το iPad. Η Apple 
καινοτομεί στην 
εκπαίδευση

Ενθουσιώδης η 
συμμετοχή στην 
ημερίδα Business Days 
της iSquare
Στα κεντρικά γραφεία της 
iSquare πραγματοποιήθηκε 
στις 19 Μαΐου η 
εκπαιδευτική επίσκεψη 
τελειόφοιτων και 
αποφοίτων πολυτεχνικών 
και οικονομικών 
πανεπιστημίων, στο 
πλαίσιο του θεσμού Business Days του Πανοράματος 
Επιχειρηματικότητας και Σταδιοδρομίας, με στόχο τη δημιουργία 
γέφυρας επικοινωνίας μεταξύ της πανεπιστημιακής κοινότητας 
των φοιτητών και του κόσμου των επιχειρήσεων. Η iSquare 
πέρασε μαζί με τους φοιτητές μία ημέρα γεμάτη με καινοτόμες 
ιδέες, επαναστατικά προϊόντα και διαδραστικές εμπειρίες. 
Η ξενάγηση στον μαγικό κόσμο της Apple, τους έδωσε 
μια πλήρη εικόνα της επιχειρηματικής δραστηριότητας, της 
φιλοσοφίας, του εργασιακού περιβάλλοντος καθώς και της 
διαδικασίας επιλογής στελεχών μέσα από «role playing» του 
τμήματος HR της iSquare. Ακόμη, κατά τη διάρκεια της ημερίδας 
παρουσιάστηκαν και αναλύθηκαν οι νέες τάσεις της αγοράς 
και οι επιχειρηματικές ευκαιρίες μέσα στην ελληνική οικονομία. 
Τέλος, οι συμμετέχοντες, γνώρισαν από κοντά την πρωτοβουλία 
IQbility του Oμίλου Quest, η οποία μετατρέπει το όνειρο σε 
επιχειρηματική πραγματικότητα, με εφόδια, υποδομές, κεφάλαιο 
καθοδήγηση και με την πολύχρονη εμπειρία ενός από τους 
μεγαλύτερους τεχνολογικούς ομίλους στην Ελλάδα.

Το Swift Playgrounds κάνει 
τον προγραμματισμό εύκολο και 
διασκεδαστικό!
Το Swift Playgrounds είναι μια νέα, εφαρμογή για το iPad, που καθιστά πιο εύκολη και πιο 
διασκεδαστική από ποτέ την εκμάθηση του προγραμματισμού για όλους! Μέσα από ένα 
διαδραστικό και «παιχνιδιάρικο» περιβάλλον, η εφαρμογή προτρέπει τους μικρούς και 
μεγάλους μαθητές να κάνουν τα πρώτα τους βήματα στον προγραμματισμό, εξερευνώντας τη Swift, τη γλώσσα προγραμματισμού της Apple, που 
χρησιμοποιείται από επαγγελματίες developers για τη δημιουργία υψηλού επιπέδων εφαρμογών. Οι μαθητές καλούνται ουσιαστικά να βοηθήσουν 
τους «μικρούς ήρωες» της οθόνης, σχεδιάζοντας προσεκτικά κάθε τους βήμα, λύνοντας γρίφους και ξεπερνώντας ανυπέρβλητα, φαινομενικά, 
εμπόδια. Όλα αυτά γίνονται σε έναν κόσμο με εντυπωσιακά γραφικά, που δεν διαφέρει από εκείνα ενός σύγχρονου παιχνιδιού, μόνο που ο 
μοναδικός τρόπος αλληλεπίδρασης είναι η πληκτρολόγηση λίγων μόνο γραμμών κώδικα. Κάθε «πίστα» στο Swift Playgrounds βοηθάει τους 
μαθητές να μάθουν βασικές αρχές του προγραμματισμού, όπως οι εντολές, οι συναρτήσεις, οι βρόχοι και οι συνθήκες επιτρέποντάς τους σταδιακά να 
αποκτήσουν την αυτοπεποίθηση και τις ικανότητες που είναι απαραίτητες ώστε να δημιουργήσουν τα δικά τους προγράμματα. 
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Απίστευτα κορυφαίος ήχος 360 μοιρών

Το UE ROLL 2 της Logitech είναι 
ένα ηχείο τόσο δυνατό που πρέπει 
να φωνάζετε για να σας ακούνε. Σας 
ακολουθεί όπου και αν πάτε, χάρη 
στο ελαστικό κορδόνι μπάντζι. 

Είναι μάλιστα ιδανικό για κάθε 
καλοκαιρινή σας απόδραση καθώς 
προσφέρεται ακόμη και για χρήση 
σε extreme sports. Μπορείτε 
ακόμη και να το δέσετε σε ένα 
καγιάκ, καθώς είναι αδιάβροχο, και 
να απολαμβάνετε τη μουσική σας 
ακόμη και καθώς περνάτε πάνω 
από έναν καταρράκτη ενώ φυσάει 
δυνατά. Κανένα πρόβλημα. 

Τo UE ROLL 2 είναι το τέλειο ηχείο 
ακόμη και για πάρτι μέσα στη 
ντουζιέρα! Κρεμάστε το από 
το κορδόνι μπάντζι, γεμίστε το 
μπάνιο με αφρό και απολαύστε 
τον καταπληκτικό ήχο εξαιρετικής 
ποιότητας.

Είναι αδιάβροχο για έως και 
30 λεπτά σε βάθος 1 μέτρου, 
ενώ διαθέτει επαναφορτιζόμενη 
μπαταρία ιόντων λιθίου με διάρκεια 
ζωής έως και 9 ώρες μεταξύ των 
φορτίσεων μέσω της θύρας micro 
USB, ενώ ο χρόνος φόρτισης φτάνει 
τις 5,5 ώρες.

Η εμβέλεια ασύρματης 
σύνδεσης φτάνει τα 30 μέτρα, με 
συμβατότητα για αναπαραγωγή 
ήχου για smartphones, tablets και 
άλλες συσκευές που υποστηρίζουν 
το προφίλ ασύρματου ήχου Blu-
etooth. Μπορείτε να αντιστοιχίσετε 
έως και 8 συσκευές Bluetooth και 
να συνδέσετε ταυτόχρονα έως και 
τρεις συσκευές.

Με το UE ROLL 2 είναι διαθέσιμη 
και συνοδευτική εφαρμογή, 
ενώ υπάρχει και δυνατότητα 
ενημέρωσης του ηχείου μέσω 
ασύρματης σύνδεσης.

Ο δυνατός, έντονος ήχος εξαιρετικής ποιότητας  
του UE ROLL 2 ντύνει με μουσική τις περιπέτειές σας.



Την αφορμή για να «αμφισβητήσει» - φυσικά, αστειευόμενος, μία χρονολογία σταθμό 
στην ιστορία της Apple, το λανσάρισμα του iPhone, έδωσε ένας πίνακας ζωγραφικής 
του 1670, που εκτίθεται στο Rijksmuseum, το Κρατικό Μουσείο της Ολλανδίας στον 
Tim Cook. O CEO της Apple βρέθηκε στο Άμστερνταμ για να συμμετέχει ως κεντρικός 
ομιλητής στο συνέδριο Startup Fest. Εκεί, στο πλαίσιο της συνέντευξης που παραχώρησε 
στην πρώην Επίτροπο της ΕΕ για την ψηφιακή ατζέντα, η Neelie Kroes αφηγήθηκε 
και ένα περιστατικό που συνέβη κατά την κοινή τους επίσκεψη στο Rijksmuseum την 
προηγούμενη ημέρα. Όπως διηγείται η πρώην Επίτροπος, καθώς βρίσκονταν στο μουσείο, ο Tim έτρεξε προς το μέρος της και της είπε 
«Έλα να δεις, βρήκα έναν πίνακα με ένα iPhone». Τον ακολούθησε και στάθηκαν μπροστά από έναν πίνακα οπού ένας άνθρωπος φαίνεται 
μάλλον να έχει στα χέρια του ένα iPhone. Την ανέκδοτη ιστορία ολοκλήρωσε ο Tim Cook: «Πάντοτε πίστευα ότι γνώριζα πότε εφευρέθηκε 
το iPhone, αλλά τώρα δεν είμαι πια τόσο σίγουρος». Ο πίνακας με τίτλο «Ένας άνδρας που παραδίδει ένα γράμμα σε μια γυναίκα στην 
είσοδο ενός σπιτιού», είναι έργο της περιόδου της «Χρυσής Εποχής» της ζωγραφικής στην Ολλανδία, του Πίτερ ντε Χόοχ.

Ο Tim Cook ανακάλυψε το 
iPhone σε πίνακα του… 1670!

Από αυτό το φθινόπωρο, η ψυχαγωγία στο σαλόνι με το Apple TV πρόκειται να γίνει 
ακόμη πιο συναρπαστική, χάρη στις βελτιωμένες λειτουργίες και τις εφαρμογές που 
περιλαμβάνει το νέο tvOS. Πιο συγκεκριμένα, το ανανεωμένο Apple Music καθιστά 
πιο απολαυστική την εμπειρία της ακρόασης της μουσικής χάρη στο νέο design του. Η 
«Βιβλιοθήκη» του, όπως και οι ενότητες «Για Εσένα», «Περιήγηση» και «Ραδιόφωνο», 
επανασχεδιάστηκαν πλήρως ώστε να καταστήσουν ευκολότερη και απλούστερη την 
εξερεύνηση της τεράστιας μουσικής συλλογής του Apple Music, ενώ προστέθηκε η 
δυνατότητα αναζήτησης η οποία διευκολύνει την εύρεση συγκεκριμένων κομματιών. 
Το ανανεωμένο Photos στο Apple TV, θα επιτρέψει μεταξύ άλλων και την πρόσβαση 
στις «Αναμνήσεις» (Memories) δίνοντας στους χρήστες τη δυνατότητα να ανακαλύψουν 
ξανά τις πιο σημαντικές στιγμές της ζωής τους μέσα από τις δικές τους φωτογραφίες.

Με το νέο tvOS η ψυχαγωγία στο σαλόνι γίνεται 
ακόμη πιο συναρπαστική! 

Με 2 εκατ. εφαρμογές και 130 δισ. downloads, 
το App Store παράδεισος των developers!
Το καθιερωμένο, ετήσιο, World Wide Developers Conference της Apple, δεν είναι μόνο ένα συνέδριο στο οποίο παρουσιάζονται οι 
νέες εκδόσεις των τεσσάρων, πλέον, πλατφορμών της Apple, αλλά και μια «γιορτή» για όλους τους developers που την υποστηρίζουν. 
Ο αριθμός τους δεν είναι άγνωστος. Σύμφωνα με τα στοιχεία που ανέφερε ο Tim Cook κατά την εναρκτήρια ομιλία του στο πλαίσιο του 
27ου WWDC, 13 εκατομμύρια εγγεγραμμένοι προγραμματιστές αναπτύσσουν εφαρμογές για τις συσκευές της Apple, εκ των οποίων τα 2 
εκατομμύρια εγγράφηκαν μόλις κατά τη διάρκεια του περασμένου έτους. Στο συνέδριο όπου πραγματοποιήθηκαν περισσότερα από 100 
sessions και 150 hands-on labs από 1.000 μηχανικούς πληροφορικής της Apple, είχαν την τύχη να παρευρεθούν περισσότεροι από 5.000 
developers από 74 συνολικά χώρες, το 70% των οποίων βρίσκονταν εκεί για πρώτη φορά.  Ο χώρος στον οποίο φιλοξενούνται όλες οι 
εφαρμογές που αναπτύσσουν οι developers δεν είναι άλλος από το γνωστό App Store. Άνοιξε τις πύλες του πριν από 8 χρόνια με 500 
εφαρμογές. Σήμερα, ο αριθμός τους υπερβαίνει τα 2 εκατομμύρια ενώ αυτές έχουν συνολικά γίνει download 130 δισεκατομμύρια φορές 
αποφέροντας στους developers κέρδη ύψους 50 δισ. δολαρίων.
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Apple Design Awards: Οι καλύτερες εφαρμογές του 
2016 για macOS, iOS, watchOS και tvOS

Γνωριμία με τον Λίαμ: το ρομπότ της Apple που 
ίσως να… διαλύσει το iPhone σου!

Με τον καθιερωμένο θεσμό των βραβείων Apple Design Awards, η Apple τιμά κάθε χρόνο τους 
ταλαντούχους developers και τις εφαρμογές που δημιούργησαν και οι οποίες διακρίθηκαν για τον 
προσεγμένο τους σχεδιασμό, την καινοτομία τους, αλλά και την τεχνολογική τους υπεροχή. Φέτος, 
η Apple βράβευσε συνολικά 12 εφαρμογές, εκ των οποίων οι δύο σχεδιάστηκαν εξ’ ολοκλήρου 
από μαθητές. Το Complete Anatomy της 3D4Medical είναι μια πρωτοποριακή εφαρμογή με 
τρισδιάστατα γραφικά για σπουδαστές ιατρικής και γιατρούς, η οποία αλλάζει ριζικά τον τρόπο 
με τον οποίο διδάσκεται η ανατομία του σώματος. Το Streaks της Zervaas Enterprises είναι μια 
λίστα εκκρεμοτήτων για καλές συνήθειες. Το Zova είναι μια εφαρμογή γυμναστικής. Το frame.io 
για iOS είναι μια πλατφόρμα που επιτρέπει σε επαγγελματίες και ερασιτέχνες να συνεργάζονται για 
την παραγωγή φιλμ και βίντεο, δίνοντας λύση σε ένα υπαρκτό πρόβλημα με έναν απλό τρόπο. Το 
Ulysses σε Mac, iPad και iPhone, επιτρέπει σε συγγραφείς, μαθητές, δημοσιογράφους και bloggers, να δημιουργήσουν κείμενα χωρίς να αποσπάται 
η προσοχή τους από οτιδήποτε. Το Chameleon Run είναι ένα γρήγορο παιχνίδι που προσθέτει το στοιχείο του παζλ στη κατηγορία των auto-
runners. Το Lara Croft GO είναι μια περιπέτεια με σκηνικό τα ερείπια ενός αρχαίου πολιτισμού. Το INKS συνδυάζει το μαγικό κόσμο των φλίπερ, 
με αυτό της ζωγραφικής και το αποτέλεσμα είναι άκρως θεαματικό. Το Auxy Music Creation επιτρέπει τη δημιουργία σύγχρονης, ηλεκτρονικής 
μουσικής, πιο εύκολα από ποτέ. Το djay PRO είχε βραβευθεί ξανά το 2011, όμως από τότε οι δημιουργοί του απέδειξαν ότι είναι ικανοί για πολύ 
περισσότερα. Το Linum ένα παζλ, που διακρίνεται για την απλότητά του, το καθαρό περιβάλλον εργασίας του και τους εύκολα κατανοητούς του 
κανόνες. Το Dividr, τέλος είναι ένα έξυπνο και διασκεδαστικό arcade game που χαρίζει ατέλειωτες ώρες διασκέδασης.

Apps for Earth: 
Βοηθώντας τον πλανήτη με… 

εφαρμογές!

Για 10 ημέρες αυτήν την άνοιξη, η Apple και 24 developers συνεργάστηκαν για την 
υλοποίηση της πρωτοβουλίας Apps for Earth, η οποία είχε ως στόχο την υποστήριξη 
της προσπάθειας του Παγκόσμιου Ταμείου για τη Φύση (WWF) για την προστασία του 
πλανήτη. Καθ’ όλη τη διάρκεια της ενέργειας, όλα τα έσοδα, τόσο από τις πωλήσεις των 
εφαρμογών, όσο και από την πραγματοποίηση in-app αγορών για περιεχόμενο που 
είχε δημιουργηθεί ειδικά για αυτόν το σκοπό, αποδόθηκαν εξολοκλήρου στη WWF. Η 
πρωτοβουλία ευαισθητοποίησε εκατοντάδες εκατομμύρια ανθρώπους σε κάθε γωνιά 
του πλανήτη, καθώς με τις αγορές τους, κατέστη εφικτή η συγκέντρωση του ποσού των 8 
εκατ. δολαρίων. Στο Apps for Earth συμμετείχαν developers με πασίγνωστα και ιδιαίτερα 
δημοφιλή apps, μεταξύ των οποίων τα Angry Birds 2, Hearthstone, VSCO, Trivia Crack 
κ.ά., όπως επίσης και το ίδιο το WWF με την πρωτότυπη εφαρμογή WWF Together.

Μια αποθήκη, που βρίσκεται σχετικά κοντά στις κεντρικές εγκαταστάσεις της Apple στο Cupertino της 
Καλιφόρνιας, είναι ο χώρος στον οποίο εργάζεται ο Λίαμ. Εκεί, καθημερινά, από τη Δευτέρα έως την 
Παρασκευή, αναλαμβάνει να αποσυναρμολογήσει τα iPhone που του παραδίδουν οι συνεργάτες του. 
Χρειάζεται μόλις 11 δευτερόλεπτα για να «διαλύσει» ένα τηλέφωνο, ενώ αφού βεβαιωθεί ότι όλα 
πήγαν καλά, συνεχίζει με το επόμενο. Κατά μέσο όρο είναι ικανός να αποσυναρμολογήσει περίπου 350 
iPhone κάθε ώρα ή σχεδόν 1,2 εκατ. το χρόνο. Με την αποσυναρμολόγηση αφαιρούνται από το κινητό 
τηλέφωνο όλα τα εξαρτήματα από τα οποία αποτελείται και στη συνέχεια διαχωρίζονται ώστε να μπορούν 
να χρησιμοποιηθούν ξανά ή αποσυνθέτονται ώστε να επανακτηθούν οι πολύτιμες πρώτες τους ύλες. Το 
κοβάλτιο και το λίθιο της μπαταρίας, ο χρυσός και ο χαλκός της κάμερας, αλλά και το ασήμι και η πλατίνα της κεντρικής μονάδας επεξεργασίας, 
ανακυκλώνονται και επαναχρησιμοποιούνται ώστε να μην καταλήξουν στις χωματερές, μολύνοντας τη Γη με βλαβερά, τοξικά, απόβλητα. Ο Λίαμ είναι 
το πρώτο ρομπότ της Apple και το μόνο στον πλανήτη που έχει κατασκευαστεί αποκλειστικά για να αποσυναρμολογεί τηλέφωνα. Αντίθετα από ό,τι 
το όνομα του αφήνει να εννοηθεί δεν πρόκειται για ένα ανθρωπόμορφο ρομπότ, αφού είναι ένα πλήρως αυτοματοποιημένο ρομποτικό σύστημα με 
29 βραχίονες και πολλούς σταθμούς εργασίας στον καθένα από τους οποίους επιτελείται μια ξεχωριστή εργασία.
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Η πιο σημαντική αναβάθμιση για το πιο προηγμένο λειτουργικό σύστημα για 
φορητές συσκευές στον κόσμο! 

Το iOS 10 είναι η σημαντικότερη έκδοση του 
iOS που έχει δημιουργηθεί ποτέ, με πολλά νέα 
χαρακτηριστικά όπως μία ανασχεδιασμένη οθόνη 
κλειδώματος με πλούσιες ειδοποιήσεις, γρήγορα 
interactions με τις εφαρμογές και επέκταση της 
αξιοποίησης των 3D touch δυνατοτήτων.

Τ
ο iOS είναι το σύνολο όλων εκείνων των απίθανων 
λειτουργιών οι οποίες «κρύβονται» στο iPhone, το 
iPad ή το iPod touch που βρίσκεται συνεχώς στα 
χέρια σου. Είναι τα apps που σε βοηθούν πρόθυμα 
να διεκπεραιώσεις τις υποχρεώσεις σου και να κάνεις 

καλύτερη την καθημερινότητά σου, αλλά και οι υπηρεσίες που 
εμπιστεύεσαι ώστε να παραμείνεις σε επαφή με τα αγαπημένα σου 
πρόσωπα και να μοιράζεσαι μαζί τους οτιδήποτε. Είναι η μοναδική 
εμπειρία την οποία απολαμβάνεις κάθε στιγμή που εκμεταλλεύεσαι 
τις αναρίθμητες ικανότητές του, αλλά και η αίσθηση ότι ένα άγγιγμα 
των δαχτύλων σου είναι ικανό για τα πάντα. Όλα όσα αγαπάς να 
κάνεις με τη συσκευή σου όμως, πρόκειται από αυτό το φθινόπωρο 
να γίνουν ακόμη καλύτερα με το iOS 10, τη νέα έκδοση του πιο 
προηγμένου λειτουργικού συστήματος για φορητές συσκευές στον 
πλανήτη, η οποία περιλαμβάνει περισσότερες νέες λειτουργίες και 
βελτιώσεις από ποτέ! Θα εκφραστείς με τρόπους που ίσως να μην 
είχες καν φανταστεί, αφού τα μηνύματα που θα ανταλλάσσεις με τους 
φίλους και την οικογένειά σου θα μπορούν να περιέχουν πολύχρωμα 
αυτοκόλλητα, αστείες κινούμενες εικόνες ή και εντυπωσιακά εφέ που 
θα καταλαμβάνουν όλη την οθόνη. Θα ανακαλύψεις πιο εύκολα το 
δρόμο σου για κάθε προορισμό με το ανανεωμένο Maps. Θα ζήσεις 
ξανά τις πιο σημαντικές στιγμές τις ζωής σου στο Photos. Θα ελέγξεις 
κάθε έξυπνη συσκευή του σπιτιού σου με τα δάχτυλά σου. Σχεδόν 
κάθε εφαρμογή, κάθε δυνατότητα, κάθε λειτουργία αλλά και κάθε 
λεπτομέρεια του iOS 10 έχει επανασχεδιαστεί, ώστε να μπορείς να 
κάνεις ακόμη περισσότερα με ένα μόνο tap ή με ένα μόνο swipe. Είναι 
τόσα πολλά τα νέα χαρακτηριστικά του iOS 10, που μάλλον κανείς δεν 
πρόκειται να σε παρεξηγήσει, αν ανυπομονείς να έρθει το φθινόπωρο, 
ώστε να έχεις την ευκαιρία να τα δοκιμάσεις!

Ακόμη πιο απολαυστική εμπειρία 
χρήσης

Τίποτα δεν είναι πιο απολαυστικό από το να αγγίζεις με τα δάχτυλά 
σου την οθόνη της αγαπημένης σου συσκευής και να κάνεις εύκολα, 
γρήγορα και χωρίς καθυστερήσεις οτιδήποτε επιθυμείς. Αυτή η σχεδόν 
«μαγική» εμπειρία γίνεται ακόμη καλύτερη στο iOS 10 και αυτό είναι 

Για κάθε φωτογραφία που έχεις στη συσκευή σου, το iOS 10 πραγματοποιεί 10 δισ. υπολογισμούς, ώστε να αναλύσει το περιεχόμενό της και να αναγνωρίσει τις σκηνές και τα αντικείμενα που απεικονίζονται σε αυτήν!

κάτι που θα έχεις τη δυνατότητα να ανακαλύψεις από την πρώτη στιγμή: 
Σήκωσε το iPhone ή το iPad με τα χέρια σου -όπως άλλωστε κάνεις 
κάθε φορά που θέλεις να το χρησιμοποιήσεις- και θα διαπιστώσεις 
ότι αυτόματα, η οθόνη του θα ενεργοποιηθεί, ώστε να μπορείς να 
δεις όλες τις γνωστοποιήσεις σου ή και άλλες χρήσιμες πληροφορίες, 
όπως για παράδειγμα την ώρα. Αυτή η λειτουργία ονομάζεται Raise to 
Wake και θα σου επιτρέψει να βλέπεις την «οθόνη κλειδώματος» της 
συσκευής σου (Lock Screen), ακριβώς τη στιγμή που επιθυμείς, χωρίς 
να χρειαστεί να πιέσεις με τα δάχτυλά σου οποιοδήποτε πλήκτρο. 
Ανεξάρτητα από τη συσκευή που έχεις στην κατοχή σου το Raise to 
Wake θα σε διευκολύνει αφάνταστα. Θα το εκτιμήσεις όμως ακόμη 
περισσότερο αν έχεις το iPhone 6s ή το iPhone 6s Plus, αφού ο 
αισθητήρας του Touch ID που ενσωματώνουν είναι τόσο γρήγορος, 
ώστε στο παρελθόν να μην είχες ποτέ στη διάθεσή σου τον απαραίτητο 
χρόνο για να συμβουλευθείς την οθόνη κλειδώματός τους. Αυτό δεν 
θα μπορούσε να συνεχίσει να συμβαίνει και στο iOS 10, αφού η Lock 
Screen έχει αποκτήσει ακόμη πιο πρωταγωνιστικό ρόλο: Με ένα swipe 
από τα δεξιά προς τα αριστερά θα έχεις άμεση πρόσβαση στην κάμερα, 
ώστε να μπορείς εύκολα και γρήγορα να «βγάζεις» φωτογραφίες. 
Με ένα swipe από τα αριστερά προς τα δεξιά, θα μπορείς να δεις τις 
πληροφορίες που περιέχουν όλα τα «widgets», που άλλοτε βρίσκονταν 
στην ενότητα «Σήμερα» του κέντρου γνωστοποίησης, όπως ο καιρός, 
το ημερολόγιο κ.ά. 

iOS 10
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Οι δικοί σου άνθρωποι και οι 
δικοί σου τόποι!

Χρησιμοποιείς συνεχώς την κάμερα της αγαπημένης σου 
συσκευής για να φωτογραφίζεις όλα όσα συμβαίνουν 
γύρω σου, τις περιπέτειες με την παρέα και την οικογένειά 
σου ή ακόμη και τον ίδιο σου τον εαυτό. Φυσικά, με 
το iCloud Photo Library, όλες σου οι φωτογραφίες 
βρίσκονται στο iPhone, το iPad και στο Mac σου, ώστε 
να τις απολαμβάνεις κάθε στιγμή. Το πρόβλημα όμως 
δεν είναι το πού και το πότε θα τις βλέπεις, αλλά το 
πώς: Πώς ακριβώς θα βρεις εκείνες που αναζητάς μέσα 
στο τεράστιο φωτογραφικό σου άλμπουμ; Πως θα 
ξεχωρίσεις εκείνες που συνδέονται με τις καλύτερες 
στιγμές της ζωής σου ή με άλλα σημαντικά για εσένα 
γεγονότα; Τη λύση φυσικά θα στη δώσει το iOS 10. 
Μεταξύ των υπόλοιπων άλμπουμ θα βρεις στη συσκευή 
σου και εκείνο των «Τόπων». Σε αυτό, όλες σου οι 
φωτογραφίες έχουν τοποθετηθεί στον παγκόσμιο χάρτη 
και έχουν συγκεντρωθεί γύρω από τους τόπους στον 
οποίο έγινε και η λήψη τους. Αν θες λοιπόν εύκολα να 
δεις όλες σου τις καλοκαιρινές περιπέτειες στη Λευκάδα, 
δεν έχεις παρά να κάνεις pinch-to-zoom στο κατάλληλο 
σημείο του χάρτη. Έκτος όμως από το άλμπουμ των 
Τόπων, υπάρχει και εκείνο των «Προσώπων»: οι 
συγγενείς, οι φίλοι, οι συμμαθητές σου, οι συνεργάτες 
σου και όλοι οι άνθρωποι της ζωής σου είναι όλοι 
εκεί και με ένα tap θα δεις συγκεντρωμένες όλες τις 
φωτογραφίες τους. Μολονότι όμως εσύ μπορείς εύκολα 
να ξεχωρίσεις τα αγαπημένα σου πρόσωπα, ακόμη και αν 
αυτά βρίσκονται ανάμεσα σε ένα πλήθος ανθρώπων, δεν 
ισχύει το ίδιο και για τους «υπολογιστές». Απαιτούνται 
ειδικές τεχνικές προηγμένης υπολογιστικής ενόρασης και 
βαθιάς μηχανικής μάθησης. Ακριβώς αυτές έχουν πλέον 
προστεθεί στον «πυρήνα» του iOS, επιτρέποντας την 
αναγνώριση των προσώπων. Το σημαντικότερο όμως 
είναι ότι αυτές οι τεχνικές υλοποιούνται εσωτερικά στην 
ίδια τη συσκευή και όχι μέσω του «cloud», ώστε να 
διαφυλάσσεται απόλυτα το προσωπικό σου απόρρητο! 
Έκτος από την ανίχνευση πρόσωπων, η «βαθιά μάθηση» 
δίνει σε κάθε iOS συσκευή τη δυνατότητα να αναγνωρίζει 
τα αντικείμενα, αλλά και τις σκηνές που απεικονίζονται 
στις φωτογραφίες σου. Με άλλα λόγια, το iPhone με μια 
απλή αναζήτηση θα μπορεί να σου παρουσιάσει ακριβώς 
εκείνες τις φωτογραφίες σου στις οποίες υπάρχει π.χ. ένα 
«άλογο», «νερό» ή κάποιο «βουνό».

«Πλούσιες» γνωστοποιήσεις

Ένα από τα πιο σημαντικά «στοιχεία» της οθόνης κλειδώματος όμως είναι 
οι γνωστοποιήσεις, οι οποίες έχουν και αυτές επανασχεδιαστεί ριζικά στο 
iOS 10. Ανεξάρτητα από το αν προτιμάς να τις διαχειρίζεσαι από την οθόνη 
κλειδώματος, το κέντρο γνωστοποιήσεων ή ακόμη και από τις «ταμπέλες» 
που εμφανίζονται προσωρινά στο πάνω μέρος της οθόνης τη στιγμή που τις 
δέχεσαι, δεν έχεις παρά να τις «πιέσεις» με το δάχτυλό σου - αξιοποιώντας 
το 3D Touch του iPhone σου, ώστε να δεις περισσότερα στοιχεία και 
λεπτομέρειες για αυτές. Αν για παράδειγμα λάβεις μια πρόσκληση για ένα 
«συμβάν» στο ημερολόγιό σου, δεν έχεις παρά να πιέσεις την γνωστοποίηση 
για να συμβουλευθείς το ημερήσιο πρόγραμμα σου, να μάθεις λεπτομέρειες 
για το συμβάν, αλλά και φυσικά να αποδεχθείς ή να απορρίψεις την 
πρόσκληση. Στις γνωστοποιήσεις για μηνύματα πάλι, με ένα «3D Touch» 
του δαχτύλου σου δεν θα μπορείς μόνο να στείλεις μια απάντηση όπως στο 
παρελθόν, αλλά και να δεις όλα τα υπόλοιπα μηνύματα που είχαν προηγηθεί 
ή ακόμη και να διατηρήσεις στην οθόνη σου την γνωστοποίηση ώστε να 
συνεχίσεις απρόσκοπτα τη γραπτή σου επικοινωνία, χωρίς να χρειαστεί ποτέ 
ουσιαστικά να «ανοίξεις» το app των Μηνυμάτων. Φυσικά, τις «πλούσιες» 
σε περιεχόμενο γνωστοποιήσεις μπορούν να τις εκμεταλλευθούν όλες 
οι αγαπημένες σου εφαρμογές, κάτι που σημαίνει πως πολύ σύντομα θα 
αλλάξει ριζικά ο τρόπος με τον οποίο χρησιμοποιείς τη συσκευή σου! Οι 
«εκπλήξεις» όμως δεν σταματούν εδώ: σχεδόν κάθε γνωστοποίηση μπορείς 
να την προσθέσεις με ένα tap στα widgets της Lock Screen. Με το 3D Touch 
θα μπορέσεις με μία πίεση να διαγράψεις όλες τις ειδοποιήσεις που έχουν 
μαζευτεί στο κέντρο γνωστοποιήσεων, που συνεχίζει να είναι πάντοτε 
προσβάσιμο με ένα swipe από την πάνω πλευρά της οθόνης. Με ένα swipe 
από την κάτω πλευρά της οθόνης θα έχεις πρόσβαση στο ανανεωμένο 
Control Center, όπου θα μπορείς να πιέσεις παρατεταμένα τα εικονίδια 
για να έχεις πρόσβαση σε πρόσθετες λειτουργίες, όπως για παράδειγμα να 
ενεργοποιήσεις το φακό με χαμηλότερη από τη συνηθισμένη ένταση. Ένα 
swipe προς τα αριστερά στο Control Center και θα μπορέσεις να ελέγξεις 
τη μουσική σου, αλλά και να δεις το άλμπουμ του κομματιού που εκείνη τη 
στιγμή ακούς!

16 SUPERTEST Καλοκαίρι 2016

Su
pe

rte
st





Αξέχαστες αναμνήσεις

Ορισμένες φορές όμως οι πιο αξέχαστες φωτογραφίες είναι αυτές που δεν μπορείς εύκολα να εντοπίσεις και που ίσως ακόμη και να μη θυμάσαι 
ότι βρίσκονται στο άλμπουμ σου. Αυτός είναι και ο λόγος που το iOS 10 θα σε βοηθήσει να κρατήσεις για πάντα ζωντανές τις καλύτερες στιγμές τις 
ζωής σου, αλλά και τις πιο ξεχωριστές αναμνήσεις σου. Με την αξιοποίηση προηγμένων λειτουργιών τεχνητής ευφυΐας, το iOS έχει την ικανότητα να 
διακρίνει τις πιο σημαντικές φωτογραφίες και να τις ομαδοποιήσει, συσχετίζοντας τον τόπο που έχουν ληφθεί, τα άτομα που πρωταγωνιστούν σε 
αυτές και τις σκηνές που περιέχουν, ώστε να επαναφέρει στο προσκήνιο τις αναμνήσεις που είναι πιο σημαντικές για εσένα και να στις παρουσιάσει 
την κατάλληλη χρονική στιγμή! Πρακτικά, η συσκευή σου είναι πλέον σε θέση να αντιληφθεί πότε ακριβώς θα σου παρουσιάσει εικόνες από τις 
περασμένες καλοκαιρινές σου διακοπές, τις περιπέτειες που έζησες το αμέσως προηγούμενο Σαββατοκύριακο ή από το αξέχαστο ταξίδι σου στο 
Παρίσι. Μπορεί επίσης να σου «δείξει» τις καλύτερες στιγμές που έζησες είτε μεμονωμένα με αγαπημένα σου πρόσωπα, είτε με τους κολλητούς 
σου, ή να σου θυμίσει τις καλύτερες «βουτιές» σου στη θάλασσα ή τους περιπάτους σου στο βουνό. Όλα αυτά βρίσκονται συγκεντρωμένα στη νέα 
καρτέλα του φωτογραφικού άλμπουμ της iOS συσκευής σου, που δε θα μπορούσε να είχε κανένα άλλο όνομα εκτός από το «Αναμνήσεις». Αρκεί 
ένα άγγιγμα του δαχτύλου σου για να δεις τις φωτογραφίες και τα βίντεο που περιλαμβάνει η κάθε «ανάμνηση», η οποία έχει και έναν ξεχωριστό 
τίτλο. Αν θέλεις να μοιραστείς κάποια από αυτές με τα αγαπημένα σου πρόσωπα δεν θα δυσκολευθείς καθόλου, αφού κάθε ανάμνηση συνοδεύεται 
από ένα βίντεο το οποίο δημιουργείται αυτόματα και περιέχει ένα μοντάζ από κινούμενες και στατικές εικόνες που τη χαρακτηρίζουν! Με ένα ακόμη 
άγγιγμα του δαχτύλου σου αυτό το βίντεο θα μπορέσεις να το «στείλεις» με κάθε δυνατό τρόπο ή ακόμη και να το δημοσιεύσεις στο προφίλ σου 
στο Facebook ή το YouTube. Μην ανησυχείς: αν δεν σου αρέσει το βίντεο ή αν πιστεύεις ότι ο «χαρακτήρας» ή το «ύφος» του δεν σου ταιριάζει, 
με λίγα ακόμη tap θα μπορείς να αλλάξεις στιλ, ρυθμό και μουσική! Και μην ξεχνάς: όλα αυτά τα «μαγικά» τρικ του iOS 10 γίνονται από την ίδια σου 
τη συσκευή και όχι από τους servers μιας εταιρείας που βρίσκονται στην άλλη άκρη του κόσμου. Για την Apple, η διασφάλιση του προσωπικού σου 
απορρήτου είναι κανόνας!

Στο iPhone, το iPad ή το iPod touch σου, βρίσκεται και η προσωπική 
σου μουσική συλλογή. Περιέχει όλα τα τραγούδια που έχεις 
αγοράσει παλαιότερα από το iTunes Store, καθώς και όλα εκείνα που 
έχεις «αποθηκεύσει» από το Apple Music. Τα singles που σημάδεψαν 
τις καλύτερες στιγμές της ζωής σου, τα άλμπουμ που ακούς ξανά και 
ξανά, και τις playlists από τα καλοκαιρινά σου beach party. Αυτός 
είναι και ο λόγος που στο ανανεωμένο app «Μουσική», η δική σου 
μουσική βρίσκεται σε περίοπτη θέση. Άγγιξε το κομμάτι που θέλεις 
να ακούσεις και θα δεις το εξώφυλλο του άλμπουμ του, αλλά και 
τα γνωστά πλήκτρα για play, pause κ.ο.κ. Με ένα swipe προς τα 
κάτω θα δεις και τους στίχους του ώστε να το σιγοτραγουδήσεις. 
Δίπλα στη Βιβλιοθήκη βρίσκεται πλέον η καρτέλα For You, μέσω της 
οποίας θα έχεις πρόσβαση σε όλες τις προτάσεις του Apple Music 
αποκλειστικά για εσένα. Κάθε ημέρα θα ανακαλύπτεις νέα τραγούδια 
που ανταποκρίνονται στις δικές σου μουσικές προτιμήσεις. Ειδικά 

διαμορφωμένες playlists για εσένα, αποκλειστικό υλικό, βίντεο και 
τραγούδια από τους καλλιτέχνες που ακολουθείς, αλλά και πολλές 
εκπλήξεις σε περιμένουν εκεί. Με την περιήγηση θα μπορείς να 
εξερευνήσεις τον τεράστιο μουσικό κατάλογο του Apple Music, να 
ακούσεις όλα τα hot tracks, που έχουν επιλέξει ειδικοί στον χώρο 
της μουσικής, αλλά και να παρακολουθήσεις τις ανακατατάξεις 
στα μουσικά charts. Το Beats 1 και όλοι οι άλλοι ραδιοφωνικοί 
σταθμοί βρίσκονται σε ξεχωριστό χώρο, ώστε να μπορείς να τους 
ακούσεις 24 ώρες το 24ωρο. Η «Μουσική» στο iOS 10 και μαζί με 
αυτήν και το Apple Music, που ήδη μετράει περισσότερους από 15 
εκατομμύρια ευτυχισμένους συνδρομητές, έχουν επανασχεδιαστεί 
πλήρως και το αποτέλεσμα θα απολαμβάνεις να το ακούς αλλά και 
να το βλέπεις: έντονες γραμματοσειρές, μεγάλοι τίτλοι, εύχρηστο 
interface και τα πανέμορφα εξώφυλλα των αγαπημένων σου 
άλμπουμ να έχουν πάντοτε πρωταγωνιστική θέση.

Μουσική που απολαμβάνεις να ακούς και να… βλέπεις!
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Το iOS 10 θα διατεθεί δωρεάν το φθινόπωρο, 
ενώ είναι συμβατό με τις ακόλουθες συσκευές:

iPhone 6s
iPhone 6s Plus
iPhone 6

iPhone 6 Plus
iPhone SE
iPhone 5s

iPhone 5c 
iPhone 5

Για τη διασφάλιση του προσωπικού απορρήτου στο iOS 10 όλες οι προηγμένες λειτουργίες τεχνητής νοημοσύνης εκτελούνται από την ίδια τη συσκευή. Όπου αυτό δεν είναι εφικτό, όπως στο Maps και το Siri, τα δεδομένα σου κρυπτογραφούνται και δεν χρησιμοποιούνται για το σχηματισμό προφίλ.   

Το έξυπνο σπίτι… στα δάχτυλά σου!
Πριν από δύο περίπου χρόνια, επικρατούσε ένα χάος 
στους «έξυπνους» οικιακούς αυτοματισμούς, οι οποίοι 
χρησιμοποιούσαν ασύμβατα πρωτόκολλα επικοινωνίας και 
απαιτούσαν την ύπαρξη ειδικών αξεσουάρ ή εφαρμογών για να 
επιτραπεί ο χειρισμός τους. Όλα αυτά ευτυχώς άλλαξαν με την 
έλευση του HomeKit, καθώς έθεσε τις κατάλληλες βάσεις για τη 
συνεργασία των συσκευών, αλλά και τον ευκολότερο έλεγχό 
τους. Το επόμενο βήμα για ένα καλύτερο έξυπνο σπίτι, γίνεται 
με το iOS 10 και τη νέα εφαρμογή που ονομάζεται απλά Home. 
Μέσω αυτής θα μπορείς να ελέγξεις όλες σου τις συσκευές, και 
τα αξεσουάρ, ανεξάρτητα από το ποιος τα έχει κατασκευάσει. 
Θα μπορέσεις με ένα απαλό άγγιγμα να αναβοσβήσεις τα φώτα 
του δωμάτιου σου και με μια πιο δυνατή πίεση να χαμηλώσεις 
ή να αυξήσεις την έντασή τους. Μπορείς να κάνεις όμως και 
πολύ περισσότερα, εύκολα με τη βοήθεια των σκηνών. Άγγιξε 
το «Καληνύχτα» για να κλείσουν τα φώτα σε όλα τα δωμάτια 
του σπιτιού σου, να κατέβουν τα ρολά του παραθύρου, να 
κλειδώσει η εξώπορτα και να ρυθμίσεις το θερμοστάτη σε μια 
πιο άνετη θερμοκρασία. Μαζί με το Home όμως βελτιώθηκε 
φυσικά και το HomeKit και έτσι είναι εφικτές και πιο… «πλούσιες» 
γνωστοποιήσεις από το ίδιο σου το σπίτι. Αν για παράδειγμα 
έχεις ένα «έξυπνο» θυροτηλέφωνο, δεν έχεις παρά να πιέσεις την 
ειδοποίηση που θα λάβεις στο κινητό σου ώστε να δεις ποιος 
ακριβώς «χτυπάει» το κουδούνι του σπιτιού σου!

Ουσιαστικά, τίποτα δεν έχει παραμείνει ίδιο στο iOS 10. 
Βελτιώσεις και αλλαγές έχουν γίνει ουσιαστικά σε κάθε του 
λειτουργία. Οι Χάρτες έχουν επανασχεδιαστεί πλήρως και 
όλες οι πληροφορίες που αυτοί περιέχουν παρουσιάζονται 
ξεκάθαρα και με περισσότερη σαφήνεια, για να μπορείς 
να βρίσκεις πάντοτε το δρόμο για τον προορισμό σου. 
Έχουν γίνει όμως και έξυπνοι, αφού αρκεί ένα swipe προς τα 
πάνω ώστε να δεις προτάσεις για πιθανούς προορισμούς, 
σύμφωνα με το καθημερινό σου πρόγραμμα: Το πρωί θα 
σε κατευθύνουν στο γραφείο, ενώ αν αργότερα υπάρχει 
κάποιο προγραμματισμένο ραντεβού στο ημερολόγιό σου 
θα σε οδηγήσουν σε αυτό. Ευκολότερη γίνεται όμως και η 
πλοήγηση, αφού αυτόματα θα γίνεται «zoom-in» σε κάθε 
στροφή και «zoom-out» σε κάθε ευθεία, ενώ ανά πάσα στιγμή 
μπορείς να περιηγηθείς στον χάρτη στη τρισδιάστατη μορφή 
του ώστε να «εξερευνήσεις» τη διαδρομή που πρόκειται να 
ακολουθήσεις. Τα extensions όμως «εισβάλουν» και στο app 
του Τηλεφώνου - δηλαδή την εφαρμογή που χρησιμοποιείς για 
να πραγματοποιείς, απλές, παραδοσιακές, τηλεφωνικές κλήσεις. 
Με τη βοήθειά τους, οι developers θα έχουν τη δυνατότητα 
να αναπτύξουν εφαρμογές που ίσως κάνουν καλύτερη την 
καθημερινότητά σου. Με το κατάλληλο app για παράδειγμα, 
το iPhone θα είναι ικανό να σε ενημερώσει για την ταυτότητα 
ορισμένων άγνωστων σε εσένα αριθμών και έτσι να αποφύγεις 
να απαντήσεις σε διάφορες ενοχλητικές κλήσεις. Είναι φυσικά 
πολύ πιθανό να μην πραγματοποιείς κλήσεις αποκλειστικά 
μέσω των δικτύων κινητής τηλεφωνίας και αντί αυτών να 
προτιμάς κάποια VoIP εφαρμογή, όπως για παράδειγμα το 
Skype. Με τη βοήθεια του νέου VoIP API του iOS 10 αυτές 
οι εφαρμογές μπορούν ουσιαστικά να εκμεταλλευθούν το 
«Τηλέφωνο». Έτσι, αντί για μια απλή γνωστοποίηση όταν 
δέχεσαι μια VoIP κλήση, θα βλέπεις τη φωτογραφία και την 
ταυτότητα του ατόμου που σε καλεί σε όλο το μήκος και 
πλάτος της οθόνης της iOS συσκευής σου, ενώ στις πρόσφατες 
κλήσεις σου θα περιλαμβάνονται εκτός από εκείνες που έχουν 
γίνει μέσω του δικτύου κινητής τηλεφωνίας και όσες έχουν 
πραγματοποιηθεί μέσω κάθε VoIP εφαρμογής σου!

Όλα αυτά και… πάρα πολλά 
άλλα!

iPad Pro 12,9 ιντσών
iPad Pro 9,7 ιντσών
iPad Air 2

iPad Air
iPad 4ης γενιάς
iPad mini 4

iPad mini 3
iPad mini 2

iPod touch 6ης γενιάς
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Μιχάλης 
Κουϊνέλης

Έχω δουλέψει ατελείωτες ώρες πάνω στο 
Mac μου και δε με έχει προδώσει ποτέ
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- Θα έδινες την ευκαιρία ως κριτής στον Μιχάλη Κουινέλη στα μέσα 
της δεκαετίας του ’90;
Με τίποτα… (γέλια). Δεν πίστευα ποτέ ότι θα τα έφερνε έτσι η ζωή. Θα 
γυρνούσα να τον ακούσω αν καταλάβαινα πόσο μεράκι, πόση αγάπη 
είχε γι’ αυτό που έκανε. Γιατί για κάθε τι που κάνουμε, με ότι και αν 
καταπιανόμαστε στη ζωή, απαραίτητα συστατικά είναι η αγάπη και το 
μεράκι. Τότε όλα μπορούν να γίνουν. Γενικότερα προσπαθώ πάντα να 
πηγαίνω όπου έχει φωτιά. Στις συνεργασίες μου αναζητώ ανθρώπους που 
έχουν μέσα τους φωτιά, τα μάτια τους πετάνε σπίθες. Τέτοιους ανθρώπους 
θέλω να έχω κοντά μου. Κατασταλαγμένους όσον αφορά στο τι θέλουν 
να κάνουν στη ζωή τους. Γιατί νομίζω ότι το μεγαλύτερο μας πρόβλημα ως 
κοινωνία, πέρα από την οικονομική κρίση, την ανεργία και όλα τα σχετικά, 
είναι ότι δεν ξέρουμε κατά που θέλουμε να πάμε. Γι’ αυτό μας χτυπούν πιο 
έντονα τα φαινόμενα αυτά. Αν ξέραμε που θέλαμε να πάμε, όλα αυτά δεν 
θα είχαν τη δύναμη να μας πλήξουν. Κάπου όλοι μας χάσαμε τον δρόμο 
μας και μπερδευτήκαμε. Οι λόγοι είναι πολλοί και λίγο-πολύ γνωστοί. 
Ας κρατήσουμε ότι υποχρέωση όλων και ειδικά των νέων παιδιών είναι 
να συνειδητοποιήσουν όσο πιο γρήγορα γίνεται το τι θέλουν να κάνουν 
στη ζωή τους. Και αφού το αντιληφθούν να πέσουν με τα μούτρα και να 
δουλέψουν πάνω σε αυτό.

- Συγκρίνοντας το τότε με το σήμερα, πόσο πιο δύσκολα ή 
ενδεχομένως πιο εύκολα είναι τα πράγματα για έναν δημιουργό στην 
προσπάθειά του να ακουστεί;
Τα πράγματα ήταν πάντα τόσο δύσκολα όσο και εύκολα. Δεν νιώθω ότι 
έχει αλλάξει κάτι. Γιατί ίσως σήμερα μπορεί κάποιος να δώσει πιο εύκολα 
τη δουλειά του στον κόσμο, όμως έχει αυξηθεί ο θόρυβος και είναι αρκετά 
πιθανό κάπου να χαθείς. Όλο αυτό που συμβαίνει σήμερα μέσω του 
Internet είναι λίγο χαοτικό. Ίσως όμως αυτή να είναι και η ομορφιά του. 
Μάλλον δεν είμαστε έτοιμοι να αξιολογήσουμε αυτό που ζούμε σήμερα. 
Τα αποτελέσματα θα φανούν σε βάθος χρόνου. Οι αλλαγές και στον 
χώρο της μουσικής βιομηχανίας είναι καταιγιστικές. Το πότε από το βινύλιο 
περάσαμε στο cd και από εκεί στην ψηφιακή διανομή της μουσικής δεν το 
καταλάβαμε ούτε και εμείς οι ίδιοι που είμαστε μέσα σε όλο αυτό.

- Πόσο έχει επηρεάσει την εξέλιξή σου ως καλλιτέχνη η πρόοδος της 
τεχνολογίας;
Προσωπικά με βοήθησε. Η ευκολία που μας προσφέρει η τεχνολογική 
εξέλιξη πάνω στη μουσική παραγωγή με βοήθησε να διευρύνω τους 
ορίζοντες μου, να μην παγιδευτώ σε συγκεκριμένες φόρμες και είδη 
μουσικής. H άμεση επικοινωνία με άλλους δημιουργούς και μουσικούς, 
η πρόσβαση σε τεράστιες μουσικές βιβλιοθήκες και όλες οι ψηφιακές 
ευκολίες μου επιτρέπουν να πειραματίζομαι πιο εύκολα με διάφορα 
είδη μουσικής. Εξάλλου αυτό ήταν που έκανα από την αρχή. Ανακάτευα 
μουσικά τα πράγματα και η τεχνολογική εξέλιξη με έχει βοηθήσει πολύ, αν 
και παραμένω λάτρης του βινυλίου.

Ο μουσικός και δημιουργός των Stavento μιλά για το αγαπημένο 
του ανακάτεμα ήχων και μελωδιών, εξηγεί τι ψάχνει σε μια 
συνεργασία, το πόσο τον έχει επηρεάσει ως καλλιτέχνη η 
τεχνολογική εξέλιξη, αποκαλύπτει τι ετοιμάζει από τον Σεπτέμβρη και 
ποια συσκευή της Apple δεν θα άλλαζε με τίποτα.

- Οι πειραματισμοί αυτοί ήταν που γέμισαν το υπήνεμο λιμάνι 
των Stavento με επιτυχίες, ήδη από τα μέσα της προηγούμενης 
δεκαετίας;
Είμαι της άποψης πως ότι γίνεται και δουλεύει για καλό δε 
χρειάζεται να το ψάχνεις και πολύ. Γιατί πάντα υπάρχει μια μαγεία 
πίσω από κάθε καλή στιγμή. Ότι γίνεται και είναι για κακό πρέπει 
να το ψάχνεις για να το διορθώσεις και να μην το ξανακάνεις. Όλο 
αυτό το διάστημα που ασχολούμαι με τους Stavento κατάλαβα 
ότι η λαχτάρα μου να πω στον κόσμο πως η μουσική δεν έχει 
όρια απέδωσε καρπούς. Η μουσική μας ενώνει. Είναι παγκόσμια 
γλώσσα και είναι μία. Αυτό που προσπαθώ είναι να συνταιριάξω 
διαφορετικά είδη. Κάποιες φορές πετυχαίνει, κάποιες όχι. Νιώθω 
όμως καλύτερα ακόμα και όταν αποτυγχάνω, από το βόλεμα και 
τις επαναλήψεις. Από το να δίνεις στον κόσμο ξανά το ίδιο και 
το ίδιο, γνωρίζοντας πως είναι αυτό που το αρέσει να ακούει 
επαναλαμβανόμενα. Είμαι εδώ για να απλώσω τη μουσική μου όσο 
γίνεται περισσότερο και να μάθω ακόμα πιο πολλά μέσα από αυτή 
τη διαδικασία. 

- Οπότε, τι νέο να περιμένουμε;
Κάποιες φορές όταν πειραματίζεσαι πολύ, προσπαθώντας να 
δέσεις μουσικές, είναι καλό να επιστρέφεις και στις ρίζες σου. Έχω 
κάτι κατά νου και από τον Σεπτέμβρη θα κλειστώ στο στούντιο. 
Θέλω να κάνω ένα πολύ hip-hop άλμπουμ, όχι ακριβώς στην 
κατεύθυνση του αμερικάνικου ήχου που έχουμε συνηθίσει να 
ακούμε. Ακόμα το ψάχνω, το σκέφτομαι και ελπίζω να μου βγει 
όπως το έχω φανταστεί. Προς το παρόν προέχουν οι καλοκαιρινές 
συναυλίες και η επαφή με τον κόσμο. Να δω αν η δουλειά που 
έκανα με το «Ακόμα ονειρεύομαι», το οποίο θεωρώ από τα πιο 
ολοκληρωμένα μου άλμπουμ, έχει αντίκρισμα.

- Ποια είναι η σχέση σου με τα προϊόντα της Apple; Ποιες 
συσκευές της χρησιμοποιείς και ποια θα επέλεγες αν έπρεπε να 
κρατήσεις μόνο μία;
Η επαφή μου με τον κόσμο της Apple ξεκίνησε από ένα iPod. 
Ακολούθησε το iPhone και κάπως έτσι γνωρίσαμε οι περισσότεροι 
τι έκανε αυτή η εταιρεία και ο Steve Jobs. Έχω ιδιαίτερη συμπάθεια 
στο πως σκεφτόταν αυτός ο άνθρωπος και το πώς κατάφερε να 
μας δώσει αυτό που είχε μέσα στο μυαλό του, να χτίσει αυτό 
το οικοσύστημα και να μας κρατήσει κοντά του. Όποτε, ναι, 
χρησιμοποιώ τις περισσότερες συσκευές της Apple, αλλά αυτό 
που δεν θα άλλαζα με τίποτα είναι το Mac Pro, στο οποίο έχω 
όλες μου τις δουλειές και γράφω τη μουσική μου. Έχω δουλέψει 
ατελείωτες ώρες πάνω σε αυτόν τον υπολογιστή και δεν με έχει 
προδώσει ποτέ. Η αξιοπιστία και η αντοχή στον χρόνο κάνει τους 
περισσότερους να επιλέγουν την Apple.
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Εξουσιοδοτημένα 
Επισκευαστικά Κέντρα
Υπάρχουν πολλοί λόγοι για να προτιμήσεις ένα Εξουσιοδοτημένο Επισκευαστικό 
Κέντρο της Apple: το υψηλό επίπεδο εξυπηρέτησης, τα γνήσια ανταλλακτικά, το 

πιστοποιημένο τεχνικό προσωπικό, αλλά και το γεγονός ότι αυτά είναι τα μόνα που 
μπορούν να προσφέρουν πλήρη υποστήριξη σε εντός και εκτός εγγύησης επισκευές με 
την εμπιστοσύνη της Apple. Αυτό καθιστά την επιλογή τους για το σέρβις μονόδρομο.

Κάθε συσκευή της Apple σχεδιάζεται με αυστηρά κριτήρια και υλικά 
υψηλής ποιότητας, ενώ υπόκειται σε εξουθενωτικούς έλεγχους 
ως προς την ασφάλεια και την αξιοπιστία της, ώστε να απολαμ-

βάνεις να την χρησιμοποιείς απροβλημάτιστα για πολλά χρόνια. Το 
πιο πιθανό είναι να μην αντιμετωπίσεις ποτέ κάποια δυσλειτουργία, 
εφόσον ακολουθείς τις βασικές οδηγίες φροντίδας χρήσης που θα 
βρεις στο συνοδευτικό εγχειρίδιο της συσκευής σου. Στη σπάνια όμως 
περίπτωση που εμφανιστεί κάποιο ελάττωμα στο υλικό ή την κατασκευή 
της, αλλά και αν τυχόν παρουσιαστεί πρόβλημα που οφείλεται είτε στην 
μακρόχρονη και συνήθη φθορά του προϊόντος, είτε σε κάποια ατυχία ή 
απροσεξία, δεν υπάρχει κανένας ουσιαστικός λόγος ανησυχίας: Αρκεί 
να εμπιστευθείς τα Εξουσιοδοτημένα Επισκευαστικά Κέντρα της Apple 
(Apple Authorized Service Providers) που λειτουργούν στην χώρα μας, 
όπου το πιστοποιημένο από την Apple προσωπικό τους θα αναλάβει 
υπεύθυνα και με υποδειγματικό επαγγελματισμό την επισκευή της συ-
σκευής σου με γνήσια ανταλλακτικά, ακολουθώντας κατά γράμμα όλες 
τις διαδικασίες που ορίζει ο κατασκευαστής.

Επισκευή με την εγγύηση ποιότητας της Apple
Τα Εξουσιοδοτημένα Επισκευαστικά Κέντρα έχουν, όπως άλλωστε γί-
νεται αντιληπτό από το όνομα τους, την εξουσιοδότηση της Apple για 
να παρέχουν υπηρεσίες τεχνικής υποστήριξης για τα προϊόντα της. Τα 
κριτήρια της φυσικά δεν θα μπορούσε να ήταν τυχαία. Για να εξασφα-
λίσουν την εξουσιοδότηση οι εταιρείες υποχρεούνται μεταξύ άλλων 
να έχουν μακρόχρονη δραστηριότητα στον χώρο των επισκευών 
ώστε να έχουν αποκτήσει την απαιτούμενη εμπειρία, ενώ επιπρόσθετα 
υπόκεινται σε εξονυχιστικό έλεγχο των ισολογισμών τους από την 
Apple για να διασφαλίζεται σε μεγάλο βαθμό η μακρόχρονη βιωσιμό-
τητά τους. Παράλληλα όμως, τα εξουσιοδοτημένα κέντρα θα πρέπει 
να πληρούν έναν μεγάλο αριθμό αυστηρών προϋποθέσεων: από την 
ευπρέπεια των χώρων υποδοχής και την ύπαρξη προστατευόμενων 
χώρων για την επισκευή των συσκευών, έως και την πιστοποίηση των 
τεχνικών που εργάζονται σε αυτές από την Apple. Τα επισκευαστικά 
κέντρα έχουν ουσιαστικά την υποχρέωση να πληρούν ανά πάσα 

στιγμή τις υψηλές προδιαγραφές ποιότητας που καθορίζει η Apple. 
Εφόσον λοιπόν ο κατασκευαστής της αγαπημένης σου συσκευής 
εμπιστεύεται αυτές τις εταιρείες για την παροχή υπηρεσιών τεχνικής 
υποστήριξης, τότε γιατί να μην κάνεις και εσύ ακριβώς το ίδιο; Στην 
Ελλάδα λειτουργούν τέσσερα επισκευαστικά κέντρα που έχουν την 
εξουσιοδότηση της Apple και τα οποία μπορείς να επισκεφθείς για να 
επισκευάσεις τη συσκευή σου: Document, Info Quest Technologies, 
iStorm και iSystem. Τα στοιχεία επικοινωνίας τους θα τα βρεις σε 
αυτές τις σελίδες, ενώ φυσικά έχουν αναρτηθεί και στην επίσημο 
δικτυακό τόπο της Apple. Μη διστάσεις να τα επισκεφθείς ή να επικοι-
νωνήσεις μαζί τους ώστε να λύσεις οποιαδήποτε απορία έχεις για τη 
διαδικασία επισκευής της συσκευής σου. Στην περίπτωση πάντως που 
αντιμετωπίζεις οποιοδήποτε πρόβλημα με τη συσκευή σου, δεν είναι 
πάντοτε μονόδρομος η επισκευή της. Για τεχνική υποστήριξη στην 
ελληνική γλώσσα, αλλά και για να διαπιστωθεί αν είναι απαραίτητο να 
επισκεφθείς το πλησιέστερο σε εσένα εξουσιοδοτημένο σέρβις, δεν 
έχεις παρά να καλέσεις -με αστική χρέωση- το 00800 44145417, που 
είναι και ο επίσημος αριθμός υποστήριξης της Apple στην Ελλάδα. 
Πριν καλέσεις καλό θα ήταν να έχεις άμεσα διαθέσιμο το σειριακό 
αριθμό της συσκευής σου. Ανάλογα με τον τύπο της, αυτός μπορεί 
να βρίσκεται στην επιφάνειά της, στο γραμμωτό κώδικα της συσκευα-
σίας της, στην απόδειξη αγοράς της, ή ακόμη και στο iTunes εφόσον 
συγχρονίζεται με αυτό. Στο Mac, το σειριακό αριθμό θα τον βρεις 
επίσης και με την επιλογή του στοιχείου Πληροφορίες γι’ αυτό το Mac 
(προσβάσιμο με ένα κλικ στο λογότυπο της Apple στην άνω αριστερή 
γωνία της οθόνης), ενώ στο iPhone, το iPad και το iPod θα το βρεις 
στις Ρυθμίσεις > Γενικά > Πληροφορίες.

Η υποστήριξη του κατασκευαστή συνεχίζεται και μετά το 
service
Στην περίπτωση που κάποιος τρίτος επέμβει σε συσκευή της Apple, 
ανεξάρτητα από το αν γίνει χρήση ανταλλακτικού ή όχι και ανεξάρτητα 
από το αποτέλεσμα αυτής της ενέργειας, τότε αυτή χάνει αυτομάτως 
την υποστήριξη του κατασκευαστή. Μεταξύ άλλων, αυτό σημαίνει πως 
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Εξουσιοδοτημένα Επισκευαστικά Κέντρα  
στην Ελλάδα
•  Document | Ελ. Βενιζέλου 144, Νέα Σμύρνη | document.gr

•  Info Quest Technologies | Αλεξάνδρου Πάντου 25, Καλλιθέα

•  Λεωφ. Κηφισού 125-127, Άγιος Ιωάννης Ρέντης | infoquest.gr

•  iStorm | Εμπορικό Κέντρο «Πλατεία», Τσιμισκή 43, Θεσσαλονίκη | 
istorm.gr

•  iSystem | Λεωφ. Μεσογείων 269, Χαλάνδρι | isystem.gr

Σημεία παραλαβής & παράδοσης iStorm: Πλατεία Φιλικής Εταιρείας 
19-20, Αθήνα | Golden Hall, Λεωφ. Κηφισιάς 37Α, Μαρούσι | River West, 
Λεωφ. Κηφισού 96-98, Αιγάλεω | Α. Μεταξά 23, Γλυφάδα | Mediterranean 
Cosmos, Ε.Ο. Θεσσαλονίκης Νέων Μουδανιών, Πυλαία

κανένα Εξουσιοδοτημένο Επισκευαστικό Κέντρο δεν πρόκειται να 
αναλάβει ουδέποτε την επισκευή της, είτε εντός, είτε εκτός εγγύησης.

Επισκευές με εκπαίδευση και έλεγχο από την Apple
Σε κάθε Εξουσιοδοτημένο Επισκευαστικό Κέντρο, όλες οι επισκευές 
διεκπεραιώνονται από τεχνικούς που έχουν πιστοποιηθεί από την 
Apple. Αυτοί, λαμβάνουν συνεχή επιμόρφωση μέσω συγκεκριμένης 
πλατφόρμας εκπαίδευσης του κατασκευαστή ώστε να αποκτούν τις 
απαραίτητες γνώσεις, αλλά και την εμπειρία, που θα τους επιτρέψουν 
να αντιμετωπίσουν οποιοδήποτε πρόβλημα και να διορθώσουν 
κάθε βλάβη. Ακολουθούνται επίσης αυστηρά όλες οι διαδικασίες 
που ορίζει η Apple σε όλα τα στάδια της επισκευής. Συγκεκριμένα, τα 
εξουσιοδοτημένα κέντρα και οι πιστοποιημένοι τεχνικοί έχουν πλήρη 
πρόσβαση στα επίσημα διαγνωστικά εργαλεία της Apple, προκειμένου 
να γίνεται γρήγορη και αξιόπιστη διάγνωση της βλάβης. Επιπρόσθε-
τα, τα εξουσιοδοτημένα κέντρα διαθέτουν ειδικά διαμορφωμένους 
χώρους, σύμφωνα με τις οδηγίες της Apple, ώστε να μειώνονται στο 
ελάχιστο δυνατό βαθμό οι αστοχίες και τα λάθη. Τέλος, η συστηματική 
συνεργασία, αλλά και ο έλεγχος από την Apple, οδηγούν στη συνεχή 
βελτιστοποίηση των υπηρεσιών που παρέχει κάθε εξουσιοδοτημένο 
κέντρο, όπως επίσης και στη συνεχή βελτίωση της ταχύτητας και της 
ποιότητας της δικής σου εξυπηρέτησης.

Μόνο γνήσια ανταλλακτικά
Μόνο τα Εξουσιοδοτημένα Επισκευαστικά Κέντρα έχουν τη δυνατό-
τητα να προμηθεύονται απευθείας από την Apple τα εξαρτήματα και τα 
ανταλλακτικά, που σε ορισμένες περιπτώσεις είναι απαραίτητα για την 
ολοκλήρωση των επισκευών. Πρακτικά, αυτό σημαίνει ότι μόνο στα 
εξουσιοδοτημένα κέντρα θα είσαι απόλυτα σίγουρος ότι έχουν χρη-
σιμοποιηθεί γνήσια ανταλλακτικά για την αποκατάσταση της βλάβης 
της συσκευής σου. Δυστυχώς, τα ανταλλακτικά που χρησιμοποιούνται 
από μη εξουσιοδοτημένα κέντρα είναι υποδεέστερης ποιότητας από τα 
αυθεντικά ανταλλακτικά της Apple, με αποτέλεσμα σε κάποιες περιπτώ-
σεις να αλλοιώνονται τα χαρακτηριστικά και οι επιδόσεις της συσκευής 
σου. Επιπρόσθετα, ένα μη αυθεντικό ανταλλακτικό ενδέχεται να 
προκαλέσει επιπλέον προβλήματα λειτουργίας στο προϊόν που θα 
τοποθετηθεί, όπως για παράδειγμα την αλλοίωση των χρωμάτων και 
τη διασπορά του φωτός στην οθόνη, την υπερθέρμανση στη μπαταρία 
ή και τη μητρική πλακέτα, τη μείωση της αυτονομίας κ.ά. Γιατί λοιπόν 
να το «ρισκάρεις» με ανταλλακτικά που δεν είναι γνήσια, όταν η βλάβη 
στη συσκευή σου μπορεί να διορθωθεί με τα υψηλής ποιότητας εξαρ-

τήματα, που επέλεξε για αυτήν ο ίδιος της ο κατασκευαστής; 

Υπεύθυνο service χωρίς ζημιές
Κάποιες συσκευές είναι σχεδιασμένες από την Apple με τέτοιο τρόπο 
ώστε να είναι εξαιρετικά δύσκολη η αποσυναρμολόγησή τους. 
Ειδικά στα περισσότερα προϊόντα που έχουν τεθεί σε κυκλοφορία τα 
τελευταία χρόνια, αυτή είναι πρακτικά αδύνατη. Όπως είναι φυσικό, 
η προβλεπόμενη από την Apple διαδικασία επισκευής αυτών των 
προϊόντων, δεν περιλαμβάνει σε κανένα στάδιο την αποσυναρμολό-
γησή τους. Αν όμως αυτή επιχειρηθεί, τότε είναι σχεδόν βέβαιο ότι 
θα προκύψουν κοσμητικές φθορές: από άκομψες γρατζουνιές στο 
πλαίσιο της οθόνης έως και άκρως επικίνδυνα ραγίσματα στις γωνίες 
της. Ακόμη και αν δεν προκληθεί κάποια σημαντική βλάβη από ένα τέ-
τοιο παράτολμο εγχείρημα, δεν υπάρχει κανένας λόγος να αλλοιωθεί 
η πανέμορφη όψη της αγαπημένης σου συσκευής, γεγονός το οποίο 
άλλωστε θα οδηγήσει και στην απομείωση της αξίας μεταπώλησής της.

Εγγύηση 90 ημερών
Κάθε επισκευή που γίνεται σε ένα Εξουσιοδοτημένο Επισκευαστικό 
Κέντρο, συνοδεύεται είτε με εγγύηση 90 ημερών από τον ίδιο τον 
κατασκευαστή, είτε με την υπόλοιπη διάρκεια της αρχικής εγγύησης 
του προϊόντος - όποιο διάστημα ωφελεί περισσότερο εσένα. Αν για 
παράδειγμα η αρχική εγγύηση καλής λειτουργίας της συσκευής σου 
λήγει σε 6 μήνες, τότε αυτή θα συνεχίσει να ισχύει μέχρι την τελευταία 
στιγμή, ενώ αντίθετα, αν λήγει σε 1 μήνα ή έχει ήδη λήξει, τότε θα 
λάβεις για την επισκευή εγγύηση 90 ημερών από τη στιγμή που αυτή 
ολοκληρώθηκε. Σε κάθε περίπτωση θα είσαι απόλυτα ωφελημένος 
αφού θα μπορέσεις να συνεχίσεις να χρησιμοποιείς ξένοιαστα τη 
συσκευή σου, γνωρίζοντας ότι στη σπάνια και ατυχή περίπτωση που 
παρουσιαστεί οποιοδήποτε άλλο πρόβλημα, αυτό θα είναι πολύ 
εύκολο να διορθωθεί. Ένα ακόμη προτέρημα όμως την εξουσιοδοτη-
μένων κέντρων, είναι ότι κάθε επισκευή που πραγματοποιείται σε αυτά 
καταγράφεται στην κοινή, παγκόσμια, βάση δεδομένων της Apple. 
Ο λόγος που γίνεται αυτό είναι ώστε το ιστορικό των επισκευών της 
συσκευής σου να είναι άμεσα διαθέσιμο σε όλα τα υπόλοιπα εξουσι-
οδοτημένα επισκευαστικά κέντρα στον κόσμο. Αν ταξιδεύεις λοιπόν 
συχνά, είτε για επαγγελματικούς λόγους, είτε για διασκέδαση, δεν θα 
πρέπει να ανησυχείς για οποιοδήποτε πρόβλημα παρουσιαστεί στις 
αγαπημένες σου συσκευές, αφού σε κάθε γωνιά της Γης θα μπορείς 
να έχεις την πλήρη υποστήριξη που σου αξίζει, είτε εντός, είτε εκτός 
εγγύησης.
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Χρώματα: Ασημί, Χρυσαφί, Διαστημικό γκρι, ροζ χρυσαφί
Οθόνη: Retina 12 ιντσών IPS με οπίσθιο LED φωτισμό, 
ανάλυση 2304 x 1440 pixels
Διαστάσεις: 28,05 x 19,65 x 0,35 έως 1,31 εκατ.
Βάρος: 0,92 κιλά
Επεξεργαστής: Dual-Core Intel Core m3 στα 1,1GHz (Turbo 
Boost έως 2,2GHz) ή Dual-Core Intel Core m5 στα 1,2GHz 
(Turbo Boost έως 2,7GHz) με 4MB L3 cache
Γραφικά: Intel HD Graphics 515
Μνήμη: 8GB μνήμης LPDDR3 στα 1866MHz
Αποθηκευτικός χώρος: 256GB ή 512GB PCIe-based onboard 
flash
Συνδεσιμότητα: Wi-Fi 802.11 a/b/g/n/ac, Bluetooth 4.0, 
θύρα USB-C με υποστήριξη USB 3.1 Gen 1 (έως 5 Gbps), 
Native DisplayPort 1.2 και VGA/HDMI με προσαρμογέα
Λοιπά χαρακτηριστικά: 480p FaceTime κάμερα, 
στερεοφωνικά ηχεία, δύο μικρόφωνα, υποδοχή ακουστικών
Αυτονομία: Μπαταρία 41,4 watt-hour πολυμερούς 
λιθίου. Έως 10 ώρες πλοήγησης στο Web και έως 11 ώρες 
αναπαραγωγής βίντεο μέσω iTunes.

Boost), καθώς και ταχύτερη μνήμη στα 1866 MHz. Ο ενσωματωμένος 
συνεπεξεργαστής HD Graphics 515 αποδίδει έως και 25% ταχύτερες 
επιδόσεις στα γραφικά, ενώ επιπρόσθετα ο ταχύτερος αποθηκευτικός 
χώρος flash θα σου επιτρέψει να κάνεις αστραπιαία οτιδήποτε: από 
το «άνοιγμα» μιας εφαρμογής έως και την προσπέλαση κάθε αρχείου. 
Χωρίς κινούμενα εξαρτήματα, αλλά και με την αποτελεσματική διαχείριση 
της θερμότητας, το MacBook δεν έχει την ανάγκη ψύξης με ανεμιστήρες, 
γεγονός που καθιστά εφικτή την απόλυτα σιωπηλή λειτουργία του. 
Σχεδιασμένο για να καλύψει τις ανάγκες ενός ασύρματου κόσμου, 
το notebook είναι εξοπλισμένο με όλες τις απαραίτητες ασύρματες 
τεχνολογίες, όπως Wi-Fi 802.11ac και Bluetooth 4.0. Στο πλάι του 
βρίσκεται η μικρή και εξαιρετικά ευέλικτη θύρα USB-C, η οποία έχει 
πολύ μικρότερη από μια κοινή θύρα USB, όμως έχει τη δυνατότητα 
να επιτρέψει τη φόρτιση της μπαταρίας του MacBook, ενώ παράλληλα 
επιτρέπει τη μεταφορά δεδομένων, αλλά ακόμη και τη σύνδεση του με 
εξωτερική οθόνη.

Μπαταρία που διαρκεί ακόμη περισσότερο
Κάθε διαθέσιμο χιλιοστό στο εσωτερικό του νέου MacBook 
θα έπρεπε να αξιοποιούνταν πλήρως ώστε να ικανοποιηθεί η 
διόλου παράλογη απαίτηση της ολοήμερης αυτονομίας. Καθώς οι 
παραδοσιακές ορθογώνιες μπαταρίες δεν έχουν, όπως είναι φυσικό, 
αυτήν την ιδιότητα, η Apple έπρεπε να αναπτύξει μια εναλλακτική λύση: 
μια πολυεπίπεδη μπαταρία με καμπυλωτή σχεδίαση, η οποία εφαρμόζει 
απόλυτα στο εσωτερικό του υπολογιστή. Το αποτέλεσμα είναι 35% 
μεγαλύτερη χωρητικότητα από αυτήν που θα επέτρεπε μια κοινή λύση. 
Στον ανανεωμένο MacBook, οι πιο αποδοτικοί επεξεργαστές της 
Intel, αλλά και η βελτίωση της χημικής σύστασης της μπαταρίας, είχαν 
ως αποτέλεσμα την επέκταση της διάρκειάς της κατά μια ώρα, ώστε να 
μπορείς να τον απολαμβάνεις, καθημερινά, ακόμη περισσότερο: έως 
και 10 ώρες για αδιάκοπο Web Browsing ή έως και 11 ώρες για την 
παρακολούθηση ταινιών στο iTunes. 

Light. Years ahead.

Ο ελαφρύτερος και λεπτότερος Mac που έχει κατασκευαστεί 
ποτέ έγινε ακόμη καλύτερος καθώς εξοπλίστηκε με τους 
νεότερους επεξεργαστές της Intel, βελτιωμένες επιδόσεις 

στα γραφικά, ταχύτερο αποθηκευτικό χώρο flash, και μπαταρία που 
προσφέρει μια επιπλέον ώρα αυτονομίας. Η εκθαμβωτική Retina 
οθόνη των 12 ιντσών, το άνετο πληκτρολόγιο πλήρους μεγέθους και 
το trackpad με την χαρισματική του ευαισθησία, είναι τα συστατικά 
που, ευτυχώς, παραμένουν αναλλοίωτα στο ανανεωμένο MacBook. 
Όσο για το one more thing του πανέμορφου φορητού υπολογιστή 
της Apple, είναι ότι στις τρεις ξεχωριστές μεταλλικές του αποχρώσεις 
(χρυσαφί, ασημί και διαστημικό γκρι), προστέθηκε -για πρώτη φορά σε 
Mac- και το ροζ χρυσαφί! 

Μεγάλο πληκτρολόγιο σε μικρό χώρο
Κάθε πλήκτρο, αλλά και ο μηχανισμός που «κρύβεται» κάτω από 
αυτό, σχεδιάστηκαν εξ’ αρχής, με αποτέλεσμα το πληκτρολόγιο 
του MacBook να είναι πολύ πιο λεπτό, αλλά και να προσφέρει, την 
άνεση, την ακρίβεια και την τέλεια απόκριση που έχεις συνηθίσει 
να απολαμβάνεις και σε ένα desktop υπολογιστή. Μολονότι έγιναν 
«περικοπές» στο πάχος, το πληκτρολόγιο κατάφερε να διατηρήσει και 
τον χαρακτηριστικό λευκό φωτισμό του, αν και τα panel των λυχνιών 
αντικαταστάθηκαν από μικροσκοπικά LEDs, που τοποθετήθηκαν 
σχολαστικά κάτω από κάθε πλήκτρο. Το αποτέλεσμα είναι τόσο 
απολαυστικό, που ίσως τελικά να ανυπομονείς να τελειώσει η ημέρα, 
ώστε να χρησιμοποιήσεις το MacBook σου στο σκοτάδι.

Απόλυτος έλεγχος με κάθε σου άγγιγμα
Το Force Touch trackpad του MacBook έχει την ιδιότητα να 
αντιλαμβάνεται με ακρίβεια τη δύναμη που ασκείς κάθε στιγμή 
με τα δάχτυλά σου και να διακρίνει τη διαφορά ανάμεσα σε ένα 
ανεπαίσθητο άγγιγμα και μια ισχυρότερη πίεση. Αν και ο μηχανισμός 
αλλάζει το αποτέλεσμα παραμένει το ίδιο: πίεσε οποιοδήποτε σημείο 
της επιφάνειάς του για ένα «κλικ» και αμέσως θα αισθανθείς το 
αναμενόμενο αντίκτυπο που επιβεβαιώνει την ενέργειά σου. Καθώς 
αυτό επιτυγχάνεται με τη βοήθεια ενός προηγμένου μηχανισμού 
απτικής ανάδρασης, η εμπειρία αυτή θα είναι μοναδική και ομοιόμορφη 
σε όποιο σημείο της επιφάνειάς του και αν πιέσεις. Άσκησε ακόμη 
περισσότερη πίεση ώστε να έχεις πρόσβαση σε ακόμη περισσότερες 
δυνατότητες, όπως για παράδειγμα την προεπισκόπηση ενός αρχείου ή 
ακόμη και την αναζήτηση της σημασίας της λέξης στο λεξικό. 

Απολαυστική Retina οθόνη
Από την πρώτη στιγμή που θα «ανοίξεις» το MacBook θα αντικρίσεις 
τη θέα της πανέμορφης Retina οθόνης του. Περισσότερα από 3 
εκατομμύρια pixel εξασφαλίζουν την υψηλή ευκρίνεια που είναι 
απαραίτητη ώστε να διακρίνεις ακόμη και την πιο αμελητέα λεπτομέρεια 
στις φωτογραφίες, αλλά και για να νομίζεις ότι τα κείμενα που διαβάζεις 
σε αυτήν είναι εκτυπωμένα σε γυαλιστερές σελίδες ενός περιοδικού. Το 
πιο εντυπωσιακό της όμως γνώρισμα ίσως να μη το διακρίνεις ποτέ: για 
να χωρέσει η οθόνη στο MacBook έπρεπε να κάνει «δίαιτα», η οποία 
είχε ως αποτέλεσμα το περιορισμό του πάχους της στα 0,88 χιλιοστά, 
με αποτέλεσμα να είναι η λεπτότερη που είχε ποτέ ένας Mac.

Βελτιωμένα τεχνικά χαρακτηριστικά
Το ανανεωμένο MacBook «κρύβει» στο εσωτερικό του διπύρηνους 
επεξεργαστές Intel Core M έκτης γενιάς που είναι χρονισμένοι σε 
ταχύτητες που φθάνουν τα 1,3 GHz (έως και 3,1 GHz με Turbo 
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Θα έχεις την αίσθηση ότι φοράς  
ένα νέο ρολόι!

watchOS 3

Το watchOS 3 θα είναι διαθέσιμο 

αυτό το φθινόπωρο, ενώ φυσικά 

θα μπορέσεις πολύ εύκολα να το 

εγκαταστήσεις εντελώς δωρεάν 

στο Apple Watch σου ώστε να 

απολαύσεις όλες τις νέες και 

βελτιωμένες λειτουργίες του!

Με το νέο watchOS, οι εφαρμογές «ξεκινούν» στη στιγμή 
και είναι πολύ πιο εύκολο να τις βρεις. Μπορείς να επιλέξεις 
από μια μεγάλη γκάμα νέων ψηφιακών καντράν, αλλά και να 

μοιραστείς την καθημερινή σου δραστηριότητα με τους φίλους σου. 
Η νέα εφαρμογή Breathe, σου επιτρέπει να διαφυλάξεις την υγεία 
σου, με το να σε παροτρύνει καθημερινά να κάνεις διάλειμμα και να 
ηρεμήσεις. Όταν πάλι θέλεις να επικοινωνήσεις με τα αγαπημένα σου 
πρόσωπα, θα μπορείς να το κάνεις πιο εκφραστικά και πιο ευχάριστα 
από ποτέ. Είναι το πιο αγαπητό smartwatch στον κόσμο και από το 
φθινόπωρο θα έχεις πολλούς ακόμη λόγους για να το αγαπήσεις 
ακόμη περισσότερο!

Γρήγορη πρόσβαση στις εφαρμογές που αγαπάς!
Με το Apple Watch μπορείς να κάνεις σχεδόν τα πάντα, απευθείας 
από τον καρπό του χεριού σου. Δεν αρκείσαι μόνο στο να «βλέπεις» 
την ώρα, ούτε όμως το χρησιμοποιείς μόνο για να έχεις μια καλή 
εικόνα για την κατάσταση της υγείας σου, αφού αξιοποιείς πολύ 
συχνά τις εφαρμογές που αυτό ενσωματώνει, αλλά και όλες εκείνες 
που έχεις επιλέξει από το App Store. Όλα αυτά και πολύ περισσότερα 
θα συνεχίσεις να τα κάνεις και στο watchOS 3, με τη μόνη διαφορά 
ότι αυτά θα γίνονται πιο γρήγορα και πολύ πιο εύκολα. Η Apple έχει 
βελτιστοποιήσει σε μεγάλο βαθμό τη νέα έκδοση της πλατφόρμας και 
το μόνο βέβαιο είναι ότι το Apple Watch θα σε εντυπωσιάσει πλέον 
με την ταχύτητα με την οποία αποκρίνεται σε κάθε σου «θέλημα», 
αλλά και τον ελάχιστο χρόνο που πλέον απαιτείται για την έναρξη 
οποιασδήποτε εφαρμογής. Επιπρόσθετα, για να έχεις γρήγορα 
πρόσβαση σε όλες σου τις αγαπημένες εφαρμογές, αλλά και σε 
εκείνες που χρησιμοποίησες πρόσφατα, δεν έχεις παρά να πιέσεις το 
πλαϊνό πλήκτρο, που βρίσκεται κάτω από την ψηφιακή κόρωνα του 
ρολογιού. Με αυτόν τον τρόπο θα έχεις πρόσβαση στο νέο Dock, 
το οποίο περιλαμβάνει τόσο τις εφαρμογές που χρησιμοποίησες 
πρόσφατα, όσο και εκείνες που έχεις επιλέξει. Όλες οι εφαρμογές 
που βρίσκονται στο Dock, καθώς και εκείνες που μπορούν πλέον 
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να προστεθούν στο ψηφιακό καντράν, εκκινούν άμεσα, ενώ από 
την πρώτη στιγμή εμφανίζουν όλες τις πληροφορίες που περιέχουν 
ώστε να τις αξιοποιήσεις. Εκτός όμως από το Dock, στο νέο 
watchOS έχει προστεθεί και το Control Center στο οποίο μπορείς 
να έχεις πρόσβαση με ένα swipe από το κάτω μέρος της οθόνης. Τα 
notifications συνεχίζουν να είναι προσβάσιμα με ένα swipe προς τα 
κάτω, ενώ για την αλλαγή καντράν, αρκεί ένα swipe είτε προς τα δεξιά, 
είτε προς τα αριστερά.

Νέα ψηφιακά καντράν
Σίγουρα θα έχεις περάσει ατέλειωτες στιγμές απολαμβάνοντας το 
Μίκυ να σου δείχνει την ώρα στην οθόνη του Apple Watch. Πλέον, 
δεν έχεις παρά να τον αγγίξεις ώστε να τον ακούσεις να εκφωνεί 
την τρέχουσα ώρα. Στο νέο watchOS όμως θα σε περιμένει και μια 
ακόμη έκπληξη: εκτός από τον Μίκυ, θα βρεις και τη σύντροφό του, 
τη Μίνι στα ψηφιακά καντράν του ρολογιού, ενώ θα μπορέσεις με ένα 
swipe να αλλάξεις και το χρώμα του φορέματός της. Αν προτιμάς ένα 
πιο λειτουργικό καντράν, δεν έχεις παρά να επιλέξεις το «Activity», 
ώστε να γνωρίζεις με μια ματιά πόσο πολύ απέχεις ακόμη από το να 
συμπληρώσεις τους «κύκλους» και να επιτύχεις τους καθημερινούς 
σου στόχους. Χρήσιμο και αρκετά όμορφο είναι και το νέο καντράν 
«Numerals». Επιπρόσθετα, στο watchOS 3 ακόμη περισσότερες 
εφαρμογές μπορείς να τις εκτελέσεις απευθείας όπως για παράδειγμα 
οι Workout, Music και Messages. Τέλος, είναι ακόμη πιο εύκολο να 
προσωποποιήσεις τα αγαπημένα σου καντράν και να ανακαλύψεις νέες 
εφαρμογές, χρησιμοποιώντας τη νέα Faces Gallery, απευθείας από την 
εφαρμογή Watch στο iPhone σου.

Μοιράσου, σύγκρινε, κέρδισε!
Το μόνο που αρκεί μερικές φορές ώστε να αλλάξεις τις συνήθειές σου, 
όσον αφορά στην άσκηση και στην υγεία σου, είναι η παρότρυνση 
των αγαπημένων σου πρόσωπων. Αυτός είναι και ο λόγος που στο 
watchOS 3 θα μπορείς για πρώτη φορά να μοιραστείς, να συγκρίνεις 
αλλά και να «ανταγωνιστείς» τους φίλους σου, την οικογένειά σου 
ή ακόμη και τον προσωπικό σου γυμναστή! Φυσικά, θα μπορείς 
και εσύ να παροτρύνεις τα αγαπημένα σου πρόσωπα να επιτύχουν 
κάθε στόχο που έχουν θέσει. Όλα αυτά γίνονται, γρήγορα και 
διακριτικά με τη βοήθεια γνωστοποιήσεων, οι οποίες περιέχουν 
πληροφορίες για κάθε αξιοσημείωτη πρόοδο, όπως την συμπλήρωση 
ενός κύκλου δραστηριότητας, την ολοκλήρωση μιας άσκησης και τα 
«μετάλλια» ή και τα επιτεύγματά σου! Για να μπορείς να υποστηρίξεις 
τις προσπάθειες των φίλων σου, αλλά και για να μπορούν αυτοί 
με τη σειρά τους να σε παροτρύνουν και να σε συγχαίρουν, το 
activity sharing συνδέεται άμεσα με την εφαρμογή Messages, ενώ 
έχουν προστεθεί και νέες «έξυπνες απαντήσεις», κατάλληλες και 
δραστηριότητες και ασκήσεις. Ιδιαίτερη μέριμνα όμως έχει ληφθεί 
και για τα άτομα με κινητικά προβλήματα και ειδικά για εκείνους που 
χρησιμοποιούν αναπηρικό αμαξίδιο. Συγκεκριμένα, η εφαρμογή 
Activity μπορεί να υπολογίσει πλέον τις θερμίδες που καταναλώνονται 
από την ώθηση του αμαξιδίου, η υπενθύμιση «time to stand» δίνει 
τη θέση της στο «time to roll», ενώ έχουν προστεθεί και κατάλληλες 
ασκήσεις γυμναστικής.

Κάνε ένα διάλειμμα και πάρε μια ανάσα!
Η νέα εφαρμογή Breathe θα σε καθοδηγήσει μέσα από μια σειρά 
ασκήσεων αναπνοής στην απόλυτη χαλάρωση και την ηρεμία, 
ώστε να είσαι σε θέση να αντιμετωπίσεις πιο εύκολα το άγχος 
της καθημερινότητας και να αντεπεξέλθεις σε όλες τις δύσκολες 
υποχρεώσεις σου. Ξεκίνησε οποιαδήποτε στιγμή εσύ το επιθυμείς και 
άφησε τα χαλαρωτικά animations που εμφανίζονται στην οθόνη του 
Apple Watch, αλλά και τους ασθενείς «χτύπους» που θα νιώσεις στον 
καρπό σου, να καθορίσουν κάθε εισπνοή και κάθε εκπνοή σου. Όταν 
ολοκληρώσεις την άσκηση θα διαπιστώσεις κοιτώντας τις ενδείξεις 
στην οθόνη, ότι η καρδιά σου πλέον χτυπάει σε πιο χαλαρούς 
ρυθμούς!

Κάνε ακόμη περισσότερα απευθείας από τον 
καρπό σου!
Με το νέο watchOS 3 η επικοινωνία απευθείας από τον καρπό 
σου θα γίνει πιο εκφραστική από ποτέ, αφού για πρώτη φορά θα 
μπορείς τα μηνύματά σου να τα συνδυάσεις με απίθανα αυτοκόλλητα, 
χειρόγραφο κείμενο, καθώς επίσης και πυροτεχνήματα, αλλά και πολλά 
άλλα εφέ - όπως ακριβώς και στο νέο iOS 10. Θα μπορείς επίσης 
να γράψεις μηνύματα με «αόρατη μελάνη», να απαντήσεις απευθείας 
σε ένα μήνυμα με ένα swipe στη γνωστοποίησή του, καθώς ακόμη 
και να χρησιμοποιήσεις το Scrible για να γράψεις με το δάχτυλό σου 
τα γράμματα κάθε λέξης των μηνυμάτων που θέλεις να στείλεις. Οι 
δυνατότητες όμως του watchOS 3 δεν σταματούν εδώ: Με τη νέα 
εφαρμογή Home θα έχεις τη δυνατότητα να ελέγξεις εύκολα όλες 
τις έξυπνες συσκευές του σπιτιού σου -αρκεί να είναι συμβατές με το 
HomeKit- και έτσι να ανοιγοκλείνεις τα φώτα του δωμάτιου σου, να 
ελέγξεις το θερμοστάτη ή να βλέπεις ποιος χτυπάει το κουδούνι της 
εξώπορτάς σου. Αλλά το κυριότερο είναι ότι κάθε φορά που φοράς το 
Apple Watch και πλησιάζεις το Mac σου, τότε αυτός θα αντιλαμβάνεται 
την παρουσία σου και θα «ξεκλειδώνει», ώστε να μπορείς να τον 
χρησιμοποιήσεις χωρίς να εισάγεις ξανά και ξανά τον κωδικό σου! Σε 
περίπτωση κινδύνου τέλος, δεν έχεις παρά να πιέσεις παρατεταμένα το 
πλαϊνό πλήκτρο και αυτομάτως θα ειδοποιηθούν οι αρχές, αλλά και να 
τα άτομα που μπορούν πραγματικά να σε βοηθήσουν.
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Mουσική και Apple πάνε μαζί!

Η μουσική σου… 
παντού!

Το μόνο που χρειάζεσαι για να απολαύσεις την αγαπημένη σου μουσική 
είναι η κατάλληλη διάθεση. Οποιαδήποτε στιγμή της ημέρας δεν έχεις 
παρά να αγγίξεις ή να κάνεις κλικ στη συσκευή ή στον υπολογιστή που 

έχεις ήδη στην κατοχή σου και αυτή θα σε ταξιδέψει, θα σε διασκεδάσει, θα 
σου δώσει δύναμη για να συνεχίσεις την ημέρα σου ή απλά θα σε χαλαρώσει. 
Αυτό όμως είναι κάτι που ήδη γνωρίζεις, αφού μάλλον έχεις ήδη στην κατοχή 
σου μια συσκευή της Apple και γνωρίζεις πόσο εύκολο είναι να ακούς με 
αυτήν τα τραγούδια που εσύ έχεις επιλέξει. Αν όχι, δεν έχεις παρά να επιλέξεις 
τη συσκευή που σου ταιριάζει περισσότερο: Ένας iMac είναι ιδανικός για το 
σπίτι ή το γραφείο, ένα MacBook θα σε βολέψει ιδιαίτερα αν σπουδάζεις ή αν 
βρίσκεσαι συνεχώς εν κινήσει, ένα iPhone θα βρίσκεται πάντοτε μαζί σου και θα 
σε κρατήσει ταυτόχρονα σε επαφή με τα αγαπημένα σου πρόσωπα, ένα iPad είναι 
προτιμότερο αν δεν θέλεις το βάρος ενός υπολογιστή, ένα iPod touch θα σου 
δώσει απεριόριστο χώρο για τραγούδια και ένα iPod nano ή ένα iPod shuffle 
θα χωρέσει ακόμη και στην τσέπη σου, ενώ τέλος το Apple TV είναι σίγουρα 
ό,τι καλύτερο μπορείς να «δεις» και να «ακούσεις» στην τηλεόρασή σου. Η 
τελευταία θα σου επιτρέψει επίσης εύκολα να ακούς την αγαπημένη σου μουσική 
με την παρέα σου. Αν όμως προτιμάς μια πιο προσωπική εμπειρία, τότε δεν έχεις 
παρά να την κάνεις ακόμη καλύτερη επιλέγοντας τα κατάλληλα Beats ακουστικά, 
που μπορούν ακόμη και να είναι ασύρματα αν νιώθεις πως η έκφρασή σου 
περιορίζεται από τα καλώδια.

Παιχνίδια και εφαρμογές στη μεγάλη οθόνη της 
τηλεόρασης!
Στο Apple TV θα βρεις χιλιάδες ταινίες, ενώ επιπρόσθετα θα έχεις πρόσβαση σε 
όλες τις αγαπημένες σου πηγές streaming περιεχομένου, όπως για παράδειγμα 
το YouTube. Για ποιον λόγο όμως να «περιοριστείς» σε αυτές τις «συνήθεις» 
επιλογές, όταν το Apple TV μπορεί να κάνει πολύ περισσότερα; Η Apple έχει 
φροντίσει ώστε να «χτίσει» την απαραίτητη υποδομή που δίνει τη δυνατότητα 
στους developers να αναπτύξουν, αλλά και να διαθέσουν, όλες τις δημιουργίες 
τους! Ετοιμάσου λοιπόν για να βιώσεις πρωτόγνωρες εμπειρίες στο σαλόνι 
σου: Action Games με εντυπωσιακά τρισδιάστατα γραφικά, τα οποία θα μπορέ-
σεις πολύ εύκολα να χειριστείς με το Siri Remote. «Επιτραπέζια» παιχνίδια στα 
οποία μπορούν να συμμετέχουν όλοι οι φίλοι που έχεις καλέσει στο σπίτι σου. 
Εφαρμογές, που θα διευκολύνουν εσένα και την οικογένειά σου να προγραμ-
ματίσετε τις χειμερινές σας εξορμήσεις σε κάποια πόλη της Ευρώπης. Χάρη 
στο πανίσχυρο hardware που ενσωματώνει το Apple TV, αλλά και τη μεγάλη 
οθόνη της τηλεόρασης, δεν υπάρχει κανένας περιορισμός, οπότε το μόνο που 
απομένει είναι να επισκεφθείς το App Store και να κατεβάσεις όλα τα apps και τα 
games που σε ενδιαφέρουν, χωρίς καν να σηκωθείς από την πολυθρόνα σου.
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Η δική σου μουσική βιβλιοθήκη
Η μουσική που σου αρέσει να ακούς, τα τραγούδια που 
έχεις αγαπήσει, οι playlists των καλοκαιριών σου, αλλά και 
ό,τι άλλο είναι δικό σου βρίσκονται συγκεντρωμένα στη 
«βιβλιοθήκη» σου. Βρίσκεται στο iTunes του Mac ή το PC 
σου, όπως επίσης και στη μνήμη του iPhone, του iPad και του 
iPod touch. Μπορείς πολύ εύκολα να τη συγχρονίσεις ώστε 
να την απολαμβάνεις από κάθε σου συσκευή με ένα μόνο 
κλικ στο iTunes. Μπορείς να τη διευρύνεις αν επισκεφθείς 
το iTunes Store από το οποίο θα αγοράσεις σχεδόν κάθε 
single, κάθε LP και κάθε album που έχει ποτέ δημιουργη-
θεί, ώστε να το έχεις για πάντα στη συλλογή σου, χωρίς 
συνδρομές και χωρίς άλλους περιορισμούς. Αν πάλι ζεις στο 
«σήμερα» και δεν θέλεις να πληρώνεις για κάθε κομμάτι που 
κατεβάζεις, τότε σίγουρα θα εκτιμήσεις το Apple Music. Με 
μια πολύ μικρή μηνιαία συνδρομή (6,99 ευρώ η ατομική ή 
10,99 ευρώ για οικογένεια έως και 6 μελών) θα έχεις πρό-
σβαση σε μια τεράστια βιβλιοθήκη από την οποία μπορείς να 
ακούσεις οτιδήποτε, όποτε το επιθυμείς, από όλες σου τις 
συσκευές. Αν κάποιο κομμάτι σου αρέσει και δεν θέλεις να 
λείπει από τη συλλογή σου δεν έχεις παρά να το «κατεβά-
σεις» ώστε να προστεθεί σε αυτήν και να μπορείς να το 
απολαμβάνεις ακόμη και όταν είσαι offline, για όσο διάστημα 
διαρκεί η συνδρομή σου στο Apple Music. Δεν έχει σημασία 
αν ακούς ελληνική μουσική, κλασική, τζαζ ή EDM, αφού όλα 
τα είδη ανεξαιρέτως υπάρχουν τόσο στο iTunes Store, όσο 
και στο Apple Music. Το πως θα οργανώσεις τα δικά σου 
τραγούδια στο iTunes στο Mac ή το PC είναι αποκλειστικά 
δική σου υπόθεση: Φτιάξε τις δικές σου λίστες τραγουδιών, 
αξιοποίησε τις έξυπνες λίστες ή εκμεταλλεύσου το Genius 
για να δημιουργήσεις το τέλειο playlist για ένα πάρτι ή για τη 
γυμναστική σου. Η δική σου βιβλιοθήκη, όπως εσύ την έχεις 
διαμορφώσει είτε αγοράζοντας κομμάτια, είτε επιλέγοντας 
αυτά που σου αρέσουν στο Apple Music, πρωταγωνιστεί 
όμως και στην ανανεωμένη εφαρμογή «Μουσική» του νέου 
iOS 10. Άγγιξε την ομώνυμη επιλογή και θα δεις όλα σου τα 
τραγούδια, τα οποία μπορείς εύκολα να κατηγοριοποιήσεις 
ανά καλλιτέχνη ή άλμπουμ. Εκεί βρίσκονται επίσης οι playlists 
σου, όλη η μουσική που έχεις «κατεβάσει», καθώς επίσης 
και όλα τα τραγούδια και τα άλμπουμ που έχεις προσθέσει 
πρόσφατα στη συλλογή σου για να τα βρίσκεις εύκολα. Βρες 
λοιπόν το κομμάτι που σε εκφράζει, άγγιξε το Play και καλή 
σου διασκέδαση. Και κάτι ακόμη: αν θέλεις να σιγοτραγου-
δήσεις… με ένα swipe προς τα κάτω θα δεις στην οθόνη της 
iOS συσκευή σου και τους στίχους του τραγουδιού.

Απολαμβάνεις διαφορετικά 
μουσική μέσα από τα ακουστικά 
Beats.

Σχεδιάστηκαν από κορυφαίους μουσικούς ώστε 
να μεταδώσουν την ενέργεια, την ένταση και τον 
ενθουσιασμό που υπάρχει σε κάθε στούντιο. Τα 
έχουν προτιμήσει διάσημοι καλλιτέχνες. Αν μοιρά-
ζεσαι το ίδιο πάθος για τη μουσική, δεν έχεις παρά 
να τα φορέσεις ώστε να βιώσεις μια πρωτόγνωρη 
εμπειρία!

Beats Studio
Η μοντέρνα γραμμή τους, τα ζωηρά χρώματα αλλά και 
το χαρακτηριστικό «b» που πρωτοστατεί και στα δύο 
ηχεία τους, είναι ορισμένα από τα ξεχωριστά στοιχεία 
που τα κάνουν μοναδικά. Τα σημαντικότερα προτερή-
ματα τους όμως: Beats Acoustics Engine για μια πιο 
προσωπική εμπειρία και Adaptive Noise Cancelling για 
να σωπάσει κάθε εξωτερικός θόρυβος.

Beats Studio Wireless
Αν προτιμήσεις τα Beats Studio Wireless θα απολαμβά-
νεις την εμπειρία των Beats Studio, χωρίς καλώδια.

Beats Solo2
Το design τους διατηρεί τα περισσότερα από τα γνώριμα στοιχεία όλων 
των ακουστικών Beats: τολμηρές γραμμές, απρόσμενες καμπύλες και μη ορατές βίδες.

Beats Solo2 Wireless
Ναι, σωστά κατάλαβες. Τα Beats Solo2 προσφέρουν όλα τα προτερήματα των 
Solo2, όμως είναι ασύρματα ώστε να μπορείς να τα χρησιμοποιήσεις χωρίς καλώδιο.

Beats Mixr
Έχουν σχεδιαστεί ώστε να καλύπτουν απόλυτα τις ανάγκες κάθε DJ. 

Beats Pro
Τα ακουστικά Beats Pro θα σου επιτρέψουν να «πάρεις στα σοβαρά» τον ήχο.

urBeats
Έφθασε η στιγμή να αναβαθμίσεις τον ήχο σου με τα in-ear ακουστικά urBeats!

Beats Tour2
Παρέχοντας εξαιρετική ανθεκτικότητα στο νερό και τον ιδρώτα είναι ιδανικά 
για να σε ακολουθήσουν παντού.

Beats Powerbeats2
Σχεδιασμένα ώστε να αψηφούν το κατεστημένο και να παραδίδουν άριστο ήχο ακόμη 
και κατά τη διάρκεια κάθε έντονης σωματικής δραστηριότητας, τα Beats Powerbeats2 
δεν αποτελούν τυχαία την πρώτη επιλογή κάθε επαγγελματία αθλητή. 

Beats Powerbeats2 Wireless
Σε όλα τα προτερήματα των Beats Powerbeats2 προστίθεται και ένα ακόμη: 
Η απόλυτη ελευθερία χρήση τους, χωρίς τα «τυραννικά» δεσμά των καλωδίων.
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Ο Mac θα κάνει περισσότερα για εσένα,  
ώστε να μπορείς να κάνεις κι εσύ  

περισσότερα με αυτόν!

macOS Sierra

Το macOS Sierra θα το βρεις 

εντελώς δωρεάν στο Mac App 

Store το φθινόπωρο, ενώ είναι 

συμβατό με κάθε Mac (MacBook και 

iMac 2009 & νεότερα, MacBook 

Air, MacBook Pro, Mac mini και 

Mac Pro 2010 & νεότερα).

Μετά από 15 ολόκληρα χρόνια παρουσίας σε κάθε Mac, το OS X (αρχικά Mac 
OS X), το πιο προηγμένο λειτουργικό σύστημα για υπολογιστές στον πλανήτη, 
αποκτάει ένα νέο όνομα το οποίο συνάδει με εκείνο που έχουν οι υπόλοιπες 

-μεταγενέστερες- πλατφόρμες της Apple: iOS, tvOS και watchOS. Αυτό δεν θα 
μπορούσε να ήταν άλλο από το macOS, ενώ η Sierra, η πρώτη έκδοση του λειτουργικού 
που το υιοθετεί αναμένεται να βρίσκεται σε κάθε Mac αυτό το φθινόπωρο. Αφήνοντας 
στην άκρη την απόλυτα δικαιολογημένη μετονομασία του, το macOS θα συνεχίσει 
να είναι το γνώριμο, αξιόπιστο και ασφαλές λειτουργικό, που σου επιτρέπει να κάνεις 
καθημερινά όλα αυτά που αγαπάς στο Mac σου. Δεν πρόκειται λοιπόν να αλλάξουν οι 
συνήθειές σου, όμως σίγουρα θα ενθουσιαστείς με τις νέες και προηγμένες δυνατότητες 
που εισάγει το Sierra. Πιο συγκεκριμένα, η Apple εξέλιξε ορισμένες από τις πιο «μαγικές» 
δυνατότητες του λειτουργικού, όπως για παράδειγμα όσες σχετίζονται με την τεχνολογία 
Continuity, ενώ εστίασε την προσοχή της στο iCloud, αλλά και τα θεμελιώδη γνωρίσματα 
της εμπειρίας του Mac. Παράλληλα, πρόσθεσε «Αναμνήσεις» στο Photos, ανανέωσε 
ριζικά το Apple Music στο iTunes, εμπλούτισε ακόμη περισσότερο την επικοινωνία μέσω 
των iMessages, και επιπρόσθετα έφερε για πρώτη φορά στο Mac τις τεχνολογίες Siri και 
Apple Pay. Αποτέλεσμα όλων αυτών είναι ότι  από το φθινόπωρο θα μπορείς να κάνεις 
με τον αγαπημένο σου υπολογιστή περισσότερα από όσα είχες ποτέ φανταστεί! 
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Πλησίασε το Mac σου για να τον ξεκλειδώσεις…
Η υποδειγματική συνοχή των συσκευών της Apple, η οποίες πηγάζει από 
την τεχνολογία Continuity, είναι μαγική! Αυτό όμως είναι κάτι που έχεις 
ήδη διαπιστώσει, αφού και η προηγούμενη έκδοση του λειτουργικού 
σού επέτρεπε να δεχθείς τηλεφωνικές κλήσεις απευθείας στο Mac σου, 
χωρίς να τις απαντήσεις στο iPhone σου, αλλά και να ξεκινήσεις τη 
σύνταξη ενός email ή τη δημιουργία ενός εγγράφου στο Mac και να το 
συνεχίσεις ή να το ολοκληρώσεις στο iPad σου. Η πολύ καλή σχέση που 
διατηρεί ο Mac με σχεδόν κάθε συσκευή της Apple όμως πρόκειται να 
γίνει ακόμη καλύτερη με το Sierra. Εφόσον φοράς στον καρπό σου ένα 
Apple Watch, δεν έχεις παρά να… προσεγγίσεις τον Mac σου, ώστε να 
τον ξεκλειδώσεις αυτόματα και να μπορείς να τον χρησιμοποιήσεις ευθύς 
αμέσως, χωρίς ποτέ ξανά να χρειαστεί να εισάγεις το password σου. 
Με το Auto Unlock, η επαναλαμβανόμενη διαδικασία εισαγωγής του 
κωδικού σου θα αποτελεί πλέον παρελθόν. 

Copy & Paste σε όλες σου τις συσκευές!
Στο Sierra όμως, το Continuity είναι «υπεύθυνο» και για το Universal 
Clipboard, μια ακόμη, νέα, λειτουργία. Είναι βέβαιο ότι έχεις ήδη 
κάνει άπειρες φορές copy & paste, για να αντιγράψεις από ένα σημείο 
σε κάποιο άλλο, το τμήμα ενός κειμένου. Ειδικά στον υπολογιστή, 
η ενέργεια της αντιγραφής και της επικόλλησης είναι ίσως η πιο 
συνηθισμένη. Πώς θα σου φαίνονταν λοιπόν να μπορούσες να κάνεις 
«copy» στο Mac σου και «paste» στο iPhone σου ή το αντίστροφο; 
Με το macOS Sierra - και το iOS 10 - αυτό θα γίνει πραγματικότητα. 
Δεν είσαι καν υποχρεωμένος να περιοριστείς στην αντιγραφή κειμένου, 
αφού το Universal Clipboard μπορεί επιπρόσθετα να χρησιμοποιηθεί για 
εικόνες και βίντεο. 

iCloud Drive… και στην επιφάνεια εργασίας
Καθώς δύσκολα αλλάζουν οι συνήθειες 30 και πλέον χρόνων, το iCloud 
Drive στο Sierra αλλάζει τη δική του συμπεριφορά: Κάθε έγγραφο που 
τοποθετείς στην επιφάνεια εργασίας του υπολογιστή σου, θα το βρεις 
στο ίδιο ακριβώς σημείο της επιφάνειας εργασίας κάθε άλλου Mac που 
έχεις στην κατοχή σου. Είναι επίσης αυτονόητο, ότι τα ίδια έγγραφα θα 
μπορείς να τα «βρίσκεις» και σε κάθε σου iOS συσκευή, ώστε να μπορείς 
να τα βλέπεις και να τα επεξεργάζεσαι από οπουδήποτε!

Περισσότερος αποθηκευτικός χώρος
Λατρεύεις να χρησιμοποιείς καθημερινά το Mac σου και είναι 
σίγουρο ότι τον έχεις γεμίσει με κάθε είδους αρχεία: φωτογραφίες, 
έγγραφα, ταινίες από το iTunes, άπειρα emails με «βαριά» 
attachments, εφαρμογές και πολλά άλλα. Αργά ή γρήγορα λογικό 
είναι να εξαντλήσεις κάθε διαθέσιμο byte του αποθηκευτικού του 
χώρου, γεγονός που θα σε οδηγήσει σε αδιέξοδο ή έστω στην 
αγορά ενός εξωτερικού σκληρού δίσκου. Στο Sierra όμως ακόμη 
και αυτό το πρόβλημα θα πάψει να υφίσταται χάρη στο Optimized 
Storage. Όταν είναι απαραίτητο, θα αναλάβει αυτόματα να 
απελευθερώσει τον χώρο που καταλαμβάνουν διάφορα αρχεία που 
σπάνια χρησιμοποιείς, μεταφέροντάς τα με ασφάλεια στο cloud. Στο 
Mac σου θα διατηρηθούν μόνο τα πρόσφατα αρχεία σου, ώστε να 
μπορείς και πάλι να τον «γεμίσεις» με ό,τι άλλο επιθυμείς. Αν κάποια 
στιγμή χρειαστείς κάποιο από τα παλαιότερα αρχεία σου με ένα 
κλικ θα το έχεις και πάλι στο Mac σου. Επιπρόσθετα, το Optimized 
Storage θα αναλάβει να συγυρίσει και το «χάος» που τυχόν επικρατεί 
στο Mac σου: Θα σβήσει αυτόματα προσωρινά αρχεία (caches, log 
files κ.ά.) που είναι ουσιαστικά άχρηστα, ενώ επιπρόσθετα θα σου 
θυμίσει να αφαιρέσεις «installers» και άλλα περιττά αρχεία. Τέλος θα 
αναλάβει να διαγράψει για πάντα όλα τα αρχεία που έχεις «ξεχάσει» 
στον κάδο για περισσότερες από 30 ημέρες.

Tabs… παντού και Picture in Picture
Ειδικά αν είσαι… πολυάσχολος θα έχεις διαπιστώσει ότι η Retina 
οθόνη του Mac σου μπορεί εύκολα να «γεμίσει» με δεκάδες 
διαφορετικά παράθυρα των ίδιων εφαρμογών. Τρία έγγραφα του 
Pages, δύο λογιστικά φύλλα και η επιφάνεια εργασίας σου παύει να 
είναι τόσο λειτουργική όσο θα έπρεπε. Δεν θα ήταν προτιμότερο όλα 
να τοποθετηθούν σε «καρτέλες» στο ένα και μοναδικό παράθυρο 
της κάθε εφαρμογής, όπως άλλωστε ήδη συμβαίνει και στο Safari; 
Σίγουρα, ναι! Στο macOS Sierra η κάθε εφαρμογή μπορεί να έχει 
τις δικές της καρτέλες, είτε σε παράθυρο, είτε ακόμη και αν την 
χρησιμοποιείς σε πλήρη οθόνη. Θα μπορείς λοιπόν να βλέπεις 
συγκεντρωμένα στο Pages όλα τα έγγραφα που έχεις ανοιχτά, αλλά 
και να βλέπεις ταυτόχρονα δύο ή περισσότερες όψεις χαρτών στο 
Maps, χωρίς ποτέ να αισθάνεσαι… χαμένος. 
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Οι μαθητές των ελληνικών σχολείων 
επιβεβαιώνουν ότι το iPad έχει θετικό 
αντίκτυπο στην εμπειρία μάθησης

Η πλειοψηφία των μαθητών δηλώνει ότι η χρήση iPad στην 
τάξη έχει ένα σημαντικό και ιδιαιτέρως θετικό αντίκτυπο 
στη συνολική εμπειρία μάθησης, όπως συμπεραίνεται από 

πρόσφατη έρευνα που διεξήγαγε το Πανεπιστήμιο Πειραιώς. Σκοπός 
της έρευνας με θέμα «iPad 1:1 στη σχολική τάξη - Αξιολογώντας 
τη μαθησιακή εμπειρία», ήταν η αξιολόγηση της χρήσης του iPad 
στη σχολική τάξη με το μοντέλο «μια συσκευή ανά μαθητή», τα έξι 
τελευταία χρόνια σε ελληνικά σχολεία. Ταυτόχρονα όμως, ιδιαίτερη 
έμφαση δόθηκε στη μελέτη της μαθησιακής εμπειρίας, ώστε να 
αναδειχθούν οι βέλτιστες πρακτικές για τη διάδοση και ενθάρρυνση 
της αξιοποίησης του iPad στην εκπαιδευτική διαδικασία. Το Κέντρο 
Ερευνών του Πανεπιστήμιου Πειραιά και συγκεκριμένα το Εργαστήριο 
Προηγμένων Τεχνολογιών Μάθησης και Πολιτισμού (CoSyLlab), με 
την υποστήριξη και χρηματοδότηση της εταιρείας iSquare, που είναι 
ο επίσημος διανομέας των προϊόντων Apple στην Ελλάδα και την 
Κύπρο, οργάνωσαν και πραγματοποίησαν την έρευνα που είναι η 
πρώτη του είδους σε στόχους και σε εύρος στην Ελλάδα και μια από 
τις πιο εκτενείς διεθνώς. 
Συνολικά, στην έρευνα συμμετείχαν 1.019 μαθητές Δημοτικού, 
153 μαθητές Γυμνασίου, 424 γονείς και 53 εκπαιδευτικοί, από 62 
εκπαιδευτικά τμήματα 11 σχολείων, ενώ διερευνήθηκαν θέματα 
που σχετίζονται κυρίως με τις εντυπώσεις των εμπλεκομένων από 
την εφαρμογή της προσέγγισης ένα iPad ανά μαθητή, τον τρόπο 
οργάνωσης σε παιδαγωγικό, οργανωτικό και τεχνολογικό επίπεδο 
της διδακτικής παρέμβασης και της εμπλοκής των μαθητών, την 
ικανοποίηση στόχων, αλλά και την επιθυμία για συνέχιση αξιοποίησης 
του iPad στη διαδικασία της μάθησης. Τα ιδιαίτερα ενθαρρυντικά 
αποτελέσματα της σημαντικής αυτής μελέτης παρουσίασε ο 

υπεύθυνος καθηγητής Δρ. Συμεών Ρετάλης στο πλαίσιο ημερίδας που 
διοργάνωσε η iSquare στην Αθήνα.

Μαθητές, γονείς και εκπαιδευτικοί ενθουσιάζονται 
από το iPad
Το πιο σημαντικό εύρημα της έρευνας ήταν το γεγονός ότι η 
πλειοψηφία των μαθητών, των γονέων και των εκπαιδευτικών, δηλαδή 
όλων των εμπλεκόμενων, διάκειται θετικά απέναντι στη χρήση του 
iPad βάση του μοντέλου «μία συσκευή ανά μαθητή». Αυτό διαφαίνεται 
από το γεγονός ότι νιώθουν ευχαριστημένοι με τη χρήση του κατά 
τη διάρκεια της μαθησιακής διαδικασίας και από το γεγονός ότι 
θέλουν να το χρησιμοποιήσουν και την επόμενη σχολική χρονιά. Πιο 
αναλυτικά, από την έρευνα του Πανεπιστημίου Πειραιώς προέκυψε ότι 
το 83% των μαθητών Δημοτικού, που χρησιμοποιούσαν πρώτη φορά 
το iPad στη μαθησιακή διαδικασία, πιστεύουν ότι ο εκπαιδευτικός 
με τη χρήση του iPad κάνει πολύ ή πάρα πολύ ελκυστικό το μάθημα. 
Αντίστοιχα, οι μαθητές Δημοτικού που δεν χρησιμοποιούσαν πρώτη 
φορά το iPad, συμφώνησαν στην ίδια ερώτηση σε ποσοστό 87%. Για 
τους μαθητές Γυμνασίου, τα ποσοστά διαμορφώθηκαν για τους νέους 
μαθητές στο 78% και για τους παλαιούς μαθητές στο συντριπτικό 
ποσοστό 92%. Αρκετά θετική όμως είναι και η γνώμη των γονέων, 
οι οποίοι σε ποσοστό 88% ανέφεραν ότι τα παιδιά τους νιώθουν 
πολύ ή πάρα πολύ ευχαριστημένα όταν χρησιμοποιούν το iPad για 
τη μελέτη. Επιπρόσθετα, οι γονείς σε ποσοστό 56% υπογράμμισαν 
ότι οι μαθητές νιώθουν με την χρήση του ικανοί να μαθαίνουν νέες 
πληροφορίες και γνώσεις. Οι απόψεις των εκπαιδευτικών ταυτίστηκαν 
με εκείνες των μαθητών και των γονέων για την ανάπτυξη της θετικής 
στάσης των μαθητών απέναντι στη μαθησιακή διδασκαλία. Μεταξύ 
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άλλων, επισήμαναν ότι οι μαθητές επέδειξαν μεγάλο ενθουσιασμό 
στο να παρουσιάζουν στην τάξη τις εργασίες που διεκπεραιώνουν, 
αλλά και τις πληροφορίες που ανακτούν με το iPad, κάτι το οποίο 
έδωσε το κίνητρο ακόμη και στους πιο αδύναμους να συμμετέχουν 
ενεργά στη διαδικασία της μάθησης. Η άμεση επαφή των μαθητών με 
τη γνώση κατά τρόπο που προκαλεί το ενδιαφέρον και την προσοχή 
των μαθητών, αλλά και η ανάπτυξη της ικανότητάς τους να διακρίνουν 
τα σημαντικά σημεία του κάθε μαθήματος, είναι ορισμένοι ακόμη 
από τους λόγους για τους οποίους οι εκπαιδευτικοί δήλωσαν πολύ 
ευχαριστημένοι από την χρήση του iPad στη μαθησιακή διαδικασία. 

Με τη χρήση του iPad οι μαθητές θέλουν να τα 
μάθουν όλα!
Οι μαθητές με τη χρήση του iPad έχουν πλέον αλλάξει τη στάση 
τους απέναντι στη διαδικασία της μάθησης, αφού νιώθουν ότι με 
τη βοήθειά του, μπορούν να έχουν πρόσβαση σε νέες γνώσεις 
και πληροφορίες. Αυτή είναι ίσως και η μεγαλύτερη επιτυχία της 
καινοτόμου αυ-τής προσέγγισης, η οποία πρακτικά αποτελεί και έναν 

από τους βασικούς σκοπούς και στόχους της μάθησης γενικά: οι 
μαθητές να μπορούν να λαμβάνουν από το εκπαιδευτικό σύστημα νέες 
γνώσεις, ώστε να γίνονται πιο καταρτισμένοι άνθρωποι και πολίτες για 
να προετοιμαστούν για την είσοδό τους στην κοινωνία. Οι μαθητές 
δεν έχουν συνδέσει τη χρήση του iPad με την απόκτηση καλύτερων 
βαθμών, όσο με το να εμπλουτίζουν το γνωστικό τους επίπεδο. 
Αυτό άλλωστε αποτυπώνεται ξεκάθαρα στα ευρήματα της έρευνας, με 
τους μαθητές της πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης να νιώθουν πιο ικανοί 
να μαθαίνουν νέες πληροφορίες και γνώσεις σε ποσοστό 38% για 
όσους το χρησιμοποιούσαν για πρώτη φορά και σε ποσοστό 42% 
για τους υπόλοιπους. Το ίδιο ακριβώς ισχύει και στη δευτεροβάθμια 
εκπαίδευση με τα αντίστοιχα ποσοστά για τους μαθητές να είναι 
στο 50% και το 41%, αντίστοιχα. Εκεί όμως, παρατηρείται μια 
μείωση των ποσοστών των μαθητών που χρησιμοποιούν το iPad 
για την ορθή επίλυση των ασκήσεων, η οποία αποδίδεται στην 
αλλαγή κατεύθυνσης του Προγράμματος Σπουδών, το οποίο είναι 
περισσότερο προσανατολισμένο στην αξιολόγηση των μαθητών 
και των εξετάσεων. Οι απόψεις των γονέων ταυτίζονται με εκείνες 
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των μαθητών, καθώς εκτιμούν ότι το παιδί τους κατά τη διάρκεια της 
χρήσης του iPad νιώθει ότι είναι ικανό να μαθαίνει νέες πληροφορίες 
και γνώσεις σε ποσοστό 56%. Ωστόσο και οι ίδιοι οι εκπαιδευτικοί 
βελτιώνονται με την χρήση του iPad, καθώς δηλώνουν ότι αυτό τους 
έδωσε μεταξύ άλλων τη δυνατότητα να αναπτύξουν τις επαγγελματικές 
τους δεξιότητες, να ανακαλύπτουν νέα πράγματα που μπορούν και 
θέλουν να εφαρμόσουν στο μάθημά τους, αλλά και να σκέφτονται 
πως θα το εκμεταλλευθούν ώστε να κάνουν κάτι νέο κάθε φορά, 
το οποίο θα είναι ικανό να κρατήσει αμείωτο το ενδιαφέρον των 
μαθητών.

Το iPad είναι ιδανικό για τις σχολικές εργασίες
Ο τρόπος χρήσης του iPad μέσα στη μαθησιακή διαδικασία είναι το 
βασικό κομμάτι της έρευνας και το βασικό ερώτημα που διερευνάται, 
καθώς καταδεικνύει και την επιτυχία της προσέγγισης της «μίας 
συσκευής ανά μαθητή». Η επίλυση ασκήσεων μέσω του iPad εμφανίζεται 
συνήθως κατά τη διάρκεια της επεξεργασίας, της επέκτασης και της 
αξιολόγησης. Συνήθως, αφορά ασκήσεις αντιστοίχισης, συμπλήρωσης 
κενών και κουίζ πολλαπλής επιλογής, που είναι ενσωματωμένες στα 
ψηφιακά βιβλία των μαθητών. Πολύ συχνά οι μαθητές χρησιμοποιούν 
τη συσκευή για τη διεξαγωγή έρευνας στο Διαδίκτυο, είτε ελεύθερα, 
είτε σε συγκεκριμένους συνδέσμους που έχει επιλέξει ο εκπαιδευτικός. 
Σε κάθε περίπτωση, οι μαθητές χρησιμοποιούν το iPad κυρίως για να 
διεκπεραιώνουν τις εργασίες τους για το σχολείο και όχι για να παίζουν, 
κάτι το οποίο θα οδηγούσε σε παραποίηση του βασικού νοήματος 
του εργαλείου το οποίο είναι η βελτιστοποίηση της διαδικασίας της 
μάθησης. Πιο συγκεκριμένα, οι μαθητές Δημοτικού που χρησιμοποιούν 
πρώτη φορά το iPad στη μαθησιακή διαδικασία, αλλά και αυτοί που 
δεν το χρησιμοποιούν για πρώτη φορά, το αξιοποιούν για τις σχολικές 
εργασίες (σε ποσοστό 34% και 31% αντίστοιχα) και σε πολύ μικρότερο 
ποσοστό για παιχνίδια (20% και 17% αντίστοιχα). Το ίδιο ισχύει και στη 
δευτεροβάθμια εκπαίδευση, με το ποσοστό των μαθητών Γυμνασίου 
που το εκμεταλλεύεται κυρίως για εργασίες για το σχολείο να είναι 
35% για εκείνους που το χρησιμοποιούν πρώτη φορά στη μαθησιακή 
διαδικασία και 30% για τους υπόλοιπους. Πολύ σημαντική είναι και 
η άποψη των γονέων, η οποία συμπίπτει με εκείνη των μαθητών. Πιο 
συγκεκριμένα, σύμφωνα με τους γονείς, οι μαθητές χρησιμοποιούν το 
iPad κυρίως για εργασίες για το σχολείο και τη μελέτη των μαθημάτων 
(37%), ενώ το λιγότερο χρόνο το αφιερώνουν σε δραστηριότητες όπως 
η κοινωνική δικτύωση και επικοινωνία (17%). 

Ιστορία, Μαθηματικά, Λογοτεχνία και όλα τα 
άλλα μαθήματα… με το iPad!
Μέσα από την έρευνα προέκυψε ότι η χρήση του iPad προσφέρει 
περισσότερες ευκαιρίες στους μαθητές ώστε να εμπλακούν με 
πιο ενεργό ρόλο στη μαθησιακή διαδικασία, να δημιουργήσουν 
παρουσιάσεις και να αναλάβουν πρωτοβουλίες για έρευνα. Πιο 
συγκεκριμένα, οι μαθητές του Δημοτικού με πολύ πρόσφατη 
εμπειρία ως προς τη χρήση του iPad στο σχολείο, πιστεύουν ότι 
αυτό τους βοήθησε πάρα πολύ στα μαθήματα όπως η Ιστορία (16%), 
τα Μαθηματικά (12%) και τη Γλώσσα/Λογοτεχνικά Κείμενα και τη 
Γεωγραφία (11%). Οι απόψεις των μαθητών του Δημοτικού που έχουν 
εκτενέστερη εμπειρία από τη χρήση iPad, ταυτίζονται με εκείνες των 
υπολοίπων, καθώς πιστεύουν ότι αυτό τους βοήθησε πάρα πολύ 
στην Ιστορία (16%) και τη Γεωγραφία (14%). Στο Γυμνάσιο, το iPad 
φαίνεται να βοήθησε εκείνους που έχουν πολύ πρόσφατη εμπειρία 
από την χρήση του στη Νεοελληνική Γλώσσα (13%) και την Ιστορία 
(11%), ενώ εκείνους που έχουν πρόσφατη εμπειρία στα ίδια μαθήματα 
σε ποσοστό 16%. Τα υπόλοιπα γνωστικά αντικείμενα συγκεντρώνουν 
μικρότερα, αλλά όχι αμελητέα ποσοστά. Όπως αποτυπώθηκε 
στην έρευνα, όσον αφορά το μάθημα της Ιστορίας, οι μαθητές με 
παρότρυνση των εκπαιδευτικών στα περισσότερα εκπαιδευτικά 
ιδρύματα, ετοιμάζουν οι ίδιοι παρουσιάσεις ατομικά ή ομαδικά στο 
σπίτι και τις παρουσιάζουν στη σχολική αίθουσα, βασισμένοι πάνω 
στις πληροφορίες που περιλαμβάνονται στα ηλεκτρονικά βιβλία. Οι 
εκπαιδευτικοί έχουν υποδείξει στους μαθητές κάποιες βασικές αρχές 
πάνω στις οποίες στηρίζονται για να δομήσουν τις παρουσιάσεις 
τους και οι οποίες βασίζονται κυρίως στον τρόπο οργάνωσης αυτών. 
Οι μαθητές μαθαίνουν να προσθέτουν περιεχόμενα, εισαγωγή και 
επίλογο στις παρουσιάσεις τους, να μην αντιγράφουν αυτούσια τα 
κείμενα του ηλεκτρονικού βιβλίου, να μην γεμίζουν τις διαφάνειες 
με εικόνες και εφέ, αλλά και να τις παρουσιάζουν «από έξω», χωρίς 
απλά να τη διαβάζουν. Το μεγαλύτερο πλεονέκτημα της δημιουργίας 
παρουσιάσεων είναι η εμπειρία που αποκτούν οι μαθητές να 
παρουσιάζουν τις εργασίες τους μπροστά στους συμμαθητές τους και 
να αναπτύσσουν τις δεξιότητες της παρουσίασης και της επικοινωνίας.

Το μάθημα με το iPad είναι πολύ εύκολο!
Ένας άλλος πολύ βασικός παράγοντας που εξετάστηκε στην έρευνα 
ήταν η αυτοαποτελεσματικότητα των μαθητών, που όπως έδειξαν 
τα ευρήματα είναι σε πολύ υψηλό επίπεδο, καθώς το ποσοστό των 
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μαθητών που απογοητεύεται και εγκαταλείπει κάθε προσπάθεια 
επίλυσης ενός προβλήματος είναι ουσιαστικά μηδαμινό. Αντίθετα, 
είναι πολύ υψηλό το ποσοστό αυτών που συνεχίζει να προσπαθεί 
να επιλύσει το πρόβλημα έως ότου τα καταφέρει, γεγονός που 
επιδεικνύει ότι η χρήση του iPad βελτιώνει τις δεξιότητες των 
μαθητών και σε αυτόν τον τομέα. Ενδιαφέρον έχει όμως το εύρημα 
ότι οι μαθητές Γυμνασίου που αναφέρουν κάποιο πρόβλημα στο 
δάσκαλο και περιμένει να λυθεί είναι αρκετά υψηλό στην ομάδα 
εκείνων με πρόσφατη εμπειρία χρήση iPad, σε αντίθεση με τους 
υπόλοιπους. Αυτή η διαφοροποίηση δείχνει τη σπουδαία σημασία της 
εξοικείωσης με τη συσκευή όσο περνάνε τα χρόνια, καθώς σταδιακά 
οι μαθητές είναι ολοένα και πιο πρόθυμοι να αντιμετωπίσουν 
μόνοι τους οποιαδήποτε δυσκολία και δεν εξαρτώνται από τον 
εκπαιδευτικό. Οι απόψεις των γονέων ταυτίζονται με αυτές των 
περισσότερων μαθητών, καθώς αναφέρουν σε ποσοστό 53% ότι το 
παιδί τους όταν αντιμετωπίζει δυσκολία κατά την χρήση του iPad στις 
σχολικές δραστηριότητες «προσπαθεί μέχρι να τα καταφέρει», ενώ 
σχεδόν κανείς δεν δήλωσε ότι αυτό «στεναχωριέται και τα παρατάει». 
Οι μαθητές ουσιαστικά φαίνεται να έχουν εξοικειωθεί με το iPad, 
ώστε να το χρησιμοποιούν με μεγάλη ευκολία τόσο μέσα, όσο και 
έξω από τη σχολική τάξη στο πλαίσιο της μαθησιακής διαδικασίας. 
Χαρακτηριστικό είναι το γεγονός ότι όλοι οι μαθητές, ανεξαρτήτως 
βαθμίδας, δήλωσαν σε πολύ υψηλά ποσοστά, ότι χρησιμοποιούν 
με «πολύ» ή «πάρα πολύ» ευκολία το iPad (92% και 96% για το 
Δημοτικό και 89% και 98% για το Γυμνάσιο). Η ταύτιση αυτή των 
απόψεων δείχνει πόσο πολύ έχουν εξοικειωθεί οι μαθητές με τη 
χρήση του iPad και μάλιστα όσο προχωράνε τα χρόνια χρήσης του να 
εξαλείφεται πλήρως το ποσοστό μαθητών που δεν χρησιμοποιούν με 
ευκολία το iPad.

Το iPad είναι απαραίτητο κάθε σχολική χρονιά
Το πιο σημαντικό στοιχείο της έρευνας όμως, που καθορίζει και 
τη μεγάλη επιτυχία της προσέγγισης ενός iPad ανά μαθητή στη 
διαδικασία της μάθησης, είναι η επιθυμία χρήσης της συσκευής και του 
μοντέλου αυτού και την επόμενη σχολική χρονιά. Μαθητές, γονείς και 
εκπαιδευτικοί, είναι σχεδόν όλοι θετικά προσκείμενοι στη συνέχιση 
αυτής της μαθησιακής προσέγγισης, κάτι το οποίο αποδεικνύει 
περίτρανα τη σπουδαιότητα της νέας αυτής προοπτικής διαμόρφωσης 
της μαθησιακής διαδικασίας εν γενεί, και τα πολύ θετικά αποτελέσματα 
που μπορεί να επιφέρει στο εκπαιδευτικό σύστημα, αν ενταχθεί σε 

ένα δομημένο και οργανωμένο πλαίσιο. Πιο συγκεκριμένα, στο 
ερώτημα για το αν επιθυμεί να χρησιμοποιήσει το iPad και την επόμενη 
σχολική χρονιά, «ναι» απάντησε το 93% των μαθητών του Δημοτικού, 
αλλά και το σύνολο (!) των μαθητών του Γυμνασίου, με πολύ 
πρόσφατη εμπειρία ως προς την αξιοποίησή του στο σχολείο. Θετικά 
αποκρίθηκε επίσης το 91% των μαθητών του Δημοτικού και το 96% 
των μαθητών του Γυμνασίου, χωρίς πρόσφατη εμπειρία. Τα ευρήματα 
όμως αναδεικνύουν ότι και οι γονείς δεν είναι καθόλου διστακτικοί 
στη συνέχιση αυτής της μαθησιακής προσέγγισης και την επόμενη 
σχολική χρονιά, καθώς σε ποσοστό 84% ανέφεραν πως αυτό θα ήταν 
κάτι το οποίο θα τους έβρισκε απόλυτα σύμφωνους. Από τα ευρήματα 
που προέκυψαν από την έρευνα πολύ σημαντικά είναι τα 34 σχέδια 
μαθήματος που συλλέχθηκαν από τους εκπαιδευτικούς των σχολείων 
και αποτυπώνουν με τον καλύτερο δυνατό τρόπο την αποτελεσματική 
χρήση του iPad στη μαθησιακή διαδικασία στα διάφορα γνωστικά 
αντικείμενα, τόσο του Δημοτικού, όσο και του Γυμνασίου. 
Επιπρόσθετα, παρατηρήθηκε η χρήση πολλών διαφορετικών 
εφαρμογών από τους μαθητές, οι οποίες και κατατάχθηκαν σε 
βασικές κατηγορίες, όπως η δημιουργία υπερμεσικών παρουσιάσεων 
(παρουσιάσεις που περιέχουν εκτός από κείμενο, εικόνες, ήχους, 
βίντεο κ.ο.κ.), η δημιουργία ηλεκτρονικών βιβλίων, η αξιολόγηση, η 
επικοινωνία, η δημιουργική απασχόληση και η οργάνωση της τάξης.

«Το μάθημα με το iPad είναι τέλειοοοοο!»
Τα ευρήματα που προέκυψαν από την έρευνα είναι ιδιαίτερα 
ενθαρρυντικά σε όλους τους τομείς και συγκλίνουν με τις υπόλοιπες 
διεθνείς μελέτες που έχουν πραγματοποιηθεί στο παρελθόν. Αυτό 
διαφαίνεται από το γεγονός ότι η η καθημερινή χρήση του iPad στο 
σχολείο έχει σημαντικό και πολύ θετικό αντίκτυπο στη μάθηση, 
επιφέροντας αλλαγές στην παιδαγωγική. Η επιτυχία της προσέγγισης 
όμως διαφαίνεται και από τις θετικές μαρτυρίες που οι ίδιοι οι 
μαθητές συμπλήρωσαν στα ερωτηματολόγια κατά τη συμμετοχή τους 
στην έρευνα: «Με βοηθάει να κατανοήσω το μάθημα», «μαθαίνω 
πιο εύκολα τα μαθήματά μου», «με βοηθάει στη λύση αποριών και 
κάνει πιο διασκεδαστικό το μάθημα», «μου αρέσει να ανακαλύπτω 
νέα πράγματα», «η ύλη είναι πιο συγκεντρωμένη και με βοηθάει 
να διαβάζω καλύτερα», αλλά και «το μάθημα με το iPad είναι 
τέλειοοοο!», είναι ορισμένες μόνο από τους πολύ ενθουσιώδεις 
λόγους για τους οποίους οι μαθητές προτιμούν να «πηγαίνουν στο 
σχολείο» με το iPad τους!
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Καλοκαίρι με την 
iOS συσκευή σου!
Καλοκαίρι σημαίνει διακοπές! Και διακοπές σημαίνουν ταξίδια σε γραφικά 
χωριουδάκια, παραμυθένιες αμμουδιές, βουτιές σε όμορφες παραλίες, 
ξεκούραση πάνω στη ζεστή άμμο. Γι’ αυτό η Apple είναι και πάλι δίπλα σου, με 
τις συσκευές της που δε φεύγουν ποτέ από το πλάι σου. Για να κάνεις FaceTime 
με τα αγαπημένα σου πρόσωπα που δεν είναι εκεί μαζί σου, να τραβήξεις με 
το iPhone φωτογραφίες το πορτοκαλί ηλιοβασίλεμα και μετά να τις μοιραστείς 
με τους φίλους σου, να διαβάσεις με την ησυχία σου ειδήσεις και βιβλία στο 
iPad σου, να προγραμματίσεις το επόμενο φανταστικό ταξίδι σου. Ξέχνα την 
αγχωτική σου καθημερινότητα και άσε το ζεστό αεράκι και την αλμύρα του 
θαλασσινού νερού να σε παρασύρουν σε ονειρεμένα μέρη. Μόνο μην ξεχάσεις 
τη φορητή Apple συσκευή σου!

Airbnb €Δωρεάν
Ζήσε οπουδήποτε στον κόσμο, ακόμα και για 
μια νύχτα! Μέσω της εφαρμογής Airbnb χιλιάδες 
οικοδεσπότες από όλο τον κόσμο προσφέρουν 
για ενοικίαση τον επιπλέον χώρο τους και 

χιλιάδες ταξιδιώτες ζουν αυθεντικές εμπειρίες σε κάθε γωνιά του 
πλανήτη. Τα πιο ενδιαφέροντα μέρη διαμονής ανοίγουν και σε 
περιμένουν με λίγα μόνο κλικ από το iPhone, το iPad ή το iPod 
touch σου είτε πρόκειται για κράτηση της τελευταίας στιγμής είτε 
για μακροπρόθεσμη υπενοικίαση. Κάνε σπίτι σου για λίγο εκείνο το 
υπέροχο ρετιρέ που έχει θέα στον πύργο του Άιφελ, το γραφικό 
ιταλικό διαμέρισμα πάνω από τα κανάλια της Βενετίας, το εξωτικό 
εξοχικό μπροστά από μια γαλαζοπράσινη ταϊλανδέζικη θάλασσα, το 
παραδοσιακό σπιτάκι στη Σαντορίνη με θέα τη μαγευτική καλδέρα. 
Ζήσε το κάθε μέρος σα ντόπιος και κάνε την εμπειρία των διακοπών 
σου αξέχαστη!

pamediakopes.gr €Δωρεάν 
Σχεδίασε τα ταξίδια σου με το iPhone σου! Με την 
εφαρμογή pamediakopes.gr όλα όσα χρειάζεσαι 
για να προγραμματίσεις ένα μοναδικό ταξίδι, 
είναι κυριολεκτικά στο χέρι σου. Μπορείς να 

ψάξεις και να κλείσεις αεροπορικά και ακτοπλοϊκά εισιτήρια, δωμάτια 
ξενοδοχείου και να ενοικιάσεις αυτοκίνητο πολύ εύκολα, μέσα από 
μια γρήγορη μηχανή αναζήτησης και μια τεράστια ποικιλία για να 
επιλέξεις αυτό που ταιριάζει ακριβώς σε αυτό που ζητάς. Εκατοντάδες 
διαδρομές πλοίων που θα σε φέρουν πιο κοντά στο αγαπημένο 
σου κυκλαδονήσι, στα πανέμορφα Επτάνησα, σε κάθε καταπληκτικό 
νησί της χώρας μας αλλά και σε επιλεγμένα λιμάνια της Ιταλίας και της 
Τουρκίας. Κλείσε το νέο σου ταξίδι με ασφάλεια, κάνε τη συναλλαγή 
ξένοιαστα από το κινητό σου, παράλαβε τα εισιτήριά σου μέσω email 
ή SMS και φύγαμε, πάμε διακοπές!
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Ταξίδεψε στον κόσμο των βιβλίων!
Αν ο ελεύθερος χρόνος ήταν λιγοστός όλη τη χρονιά και δεν μπόρεσες να διαβάσεις, το καλοκαίρι είναι η ιδανική εποχή. Γέμισε το iPad 
σου με όσα βιβλία θέλεις, δεν χρειάζεται να τα κουβαλήσεις!

Τα παιδιά αγαπούν το καλοκαίρι!
Ωραία τα παιχνίδια κάτω από τον ήλιο άλλα τα παιχνίδια στο iPad κάτω από σκιά είναι ιδανικά για τα παιδιά, αφού παίζουν και μαθαίνουν 
ταυτόχρονα!

Ο Άχρωμος Τσουκούρου Ταζάκι και τα Χρόνια 
του Προσκυνήματός του - Ha-ruki Murakami 
€12,99 
Ήταν 5 φίλοι αχώριστοι και τίποτα δε φαινόταν ικανό να τους χωρίσει. 
Ο Τσουκούρου δε μπορούσε ποτέ να φανταστεί τη ζωή του μακριά 
τους όμως πάντα ένιωθε σα να περισσεύει, σα να μην είναι αρκετός για 
τόση ευτυχία. Εξάλλου τα ονόματα των άλλων τεσσάρων ήταν γεμάτα 
χρώμα: κόκκινο και μπλε των δύο αγοριών, άσπρο και μαύρο των 
δύο κοριτσιών μα εκείνος ένιωθε άχρωμος. Και ο εφιάλτης του έγινε 
πραγματικότητα όταν ξαφνικά και χωρίς εξήγηση τον απέρριψαν από τη 
ζωή τους και οι τέσσερις. Ένα ακόμα αριστούργημα από τον κορυφαίο 
Ιάπωνα συγγραφέα Χαρούκι Μουρακάμι.

Το φαράγγι - Ιωάννα Καρυστιάνη €9,99
Κυριακή 11 Μαΐου 2014. Επτά αδέρφια από τη χανιώτικη οικογένεια 
Λιόδη, τέσσερις άνδρες και τρεις γυναίκες, βρίσκονται και πάλι όλοι 
μαζί και πεζοπορούν στα άγονα τοπία ενός φαραγγιού στα Σφακιά 
της Κρήτης. Επτά άνθρωποι διαφορετικοί μεταξύ τους που ο καθένας 
πήρε το δικό του δρόμο στη ζωή, όμως τους ενώνει μια υπόσχεση 
που είχαν δώσει πριν χρόνια: να κάνουν μαζί αυτό το ερημικό ταξίδι. 
Η οικογενειακή επανασύνδεση γίνεται με φόντο την άγρια ομορφιά 
των κρητικών βουνών και το παρελθόν συναντά το παρόν κάτω από 
το ζεστό ήλιο. Και ένα μεγάλο μυστικό τριών σχεδόν δεκαετιών. Θα 
αποκαλυφθεί ή θα αποσιωπηθεί χαμένο στις ανθρώπινες συνειδήσεις; 

LEGO® DUPLO® Animals €Δωρεάν
Το LEGO® DUPLO® Animals είναι η πιο χαριτωμένη 
ταξιδιωτική ιστορία για παιδιά προσχολικής ηλικίας. 
Ακολουθούμε τη διαδρομή μιας καμηλοπάρδαλης 
και ενός λαγού που μαζί με όλους τους αγαπημένους 

τους φίλους του δάσους οδηγούν, σαλπάρουν, ψα-ρεύουν, 
κατασκηνώνουν, μοιράζουν δώρα και πάνω από όλα χτίζουν τουβλάκια 
Lego! Ειδικά σχεδιασμένο ακόμα και για τα πιο μικρά χεράκια που 
όμως κρύβουν πίσω τους τις πιο μεγάλες φαντασίες, αυτό το παιχνίδι 
βοηθά στην ανάπτυξη κινητικών και νοητικών δεξιοτήτων μέσα από την 
κατασκευαστική και δημιουργική του πλευρά. 

Dr. Panda’s Ice Cream Truck €1,99 
Σοκολάτα, βανίλια ή φράουλα; Ή μήπως και τα τρία; 
Στο διασκεδαστικό παγωτατζίδικο του Dr. Panda δε 
χρειάζεται να το σκεφτείς! Φτιάξε το δικό σου παγωτό 
με όλες τις δροσερές γεύσεις και όλους τους γλυκούς 

συνδυασμούς που μπορεί να δημιουργήσει η όρεξη σου. Αξιολάτρευτα 
ζωάκια που αγαπούν τις παγωμένες λιχουδιές σε περιμένουν να τα 
σερβίρεις και μετά θα σου πουν πόσο νόστιμες ήταν, το καθένα με το δικό 
του τρόπο, διαφορετικό ανάλογα τις επιλογές σου. Το τέλειο παγωτό δεν 
είναι άπιαστο όνειρο, είναι γαρνιρισμένο με πολύχρωμη τρούφα, σιρόπι 
καραμέλα, κομμάτια μπισκότου, λαχταριστά φρουτάκια, ξηρούς καρπούς 
και ό,τι άλλο μπορεί να βάλει η φαντασία σου. 

www.iplanet.com.gr 39



Belkin - mixit Power  
Pack 6600mAh

€60
(ενδεικτική λιανική τιμή)

Μην ξεμένεις από μπαταρία!

Με τη νέα Βelkin mixit Power Pack μπαταρία φόρτισης χωρητικότητας 6600mAh, δε θα χρειαστεί να 
ανησυχήσεις ποτέ ξανά για το αν έχεις αρκετή μπαταρία στη συσκευή σου. Είναι ιδανική για on the go 
φόρτιση σε iPhone ή iPad και διατίθεται στα 4 υπέροχα χρώματα χρυσαφί, γκρι, ροζ-χρυσαφί και ασημί 
άρα μπορείς να τα συνδυάσεις με όποιο τρόπο θέλεις. Διαθέτει 2 θύρες USB υποστηρίζοντας ταυτόχρονη 
φόρτιση 2 συσκευών ώστε να μην προβληματίζεσαι ποια συσκευή να βάλεις στη φόρτιση πρώτα. Το μόνο 
που έχεις να κάνεις είναι να φορτίσεις τη φορητή σου μπαταρία και έφυγες! Κρατάει την ισχύ της για μέρες 
και έτσι δε χρειάζεσαι καμία πρόσβαση σε πρίζα και υπολογιστή. Αν θέλεις να ξεφύγεις μακριά από όλα στο 
κάμπινγκ, να ταξιδέψεις πολλές ώρες ή απλά να περάσεις όλη μέρα στην παραλία μαζί με τις αγαπημένες σου 
συσκευές, η Βelkin mixit Power Pack σου δίνει όλη την ξεγνοιασιά που αξίζεις. Η φόρτιση γίνεται γρήγορα 
και αυτόματα και πάνω στο κομψό αλουμινένιο μεταλλικό της περίβλημα βρίσκονται και 4 LED που σου 
δείχνουν πόση μπαταρία έχεις ακόμα. Είναι τόσο ελαφριά που τη βάζεις στην τσάντα σου και είσαι έτοιμος 
για κάθε διαδρομή και ταξίδι. 



Η θήκη που αντέχει σε όλα!

Είναι η πιο λεπτή, η πιο ελαφριά και η πιο ανθεκτική θήκη προστασίας για iPhone 6 και 6s. 
Προστατεύει από κάθε είδους τρανταγμούς και νερό συνεπώς μπορεί να αντέξει σε οποιαδήποτε 
καιρική συνθήκη και δραστηριότητα. Το σκληρό της εξωτερικό περίβλημα την κάνει αδιάβροχη και 
ανθεκτική στις πτώσεις ενώ το ενσωματωμένο προστατευτικό για την οθόνη κάνει το iPhone σου 
πραγματικά άτρωτο σε κάθε πιθανή βλάβη. Η πρόσβαση σε όλα τα κουμπιά και τις λειτουργίες της 
συσκευής όχι μόνο δεν εμποδίζεται αλλά ενισχύεται αφού η μπροστινή κάμερα μένει ελεύθερη 
για αμέτρητες selfies και η πίσω προστατεύεται με ειδικό κάλυμμα με οπτικό γυαλί που κόβει 
τις αντανακλάσεις και κάθε φωτογραφία βγαίνει πεντακάθαρη. Γιατί τι είναι μια περιπέτεια αν δε 
μπορείς να την απαθανατίσεις με την κάμερά σου ή αν δε μπορείς να τη μοιραστείς με τα αγαπημένα 
σου πρόσωπα! Τώρα δε χρειάζεται να αφήνεις πίσω το iPhone σου για να το προστατεύσεις γιατί το 
κάνει η Lifeproof fre για σένα. Αντέχει σε σκόνη, άμμο, μέσα στο νερό μέχρι και 2 μέτρα και πτώση 
μέχρι και 2 μέτρα. Θέλεις να πας με το αυτοκίνητο στα χώματα; Στην παραλία για ηλιοθεραπεία; Στη 
θάλασσα για βουτιές; Η νέα θήκη σου δέχεται την πρόκληση!  



Lifeproof fre
_

για iPhone 6 και 6s €80   
(ενδεικτική λιανική τιμή)
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Όταν η δύναμη συνδυάζεται με την αντοχή

Tα ακουστικά Powerbeats2 έρχονται στη ζωή σου για να ανεβάσουν την ένταση! Φόρεσέ τα 
κάθε στιγμή στα αυτιά σου και ταξίδεψε σε αμέτρητες μουσικές διαδρομές. Είναι τόσο ελαφριά 
και άνετα που δεν αισθάνεσαι καν ότι τα φοράς και τόσο ανθεκτικά που μπορούν να αντέξουν 
ακόμα και στην πιο σκληρή γυμναστική. Είναι αδιάβροχα στο νερό και τον ιδρώτα, με εύκαμπτη 
βάση αυτιού, αντιολισθητική λαβή μικροφώνου και χειριστήριο για κλήσεις. Αυτό σημαίνει ότι 
δε χρειάζεται να τα αποχωριστείς ό,τι κι αν κάνεις μέσα στη μέρα σου καθώς τα ακουστικά θα 
είναι ασφαλή και θα εφαρμόζουν άψογα στα αυτιά σου και τελείως ξεκούραστα όσες ώρες κι αν 
περάσουν. Μπορείς να ελέγχεις την ένταση και ταυτόχρονα να δέχεσαι κλήσεις ενώ ο ήχος είναι 
αυτός ο υπέροχος ήχος που μόνο τα Beats μπορούν να προσφέρουν. Βγαίνουν σε 4 χρώματα: 
μαύρο, μπλε, κόκκινο, λευκό και το καθένα από αυτά είναι τόσο μοναδικό και έντονο όσο κάθε 
σου διάθεση και δραστηριότητα! Φόρα τα στη γυμναστική, στη μετακίνηση, στη βόλτα, στην 
παραλία, στο σπίτι, κάθε στιγμή μπορεί να γεμίσει με τη μουσική σου με τα Powerbeats2.



Beats  
Powerbeats2

Beats Solo2 Wireless 
Headphones  
Μοναδικές ακουστικές στιγμές, τώρα και 
ασύρματα!

Είσαι έτοιμος να πετάξεις από πάνω σου τους περιορισμούς των καλωδίων και 
να μπεις στην πιο συναισθηματική ακουστική εμπειρία; Το πιο δημοφιλές μοντέλο 
Beats, τώρα και στην ασύρματη έκδοσή του προσφέρει ακόμα καλύτερη ακουστική, 
ακόμα ευρύτερο φάσμα ήχου και έως και 12 ώρες συνεχούς αναπαραγωγής με μια 
μόνο φόρτιση! Δηλαδή μπορείς να απομονώνεσαι από τη φασαρία όταν είσαι στο 
μετρό, να χορεύεις στο δωμάτιό σου σα να μη σε βλέπει κανείς ή να χάνεσαι στο 
απέραντο μπλε μιας θάλασσας, όλα αυτά ελεύθερα και ασύρματα, με κρυστάλλινο 
και δυναμικό ήχο. Είναι τόσο φυσική η καθαρότητα και τόσο ευρεία η γκάμα του 
ήχου και ταυτόχρονα τόσο άνετα και εύκαμπτα που νομίζεις ότι έχουν σχεδιαστεί 
ειδικά για σένα! Κυκλοφορούν σε 8 φανταστικά χρώματα: μαύρο, μπλε, χρυσαφί, 
κόκκινο, ροζ χρυσαφί, ασημί, διαστημικό γκρι και άσπρο και πάνε με όλα, ό,τι 
διάθεση και να έχεις, ότι μουσική και να ακούς. Έχουν φωτιζόμενο LED δείκτη που 
δείχνει πότε είναι η ώρα για επαναφόρτιση και είναι τόσο ελαφριά που μπορείς 
να τα παίρνεις παντού μαζί σου χωρίς να αγχώνεσαι για καλώδιο και μπαταρία, το 
μόνο που έχεις να κάνεις είναι να απολαύσεις τη μουσική και το καλοκαίρι σου!



€329  
(ενδεικτική λιανική τιμή)

€169 
(ενδεικτική λιανική τιμή)
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Apple Pencil
Η τεχνολογία συναντά τη δημιουργία 

Πόσο καιρό έχεις να γράψεις με μολύβι; Μάλλον αρκετό. Αυτό το οικείο και 
αγαπημένο αντικείμενο αναγεννιέται και εκσυγχρονίζεται μέσα από το Apple 
Pencil. Και η μοντέρνα γραφίδα ασφαλείας για iPad Pro είναι πολλά περισσότερα 
από ένα εργαλείο γραφής. Μπορεί να μην το έχεις πιάσει ξανά στο χέρι σου, 
μπορεί να μην το έχεις ξαναδεί, αλλά ξέρεις ήδη να το χρησιμοποιείς. Το 
Apple Pencil έχει απίστευτη ευαισθησία στην πίεση και ανιχνεύει αμέσως την 
κλίση λόγω των τεχνολογικά προχωρημένων αισθητήρων του άρα μπορεί να 
αναγνωρίσει άμεσα αν πατάς απαλά, με δύναμη ή αν ανασηκώνεις την άκρη 
του. Μπορεί να χρησιμοποιηθεί ως στυλό, ως πινέλο ακόμα και ως πένα. 
Αυτό σημαίνει ότι μπορείς να αφήσεις τη δημιουργικότητά σου να ξεχειλίσει 
σχεδιάζοντας από ευφάνταστες ζωγραφιές μέχρι τις πιο προσωπικές σου 
σημειώσεις. Δεν ξέρεις πότε η έμπνευση θα σου χτυπήσει την πόρτα, όταν είσαι 
στο μάθημα ή σε meeting στη δουλειά και πρέπει να καταγράψεις σημαντικά 
δεδομένα ή όταν είσαι ξαπλωμένος σε μια χρυσαφένια αμμουδιά και ο 
θαλασσινός αέρας ξυπνήσει την καλλιτεχνική σου πλευρά. Οι εντυπωσιακές του 
δυνατότητες, τα αμέτρητα εφέ και η άψογη απόκριση και ακρίβεια σε κάθε pixel 
θα σε κάνουν να μη θέλεις να το αφήσεις από το χέρι σου!



Smart Keyboard 
Το πιο έξυπνο πληκτρολόγιο

Επιτέλους! Ήρθε η ώρα των καλοκαιρινών αποδράσεων, των ατελείωτων ωρών κάτω 
από το ζεστό ήλιο και των παιχνιδιών με τη θάλασσα. Μπορεί να αφήνεις πίσω τη 
στατικότητα του υπολογιστή του γραφείου όμως δεν πας πουθενά χωρίς το iPad σου. 
Και φυσικά χωρίς το νέο σου φορητό πληκτρολόγιο! Το νέο Smart Keyboard για 
το iPad Pro συνδυάζει ιδανικά τη χρηστικότητα με τη φορητότητα αφού προσφέρει 
όλες τις λειτουργίες που θα πρόσφερε ένα συμβατικό πληκτρολόγιο με τη διαφορά 
ότι η τεχνολογία του είναι υψηλότερη και η ευκολία στη χρήση του είναι ασύγκριτη. 
Ελαστικότητα, ακρίβεια και ταχύτητα στα πλήκτρα είναι μόνο η αρχή μιας και ολόκληρο 
το πληκτρολόγιο είναι ενιαία ντυμένο με ειδικό και ανθεκτικό ύφασμα το οποίο δίνει 
μια φοβερά φυσική αίσθηση στην αφή αλλά ταυτόχρονα το προστατεύει από κάθε 
είδους λεκέδες. Αυτό σημαίνει ότι μπορείς να γράφεις ξαπλωμένος στην άμμο και 
να μην ανησυχείς ούτε για μπαταρίες, για βύσματα, καλώδια και διακόπτες απλά το 
ξεδιπλώνεις όταν το χρειάζεσαι και όταν ολοκληρώνεις τις δραστηριότητές σου το 
διπλώνεις και λειτουργεί σαν ένα λεπτό και κομψό κάλυμμα. Μπορεί να είναι ελαφρύ 
και μικρό στο μέγεθος όμως αντέχει την καθημερινή χρήση, όσες λέξεις και αν 
περάσουν από τα πλήκτρα του. Το Smart Keyboard είναι διαθέσιμο για το iPad Pro 9,7 
ιντσών και 12,9 ιντσών και περιμένει απλά να μπει στην τσάντα σου!!



€199 
(ενδεικτική λιανική τιμή)

€129 
(ενδεικτική λιανική τιμή)
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iStorm
ΑΘΗΝΑ 
iStorm Κολωνάκι, τηλ. 211 999 7590 -2
iStorm Golden Hall, τηλ. 211 999 7390
iStorm River West, τηλ. 211 999 7490-2
iStorm Γλυφάδα, Λεωφ. Α. Μεταξά 23, τηλ. 211 999 7480

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 
iStorm Τσιμισκή, τηλ. 2310 231020
iStorm Mediterranean Cosmos, τηλ. 2310 457000

www.iStorm.gr
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Το μόνο που χρειάζεσαι 
αυτό το καλοκαίρι είναι 
το iPhone σου
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iPhone 
Camera

Μόνο η σκέψη του καλοκαιριού με τον καταγάλανο ουρανό, 
τα τιρκουάζ νερά της θάλασσας και τις χρυσαφένιες αμμου-
διές του, είναι αρκετή ώστε να σε κάνει να ξεχάσεις έστω 

και προσωρινά όλες σου τις υποχρεώσεις. Αμέσως μόλις επιβιβαστείς 
στο πλοίο ή το αεροπλάνο που θα σε μεταφέρει στον ονειρεμένο 
τόπο των φετινών σου διακοπών, θα διαπιστώσεις με ανακούφιση ότι 
αυτές, όπως και όλα όσα σε απασχόλησαν τον περασμένο χειμώνα, 
ευτυχώς δεν βρίσκονται στις αποσκευές σου. Η μόνη σου επαφή με 
τον υπόλοιπο κόσμο, για όσο χρονικό διάστημα θα βρίσκεσαι μακριά 
από την πόλη θα είναι, όπως είναι λογικό, το αγαπημένο σου iPhone, 
που ποτέ δεν θα μπορούσες να αποχωριστείς. Μαζί με αυτό και όλες 
αυτές οι προηγμένες λειτουργίες του, που αγαπάς να χρησιμοποιείς 
κάθε στιγμή και ειδικά η κάμερά του. Πολλοί υποστηρίζουν ότι η καλύ-
τερη κάμερα είναι αυτή που έχεις πάντοτε μαζί σου. Δεν έχουν άδικο: 
Αυτός είναι άλλωστε και ο σημαντικότερος λόγος για τον οποίο το 
iPhone σου είναι όντως η καλύτερη φωτογραφική μηχανή, αλλά και η 
καλύτερη βιντεοκάμερα που θα έχεις μαζί σου και αυτό το καλοκαίρι. 
Με το iPhone θα μπορέσεις να απαθανατίσεις κάθε ειδυλλιακό τοπίο 
που θα ανακαλύψεις, απίθανα selfies - ακόμη και στο σκοτάδι με το 
Retina Flash, όλες τις ξεχωριστές στιγμές που θα ζήσεις με τα αγαπη-
μένα σου πρόσωπα, «τετράγωνα» ιδανικά για το instagram και άλλα 
κοινωνικά δίκτυα, ατέλειωτα ταξιδιάρικα πανοράματα, ηλιοβασιλέματα 
σε ανάλυση 4K, θεαματικές βουτιές στα κύματα σε αργή ή πολύ αργή 
κίνηση και όλα σε φαντασμαγορικό δυναμικό εύρος (HDR), με bursts 
ώστε να μην σου ξεφύγει καμία λεπτομέρεια, όπως επίσης και με φίλ-
τρα, πλέγματα, αλλά και πολλά άλλα που δεν έχεις καν φανταστεί! 

Διακοπές στα 12 megapixels
Φθάνεις στο νησί, τακτοποιείσαι πρόχειρα στο δωμάτιο του ξενοδο-
χείου και ξεκινάς αμέσως την εξερεύνηση. Σε κάθε σου βήμα ανακαλύ-
πτεις απερίγραπτες ομορφιές και υπέροχες εικόνες. Δεν έχεις λοιπόν 
παρά να «συλλάβεις» με το φακό της κάμερας των 12 megapixels 
του iPhone 6s ή του iPhone 6s Plus. Μια τέλεια φωτογραφία όμως 

δεν είναι το αποτέλεσμα ενός και μόνου αριθμού. Ο state-of-the-art 
αισθητήρας, ο νέος επεξεργαστής σήματος εικόνας, τα focus pixels, το 
βελτιωμένο τοπικό tone mapping και η οπτική σταθεροποίηση της ει-
κόνας στο iPhone 6 Plus και το iPhone 6s Plus, είναι μερικές μόνο από 
τις τεχνολογίες που συνεργάζονται αρμονικά ώστε να σου χαρίσουν 
πανέμορφες φωτογραφίες. Δεν είναι απαραίτητο να κατανοήσεις τον 
τρόπο με τον οποίο αυτές λειτουργούν, αφού το μόνο που χρειάζεται 
για να τις εκμεταλλευθείς είναι απλά να αγγίξεις με το δάχτυλό σου το 
πλήκτρο του κλείστρου.

Φωτογραφίες στη στιγμή!
Μια βόλτα στα στενά, γραφικά, σοκάκια της χώρας ή ένας ρομαντικός 
περίπατος στην παραλία λίγο πριν από τη δύση του ήλιου, σε υποχρε-
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ώνει να βγάζεις κάθε λίγο το iPhone από την τσέπη ή το σακίδιό σου, 
ώστε να αποτυπώσεις με το φακό του ό,τι όμορφο αντικρίζεις. Κάθε 
φορά το ξεκλειδώνεις, ψάχνεις απεγνωσμένα να βρεις το εικονίδιο της 
Κάμερας στη Home Screen και εν τέλει το αγγίζεις. Πολύ γρήγορα θα δι-
απιστώσεις ότι ο ήλιος που τρέχει να κρυφτεί μέσα στη θάλασσα, αλλά 
και ο γλάρος που αρπάζει το ψάρι από τα δίχτυα, δεν πρόκειται ποτέ 
να σε περιμένουν ώστε να ολοκληρώσεις όλη αυτήν τη διαδικασία. Συ-
ντόμευσέ την! Κράτησε το κινητό στα χέρια σου, ενεργοποίησέ το από 
το πλαϊνό πλήκτρο χωρίς να το ξεκλειδώσεις και σύρε προς τα πάνω με 
το δάχτυλό σου το εικονίδιο της κάμερας που υπάρχει στο κάτω δεξί 
τμήμα της οθόνης. Αυτό ήταν όλο. Εναλλακτικά, αν τη στιγμή που θέλεις 
να βγάλεις μια φωτογραφία χρησιμοποιούσες ήδη το κινητό σου για 
οποιονδήποτε άλλο λόγο, τότε μπορείς να μεταβείς απευθείας στην 
κάμερα από το Control Center (swipe από το κάτω άκρο της οθόνης 
προς τα πάνω). Αν πάλι έχεις στην κατοχή σου το iPhone 6 ή iPhone 6s 
δοκίμασε να πιέσεις παρατεταμένα το εικονίδιο της κάμερας στη Home 
Screen για selfies, βίντεο, slow motion ή μια «απλή» φωτογραφία. 

Καθαρές αναμνήσεις
Διάφορες τεχνολογίες επιτρέπουν στο φακό του iPhone να εστιάζει 
σωστά και γρήγορα σε οτιδήποτε, ώστε να μπορείς να έχεις ολοκάθα-
ρες φωτογραφίες χωρίς θολά σημεία. Δεν θα δυσκολευθείς λοιπόν 
να απαθανατίσεις αξέχαστα στιγμιότυπα από τον αγώνα beach volley 
στον οποίο συμμετείχε η παρέα σου, ούτε όμως και να «παγώσεις» 
τον χρόνο τη στιγμή που ο κολλητός σου αποφάσισε να βουτήξει στη 
θάλασσα από έναν πανύψηλο βράχο. Μολονότι όμως το iPhone θα 
σε βοηθήσει με κάθε δυνατό τρόπο ώστε οι φωτογραφίες σου να μην 
είναι κουνημένες θα πρέπει και εσύ να φροντίσεις να κάνεις ό,τι είναι 
απαραίτητο ώστε να το κρατάς σταθερά στα χέρια σου, ειδικά μετά τη 
δύση του ήλιου. Ενδεχομένως αυτό να μην είναι τόσο εύκολο, όταν 
πρέπει να στοχεύσεις με το δάχτυλό σου το πλήκτρο του κλείστρου 
στην οθόνη. Για να έχεις ακόμη καλύτερα αποτελέσματα δοκίμασε αντί 
αυτού να πιέσεις με το δάχτυλο σου τα πλαϊνά πλήκτρα αυξομείωσης 

της έντασης του ήχου, που μπορούν επίσης να λειτουργήσουν ως 
πλήκτρα κλείστρου. Αν πάλι θέλεις να αποφύγεις εντελώς τις δονήσεις 
που δημιουργούν τα δάχτυλά σου τη στιγμή που απαθανατίζεις μια 
φωτογραφία - όπως άλλωστε κάνουν και οι επαγγελματίες, δεν έχεις 
παρά να χρησιμοποιήσεις τα πλήκτρα αυξομείωσης που βρίσκονται 
στο καλώδιο των ενσύρματων ακουστικών σου ή ακόμη καλύτερα 
αυτά ενός ασύρματου Bluetooth ακουστικού. Εναλλακτικά μπορείς να 
δοκιμάσεις το τρικ του χρονοδιακόπτη: Ρύθμισέ τον στα 3 δευτερό-
λεπτα, χρόνος που είναι αρκετός ώστε αφού αγγίξεις το πλήκτρο κλεί-
στρου στην οθόνη, να απομακρύνεις τα δάχτυλά σου και να κρατήσεις 
το iPhone με τα χέρια σου όσο το δυνατόν πιο σταθερά. 

Τέλειες φωτογραφίες με όλη την παρέα σου!
Είναι λογικό να θέλεις να βρίσκεσαι και εσύ στις καλύτερες φωτογρα-
φίες των φετινών σου διακοπών μαζί με όλη την παρέα σου. Δεν έχεις 
παρά να ρυθμίσεις το χρονοδιακόπτη στα 10 δευτερόλεπτα, χρόνος 
που θα σου επιτρέψει με άνεση να απομακρυνθείς από το σημείο 
στο οποίο έχεις «στερεώσει» το iPhone σου και να φθάσεις εκεί που 
βρίσκονται οι φίλοι σου. Προφανώς θα χρειαστείς ένα μικρό τρίποδο 
που θα κρατήσει σταθερό το κινητό σου οπουδήποτε. Ωστόσο, αν… 
τυγχάνει να φοράς στον καρπό σου το Apple Watch, δε θα χρεια-
στείς καν το χρονοδιακόπτη: δε θα πρέπει να ξεχνάς ότι μπορείς να 
δεις στην οθόνη του όλα όσα συλλαμβάνει ο φακός της κάμερας του 
iPhone σου. Πήγαινε λοιπόν εκεί που βρίσκεται η παρέα σου, άγγιξε 
στη μικροσκοπική οθόνη του ρολογιού το χρονοδιακόπτη των 3 
δευτερολέπτων, απομάκρυνε τα δάχτυλα και τα χέρια σου από αυτήν 
και φόρεσε το καλύτερο χαμόγελό σου για την πιο τέλεια καλοκαιρινή 
φωτογραφία με όλη την παρέα σου!

Πραγματικά ζωντανές εικόνες
Μια δροσερή βουτιά στα καταγάλανα νερά της θάλασσας, το ζωηρό 
και αδιάκοπο παιχνίδι των παιδιών σου στην άμμο, αλλά και το 
χαμόγελο ενός αγαπημένου σου προσώπου με φόντο το λευκό 
των Κυκλάδων. Αυτές είναι μόνο μερικές από τις αμέτρητες στιγμές 
του φετινού καλοκαιριού που θα καταγράψεις με την κάμερα του 
τηλεφώνου σου. Με τις Live Photos στα iPhone 6s και iPhone 6s Plus 
όλες αυτές οι στιγμές που έχουν «παγώσει» για πάντα στον χρόνο 
μπορούν να μεταμορφωθούν σε αξέχαστες αναμνήσεις. Στην καρδιά 
κάθε «ζωντανής» φωτογραφίας βρίσκεται μια πανέμορφη εικόνα 
των 12 megapixels. Αυτή όμως συνοδεύεται και από τις στιγμές που 
προηγήθηκαν λίγο πριν και λίγο μετά τη λήψη της, αποτυπωμένες με 

Kαλοκαίρι! Το πιο πιθανό είναι να έχεις 
ήδη ξεκινήσει να ετοιμάζεις τις βαλίτσες 
σου για τις φετινές σου περιπέτειες. Αν 
σκέφτεσαι να βάλεις στις αποσκευές 
σου και τη βαριά φωτογραφική σου 
μηχανή ή ακόμη και τη ξεχασμένη 
από τον χρόνο βιντεοκαμέρα σου, 
τότε θα πρέπει να το ξανασκεφτείς: 
ανεξάρτητα από το αν προγραμματίζεις 
ένα Σαββατοκύριακο σε κάποιο κοντινό 
νησί ή ακόμη και το γύρο του κόσμου 
σε 80 ημέρες, το iPhone είναι χωρίς 
αμφιβολία η ιδανικότερη κάμερα για 
το ταξίδι σου, αλλά και η μόνη που θα 
χρειαστείς!
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κίνηση και ήχο. Όποτε το θελήσεις μπορείς να τις απολαύσεις στην 
οθόνη του iPhone πιέζοντας με το δάχτυλο σου οπουδήποτε στη 
φωτογραφία. 

Βίντεο 4K κινηματογραφικού επιπέδου!
Σε ορισμένες περιπτώσεις οι φωτογραφίες, είτε αυτές είναι «ζωντανές», 
είτε όχι, δεν είναι αρκετές για να συλλάβουν όλα τα απίθανα σκηνικά 
που θα ζήσεις αυτό το καλοκαίρι. Οι βάρκες που κινούνται νωχελικά 
στα αβαθή νερά του κόλπου, το θρόισμα των φύλλων από το δροσερό 
απογευματινό αεράκι, αλλά και το κύμα που με μανία σμιλεύει αδιά-
κοπα τα βράχια είναι μερικές μόνο από τις εικόνες που θα ήθελες να 
απολαμβάνεις σε όλο τους το μεγαλείο οποιαδήποτε στιγμή της ζωής 
σου. Γιατί λοιπόν να μην τις καταγράψεις σε ανάλυση που είναι 4 φορές 
μεγαλύτερη από το «κοινό» HD; Ναι, τα iPhone 6s και iPhone 6s Plus 
είναι ικανά να καταγράψουν βίντεο 4K το οποίο θα ευχαριστιέσαι να 
βλέπεις ξανά και ξανά στη μεγάλη τηλεόραση σου, όλο το χειμώνα. Και 
στο iPhone 6s Plus, η οπτική σταθεροποίηση της εικόνας αξιοποιείται 
και κατά την εγγραφή βίντεο, ώστε να μπορείς να καταγράφεις σταθερά, 
πανέμορφα βίντεο, ακόμη και σε συνθήκες χαμηλού φωτισμού. Ακόμη 
κι αν θελήσεις να κάνεις μοντάζ πριν ακόμη ολοκληρώσεις τις διακοπές 
σου, δεν θα αντιμετωπίσεις καμία δυσκολία, αφού και τα δύο iPhone με 
τη βοήθεια του iMovie για το iOS θα σου επιτρέψουν να επεξεργαστείς 
ταυτόχρονα έως και 2 ροές βίντεο ανάλυσης 4K, ώστε να μπορείς να 
προσθέσεις θεαματικά εφέ -όπως picture-in-picture και split screen 
που είναι σε θέση να «γονατίσουν» τους περισσότερους υπολογιστές. 
Φυσικά, ένα βίντεο με 8 εκατομμύρια pixels δεν «χωράει» στην οθόνη 
του iPhone, όμως αυτό δεν θα πρέπει να σε περιορίζει: ανά πάσα στιγμή 
κατά την αναπαραγωγή του, μπορείς να κάνεις zoom με τα δάχτυλά 
σου, ώστε να διακρίνεις άνετα την κάθε του λεπτομέρεια. Γιατί όμως 
να περιοριστείς σε ένα «απλό» βίντεο όταν με το iPhone μπορείς να 
κάνεις πολύ περισσότερα, ειδικά την περίοδο των διακοπών σου; 
Δοκίμασε να χρησιμοποιήσεις ένα μικρό τρίποδο και να τοποθετήσεις 
το iPhone σου σε τέτοια θέση, ώστε ο φακός του να καταγράψει ένα 
time-lapse διάρκειας 1 ή 2 ωρών με τη δύση ή την ανατολή του ήλιου 
και όλα τα απίθανα χρώματα που δίνουν οι ακτίνες του στον ορίζοντα. 
Μην ξεχάσεις επίσης την επόμενη θεαματική σου βουτιά ή ακόμη και τις 
εντυπωσιακές φιγούρες που έχεις μάθει να κάνεις στο θαλάσσιο σκι, να 
τις καταγράψεις σε slow-motion βίντεο, είτε στα 120, είτε στα 240 καρέ 
ανά δευτερόλεπτο, ώστε να μπορέσεις να απολαύσεις σε αργή κίνηση 
τις καλύτερες στιγμές της ζωής σου!

Καλοκαιρινοί πειραματισμοί
Το καλοκαίρι έχεις όλο τον χρόνο στη διάθεσή σου ώστε να πειρα-
ματιστείς και με την κάμερα του iPhone και να ανακαλύψεις όλες τις 

προηγμένες λειτουργίες της που θα σου χαρίσουν ακόμη πιο όμορφες 
φωτογραφίες. Την επόμενη φορά που θα επιχειρήσεις να βγάλεις μια 
φωτογραφία δεν θα πρέπει λοιπόν να αρκεστείς μόνο στις δυνατό-
τητες της αυτόματης εστίασης και αναγνώρισης προσώπων. Άγγιξε με 
το δάχτυλό σου την οθόνη στο σημείο που θέλεις να εστιάσει και θα 
εμφανιστεί ένα κίτρινο τετράγωνο γύρω από αυτό, υποδεικνύοντας ότι 
το iPhone θα κάνει τα πάντα ώστε ό,τι επέλεξες να καταγραφεί με τον 
καλύτερο δυνατό τρόπο. Η συγκεκριμένη λειτουργία θα σου φανεί ιδι-
αίτερα χρήσιμη κατά το ηλιοβασίλεμα, αφού αν «υποδείξεις» το σημείο 
στο οποίο βρίσκεται ένα αγαπημένο σου πρόσωπο δεν θα καταγραφεί 
μόνο η σκοτεινή σιλουέτα του. Αν δε σε ικανοποιεί η φωτεινότητα ή αν 
αυτή είναι τόσο έντονη ώστε να «χάνονται» τα ροδοκόκκινα χρώματα 
του ουρανού, άγγιξε με το δάχτυλό σου τον ήλιο που θα βρεις δίπλα 
στο κίτρινο τετράγωνο και μετακίνησέ τον είτε προς τα πάνω, είτε προς 
τα κάτω, για να αυξήσεις ή να μειώσεις αντίστοιχα την έκθεση. Μπορείς 
επίσης να δοκιμάσεις να αγγίξεις παρατεταμένα ένα σημείο ώστε να 
«κλειδώσει» σε αυτό η έκθεση, ακόμη κι αν στρέψεις αλλού το φακό 
του iPhone. Μην ξεχάσεις επίσης να ρυθμίσεις το HDR στο αυτόμα-
το, ώστε να εκμεταλλεύεσαι το δυναμικό εύρος όταν οι συνθήκες το 
απαιτούν. Δοκίμασε να «απενεργοποιήσεις» το φλας και να εκμεταλ-
λευθείς το φυσικό φωτισμό - ακόμη και τη νύχτα, και χρησιμοποίησε 
το «τετράγωνο» για τις φωτογραφίες που σκοπεύεις να μοιραστείς στο 
instagram, καθώς θα μπορέσεις να συνθέσεις εξ’ αρχής το ιδανικότερο 
κάδρο. Στις ρυθμίσεις «Φωτογραφίας και Κάμερας» ενεργοποίησε το 
πλέγμα ώστε να εκμεταλλευθείς τον «κανόνα των τρίτων», όπως επίσης 
και τη «διατήρηση κανονικής» για τις φωτογραφίες HDR ώστε να έχεις 
ένα καλό αντίγραφο στην περίπτωση που κάποια φωτογραφία αλλοι-
ωθεί περισσότερο από ό,τι θα έπρεπε, ενώ τέλος επίλεξε την ανάλυση 
των βίντεο και την ταχύτητα της αργής κίνησης που προτιμάς. 
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Τα καλύτερα tips για χρήστες του iPad!
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iPad tips

Τα καλύτερα tips για χρήστες του iPad!
Το iPad είναι μια τόσο λεπτή και πανίσχυρη συσκευή που φέρει το 
πιο προηγμένο λειτουργικό σύστημα στον κόσμο. Γίνεται πραγματικά 
ισχυρό εργαλείο στα χέρια κάθε κατόχου του. Όμως οι περισσότεροι 
κάτοχοι της συσκευής, γνωρίζουν κυρίως τις βασικές λειτουργίες. 
Tην άνετη θέαση στην παρακολούθηση ταινιών, την πλοήγηση στο 
Διαδίκτυο και τα κοινωνικά δίκτυα, την προβολή φωτογραφιών και 
βίντεο καθώς και την ακρόαση μουσικής. Με αρκετές προεγκατεστη-
μένες εφαρμογές για να χρησιμοποιήσεις καθημερινά και με χρήσιμα 
χαρακτηριστικά όπως το πραγματικό Multitasking, το iPad ενισχύει τη 
δημιουργικότητά σου.
Το λειτουργικό iOS που βρίσκεται στην καρδιά του, είναι ικανό να 
προσφέρει πλήθος χαρακτηριστικών και δυνατοτήτων. Το App Store 
είναι η αστείρευτη πηγή των εφαρμογών που ποτέ δεν αρκούν όσο 
GB και να έχεις στη συσκευή σου. Θα πρέπει να κάνει σωστή διαχείρι-
ση του χώρου σου ώστε πάντα να υπάρχει διαθέσιμος αποθηκευτικός 
χώρος.

Πώς να διαχειριστείς τον αποθηκευτικό σου χώρο
Ενδέχεται το iPad να μην σου επιτρέπει να συλλάβεις άλλη φωτογρα-
φία ή να εγκαταστήσεις μία ακόμη εφαρμογή. Είναι εύκολο να δεις 
πόσο αποθηκευτικό χώρο έχεις διαθέσιμο, ακολουθώντας τη διαδρο-
μή: Ρυθμίσεις > Γενικά > Χώρος και χρήση iCloud > Διαχείριση χώρου 
αποθήκευσης, να περιμένεις ελάχιστα δευτερόλεπτα και να παρατηρή-
σεις ποιες εφαρμογές χρησιμοποιούν περισσότερο χώρο τοπικά στη 
συσκευή σου, αλλά και στο iCloud.
Οι μεγαλύτεροι “καταληψίες”, είναι κυρίως οι εφαρμογές Μουσική 
και Φωτογραφίες. Εάν χρησιμοποιείς την υπηρεσία Apple Music της 

Γνωρίζεις πως μπορείς να κάνεις λήψη φωτογραφίας, χρησιμοποιώντας ένα από τα δύο πλήκτρα έντασης; Η θέση τους είναι υπερβολική, όταν χρησιμοποιείς το iPad για λήψη φωτογραφίας ή βίντεο, σε οριζόντιο προσανατολισμό.
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Apple ή κάποια άλλη streaming υπηρεσία, μπορείς με ασφάλεια να 
διαγράψεις τα προσωρινά αρχεία της μουσικής και να απελευθερώσεις 
πολύτιμο αποθηκευτικό χώρο. Εάν διατηρείς αντίγραφο των φωτο-
γραφιών στον υπολογιστή σου Mac ή το PC, μπορείς να διαγράψεις 
φωτογραφίες που δεν επιθυμείς πλέον να βρίσκονται στη βιβλιοθήκη 
σου. 
Στη λίστα διαχείρισης, οι εφαρμογές είναι ταξινομημένες ανάλογα 
με το χώρο που καταλαμβάνουν. Εάν συναντήσεις εφαρμογές που 
χρησιμοποιείς σπάνια κι αυτές καλύπτουν αρκετό αποθηκευτικό χώρο, 
τότε άγγιξέ τες και στη συνέχεια επίλεξε διαγραφή. 

Άμεση γραπτή επικοινωνία κάθε στιγμή
Η άμεση επικοινωνία γραπτών μηνυμάτων iMessages είναι μια in-
house υπηρεσία της Apple. Βρίσκεται εντός της εφαρμογής “Μηνύμα-
τα” για iPhone, iPad, υπολογιστές Mac και Apple Watch. Στο iPhone, 
χρησιμοποιείται για τα μηνύματα SMS και MMS. Για τις συσκευές iPad 
τα πράγματα είναι πιο ξεκάθαρα, καθώς παρέχουν παρόμοια λειτουρ-
γικότητα, επιτρέποντάς σου να στείλεις γραπτό κείμενο, φωτογραφίες, 
βίντεο, φωνητικά μηνύματα, επαφές και άλλους τύπους δεδομένων. 
Ο παραλήπτης, θα πρέπει να χρησιμοποιεί απαραίτητα μια συσκευή 
iPhone, iPad ή υπολογιστή Mac. Τα μηνύματα διαθέτουν πολλά χαρα-
κτηριστικά, κάποια από αυτά είναι καλά κρυμμένα, όπως για παράδειγ-
μα το πως μπορείς να να αντιγράψεις ή να προωθήσεις συγκεκριμένο 
κείμενο από μια συνομιλία ή να δεις την ακριβή ώρα της αποστολής 
του.
Αντίγραψε - προώθησε. Το να αντιγράψεις περιεχόμενο είναι 
ιδιαίτερα χρήσιμο ειδικά εάν επιθυμείς να αντιγράψεις κείμενο από μία 
συνομιλία και να το προσθέσεις άμεσα σε κάποια άλλη στο iPad σου. 

Μπορείς να επιλέξεις μία από τις υπάρχουσες, να το προωθήσεις σε 
μία νέα ή να επικολλήσεις το κείμενό σου, σε μία διαφορετική εφαρ-
μογή. Για να το επιτύχεις, ακολούθησε την παρακάτω διαδρομή: 
Μπες στα Μηνύματά σου. Βρες το κείμενο που θέλεις να αντιγράψεις. 
Κράτησε παρατεταμένα το δάχτυλό σου στο σύννεφο που το εμπερι-
έχει και από το αναδυόμενο μενού επίλεξε “Αντιγραφή”. Στη συνέχεια 
επικόλλησέ το στη συνομιλία που επιθυμείς ή σε οποιαδήποτε άλλη 
εφαρμογή. 
Μπορείς να προωθήσεις το επιλεγμένο κείμενο σε μια νέα συνομιλία, 
εάν αντί για αντιγραφή, επιλέξεις “Περισσότερα” από το αναδυόμενο 
μενού και το εικονίδιο με το βέλος κάτω δεξιά. Ένα νέο μήνυμα θα 
ανοίξει, περιμένοντας να εισάγεις την επαφή για που επιθυμείς να 
προωθήσεις το κείμενο. 
 
Πραγματικό Μultitasking στην οθόνη σου
Η συγκεκριμένη οδηγία αφορά νεότερες συσκευές iPad. Τα παρακάτω 
χαρακτηριστικά θα τα συναντήσεις σε συσκευές iPad mini 2, 3, 4, 
iPad Air ή νεότερες εκδόσεις και φυσικά iPad Pro. Τα χαρακτηριστικά 
Multitasking χωρίζονται σε τρεις τύπους: Slide over, Spilt View και 
εικόνα εντός εικόνας. Όλες οι συσκευές που αναφέρονται παραπάνω, 
μπορούν να χρησιμοποιήσουν τον πρώτο τύπο multitasking (Slide 
Over), κατά τον οποίο στο 1/3 της οθόνης μπορείς να εμφανίσεις 
παράλληλα μία δεύτερη εφαρμογή. Έχεις τη επιλογή να την αλλάξεις, 
σύροντας το δάχτυλό σου προς τα επάνω εντός της πλευρικής στήλης. 
Οι δύο εφαρμογές που βρίσκονται ανοιχτές στην οθόνη δεν έχουν τη 
δυνατότητα αλληλεπίδρασης μεταξύ τους. 
Ο τύπος Split View είναι πραγματικά εκπληκτικός αλλά περιορίζεται 
μόνο στις συσκευές iPad Air 2, iPad mini 4 και στις εκδόσεις iPad 
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Pro. Οι δυο εφαρμογές μπορούν να χρησιμοποιηθούν ταυτόχρονα, 
έχοντας την επιλογή να ορίσεις εσύ το χώρο που θα καταλαμβάνει η 
κάθε μία. Για να το πετύχεις απλά αγγίζεις τη διαχωριστική γραμμή και 
τη μεταφέρεις δεξιά ή αριστερά στην επιθυμητή θέση. 
Τέλος, η λειτουργία “εικόνα σε εικόνα”, σου επιτρέπει να παρακο-
λουθείς video ή να πραγματοποιείς βίντεο κλήση FaceTime, ενώ 
εργάζεσαι παράλληλα σε κάποια άλλη για παράδειγμα στην εφαρμογή 
περιήγησης Safari. To μόνο που πρέπει να κάνεις είναι να πιέσεις το 
πλήκτρο αφετηρίας και η εφαρμογή που βρίσκεσαι να υποστηρίζει 
τη λειτουργία. Το βίντεο θα εμφανιστεί στην κάτω δεξιά γωνία. Μη 
διστάσεις να μετακινήσεις τη μικρή οθόνη πάνω ή αριστερά αν χρεια-
στεί, απλά σύροντάς τη στο σημείο που σε βολεύει.

Περιηγήσου στο Διαδίκτυο αόρατα 
Πρόκειται για μία ρύθμιση στο λειτουργικό της συσκευής σου, η οποία 
απενεργοποιεί εργαλεία παρακολούθησης και συλλογής δεδομένων, 
κοινά στις περισσότερες εφαρμογές περιήγησης. Εάν λοιπόν ενερ-
γοποιήσεις την Ιδιωτική περιήγηση -θα δούμε το πώς παρακάτω- τα 

ίχνη σου στο διαδίκτυο θα χαθούν και θα αποτρέψεις ιστοσελίδες 
που επισκέπτεσαι, να εγκαταστήσουν cookie στην iOS συσκευή σου. 
Τα cookie χρησιμοποιούνται για διαφημιστικούς σκοπούς, για να 
συνδέεσαι αυτόματα σε μία ιστοσελίδα και να περιηγείσαι ταχύτερα 
στον αγαπημένο σου ιστότοπο. Τα βήματα που πρέπει να ακολουθή-
σεις είναι τα εξής:
Ανοίγεις την εφαρμογή περιήγησης Safari στο iPad σου και αναζητάς 
το εικονίδιο προεπισκόπησης ανοιχτών ιστοσελίδων, κάτω δεξιά στη 
γραμμή εργαλείων. Στη αριστερή πλευρά θα δεις το εικονικό πλήκτρο 
“Ιδιωτική”. Μόλις το πατήσεις οι τωρινές σελίδες θα αφαιρεθούν 
από την οθόνη. Είσαι πλέον σε θέση να περιηγηθείς αόρατα. Για να 
επιστρέψεις σε κανονική περιήγηση, άγγιξε ξανά το εικονικό πλήκτρο 
“Ιδιωτική”. 

Η εφαρμογή Σημειώσεις δεν είναι μόνο για 
πληκτρολόγηση
Στην εφαρμογή σημειώσεων πλέον έχεις τη δυνατότητα να σχεδιάσεις 
και να προσθέσεις γεωμετρικά σχήματα με την άκρη των δαχτύλων 
σου ή με το φανταστικό αξεσουάρ Apple Pencil, εάν είσαι κάτοχος 
iPad Pro. Είναι μία πολύ καλή μέθοδος για να δημιουργήσεις πολύ-
χρωμα διαγράμματα, εικονογραφήσεις, και περίτεχνες σημειώσεις. Ο 
χάρακας που θα βρεις ανάμεσα στα εργαλεία σου, θα σε βοηθήσει να 
τραβήξεις ίσιες γραμμές. Ανακάλυψε τα νέα σου εργαλεία ως εξής:
Άνοιξε την εφαρμογή Σημειώσεις από την οθόνη Αφετηρίας του 
iPad. Πάτησε το εικονίδιο Νέας σημείωσης, στην επάνω δεξιά γωνία 
και στη συνέχεια άγγιξε το κενό περιεχόμενο για να εμφανιστεί το 
εικονικό πληκτρολόγιο. Στη δεξιά πάνω άκρη του, θα παρατηρήσεις το 
εικονίδιο σχεδίασης που μοιάζει με μία κυματιστή γραμμή, πάτησέ το. 
Όλα τα απαραίτητα εργαλεία είναι τώρα στη διάθεσή σου.

Δε θα πιστέψεις πόσο χρόνο μπορείς 

να κερδίσεις, εάν έχεις φθάσει στο 

μέσο μιας ιστοσελίδας στην εφαρμογή 

Safari. Άγγιξε την κορυφή της 

σελίδας για να επανέλθεις στην 

αρχή της. Πειραματίσου και με 

άλλες εφαρμογές και ανακάλυψε 

ποιες ακόμη χρησιμοποιούν αυτό το 

τέχνασμα της πλοήγησης.
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Μυστικά...  
τρικ για το Mail

Όπου και αν βρίσκεσαι και κάθε στιγμή, το Mail στο iOS είναι αυτό που σου επιτρέπει 
να διαχειρίζεσαι εύκολα την ηλεκτρονική σου αλληλογραφία. Το χρησιμοποιείς 
όταν είσαι μακριά από το γραφείο για να παραμένεις σε επαφή με τους συνεργάτες 

σου, αλλά και για να μοιράζεσαι με τα αγαπημένα σου πρόσωπα ιδέες, σκέψεις ή ακόμη και 
τα αστεία βίντεο που ανακαλύπτεις στο Internet. Στα εισερχόμενά σου είναι πολύ πιθανόν να 
υπάρχουν χιλιάδες μηνύματα, εκτός και αν έχεις προτιμήσει να χρησιμοποιείς φίλτρα φακέλους 
και «σημαίες» για να οργανώσεις ορισμένα τουλάχιστον από αυτά. Ανεξάρτητα όμως από 
τους λόγους για τους οποίους το χρησιμοποιείς άλλα και τον τρόπο που έχεις επιλέξει για 
να οργανώσεις την αλληλογραφία σου, το Mail, παρά την φαινομενική απλότητά του, κρύβει 
πολλά μυστικά που θα σε βοηθήσουν να διαχειριστείς ακόμη πιο αποτελεσματικά τα email 
σου: Μερικές απλές χειρονομίες αρκούν για να τα βάλεις σε τάξη, ενώ θα ανακαλύψεις ότι 
μόνο ένα άγγιγμα ή ένα swipe του δαχτύλου σου είναι ικανό σε αρκετές περιπτώσεις να σε 
διευκολύνει αφάνταστα ή ακόμη και να βελτιώσει την καθημερινότητά σου!

Το Mail είναι σε θέση να κατανοήσει 

διάφορες σημαντικές πληροφορίες που 

περιέχονται στα email σου και να τις 

επισημάνει. Με ένα σου άγγιγμα θα 

μπορέσεις είτε να δημιουργήσεις ένα 

νέο συμβάν στο ημερολόγιό σου ή να το 

συμβουλευθείς ώστε να επιβεβαιώσεις 

ότι δεν έχεις καμία άλλη υποχρέωση.
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Όπως είναι φυσικό, το Mail θα σε ειδοποιεί άμεσα 
για κάθε νέο email που λαμβάνεις. Αν αυτό συμβαίνει 
περιστασιακά τότε μια ακόμη γνωστοποίηση θα σου 
είναι ευπρόσδεκτη. Αν όμως δέχεσαι καθημερινά 
δεκάδες ή, ακόμη χειρότερα, 
εκατοντάδες μηνύματα, τότε 
είναι βέβαιο πως οι αμέτρητες 
ειδοποιήσεις θα σε κουράσουν 
και δεν αποκλείεται να μάθεις 
να τις αγνοείς. Εξάλλου, 
δεν είναι όλα τα email που 
δέχεσαι εξίσου σημαντικά: 
Τα newsletters θα ήταν 
προτιμότερο να τα δεις με 
την ησυχία σου όταν έχεις 
ελεύθερο χρόνο, ενώ τα spam 
που ενίοτε «ξεφεύγουν» από 
τα φίλτρα του provider σου θα 
ήταν προτιμότερο να μην επιζητούσαν ποτέ την προσοχή 
σου. Μια πιθανή λύση θα ήταν να απενεργοποιήσεις 
ολοκληρωτικά τις ειδοποιήσεις για όλα τα νέα email, 
όμως τότε δεν θα μπορούσες να δεις εγκαίρως εκείνα 
που πραγματικά σε ενδιαφέρουν: Το deadline που μόλις 
σου επέβαλλε ο προϊστάμενός σου, μια πρόσκληση 
για ένα πάρτι από την παρέα σου ή ακόμη και εκείνο το 
αστείο βίντεο που σου έστειλε ο κολλητός σου. Μην 
ανησυχείς, καθώς το Mail είναι ικανό και σε αυτές τις 
περιπτώσεις να σε βοηθήσει. Το μόνο που θα χρειαστεί 
είναι να προσθέσεις σε μια VIP λίστα τα άτομα που εσύ 
θεωρείς σημαντικά. Τα email τους θα τοποθετηθούν σε 
μια ξεχωριστή θυρίδα με τον τίτλο VIP, ώστε να μπορείς 
πολύ εύκολα να τα εντοπίσεις, ακόμη και αν επικρατεί 
χάος στα εισερχόμενά σου. Και το σημαντικότερο; Έχεις 
τη δυνατότητα να επιλέξεις έναν ξεχωριστό ήχο και 
έναν ξεχωριστό παλμό ειδοποίησης για όλα τα email 
που λαμβάνεις από τα άτομα που περιλαμβάνονται στη 
VIP λίστα σου. Με αυτόν τον τρόπο δεν θα χρειαστεί 
καν να ελέγξεις την οθόνη της iOS συσκευής σου για 
να διαπιστώσεις αν επιτέλους έλαβες το email που 
ανυπόμονα περίμενες.

Tip: Η θυρίδα με τα VIP email βρίσκεται ακριβώς κάτω από εκείνη 

των εισερχόμενων. Αν χωρίς να μεταβείς σε αυτή, αγγίξεις το «i» που 

περικλείεται στο ίδιο πλαίσιο, θα έχεις τη δυνατότητα να προσθέσεις 

ή να αφαιρέσεις άτομα στη VIP λίστα σου. Εκεί θα βρεις επίσης και 

την επιλογή «Ειδοποιήσεις VIP», το οποίο θα σε μεταφέρει στις 

ρυθμίσεις γνωστοποιήσεων της συσκευής σου, ώστε να μπορέσεις να 

επιλέξεις έναν ξεχωριστό ήχο και παλμό για αυτές. Οι ρυθμίσεις VIP 

θα παρακάμψουν όλες τις άλλες ρυθμίσεις γνωστοποιήσεων για τα 

email και αυτό είναι κάτι που θα σου επιτρέψει ακόμη και να πάψεις να 

δέχεσαι ειδοποιήσεις για τα μηνύματα από οποιονδήποτε αποστολέα 

δεν θεωρείς εσύ σημαντικό.

Ξεχωριστές ειδοποιήσεις για εκλεκτά 
πρόσωπα!

Mail. Τίποτα άλλο.   

Δεν έχει σημασία αν προτιμάς το Yahoo! ή το Gmail, 
αν «ανέχεσαι» το Exchange ή αν έχεις επιλέξεις να 
εμπιστευθείς το iCloud και για τα email σου. Το Mail στο 
iOS θα σου επιτρέψει πολύ εύκολα να έχεις πρόσβαση 
σε έναν ή περισσότερους λογαριασμούς ηλεκτρονικής 
αλληλογραφίας, ώστε να δέχεσαι και να στέλνεις μηνύματα 
οποιαδήποτε στιγμή και οπουδήποτε. Αν δεν το έχεις 
ήδη κάνει, τότε πήγαινε στις ρυθμίσεις για τα «Μηνύματα, 
επαφές, ημερολόγια» του iOS και επίλεξε «Προσθήκη 
Λογαριασμού» ώστε να ξεκινήσεις να χρησιμοποιείς 
το Mail και να ανακαλύψεις τις πανίσχυρες, πλην όμως 
εύχρηστες, λειτουργίες του. Θα διαπιστώσεις ότι θα μπορείς 
να μοιράζεσαι απλούστερα από ποτέ οτιδήποτε με τους 

συνεργάτες ή τους φίλους 
σου: Τις σημειώσεις και τις 
ιδέες που έχεις καταγράψει 
στο Notes, έγγραφα 
από το Pages, λογιστικά 
φύλλα από το Numbers, 
παρουσιάσεις από το 
Keynote, ενδιαφέροντα links 
από το Safari, φωτογραφίες 
που έχεις στο άλμπουμ 
σου, όπως και οτιδήποτε 
άλλο βρίσκεται στη συσκευή 
σου. Θα μπορέσεις 
επίσης να διαχειριστείς 
ευκολότερα από ποτέ όλα 
τα συνημμένα αρχεία, αλλά 

και να τα αποθηκεύσεις στο iCloud Drive, ενώ αν κάποια 
στιγμή χρειαστεί να «επέμβεις» σε ένα PDF ή μια εικόνα 
θα μπορέσεις να το κάνεις απευθείας με τη βοήθεια της 
Σήμανσης (Markup). Το Mail είναι πραγματικά πανίσχυρο 
και καθώς είναι αναπόσπαστο τμήμα του iOS, συνεργάζεται 
αρμονικά με όλες τις άλλες εφαρμογές που αγαπάς να 
χρησιμοποιείς καθημερινά στη συσκευή σου!.

Tip: Τη στιγμή που συντάσσεις ένα email μπορείς με ένα γρήγορο 

διπλό άγγιγμα στο κυρίως «σώμα» του να έχεις πρόσβαση σε 

διάφορες επιλογές. Ανάμεσά τους βρίσκονται και εκείνες που 

θα σου επιτρέψουν να προσθέσεις μια φωτογραφία ή βίντεο 

από το άλμπουμ σου, αλλά και να 

συνάψεις κάποιο αρχείο που βρίσκεται 

αποθηκευμένο στο iCloud Drive σου. 

Αν θελήσεις να επισημάνεις οτιδήποτε 

σε μια εικόνα ή ένα έγγραφο PDF - όπως 

π.χ. να προσθέσεις μια χειρόγραφη 

σημείωση, να κυκλώσεις κάποια 

λεπτομέρεια ή να προσθέσεις ένα βέλος 

για να στρέψεις την προσοχή σε κάποια 

λεπτομέρεια - μπορείς πολύ εύκολα να 

το κάνεις απευθείας από το Mail με ένα 

double-tap και την επιλογή Σήμανση. 
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Γρήγορη πρόσβαση σε κάθε θυρίδα   

Όλα τα email που λαμβάνεις 
τοποθετούνται αυτόματα στα 
«Εισερχόμενα». Αν έχεις δύο ή 
περισσότερους λογαριασμούς 
ηλεκτρονικής αλληλογραφίας, 
τότε το Mail θα επιχειρήσει 
να σε διευκολύνει με το να τα 
συγκεντρώσει σε έναν ενιαίο 
χώρο «Όλα τα εισερχόμενα» 
μηνύματά σου, παρέχοντας 
σου όμως και την επιλογή να 
τα δεις ξεχωριστά, εφόσον το 
επιθυμείς. Τα εισερχόμενα όμως 
είναι μια μόνο από τις «θυρίδες» 
(ή αλλιώς φακέλους) που έχει 
ο κάθε σου λογαριασμός. 

Υπάρχουν επίσης τα πρόχειρα με όλα τα μηνύματα που 
ξεκίνησες να συντάσσεις αλλά ποτέ δεν ολοκλήρωσες, τα 
απεσταλμένα, όπως επίσης και ο κάδος απορριμμάτων με όσα 
έχεις ήδη διαγράψει. Σε κάθε λογαριασμό φυσικά μπορείς 
να προσθέσεις και όσες ακόμη θυρίδες επιθυμείς, εφόσον 
αυτό σε βοηθάει στην καλύτερη οργάνωση των email σου. 
Μπορείς για παράδειγμα να δημιουργήσεις ξεχωριστές 
θυρίδες για κάθε ενημερωτικό newsletter που λαμβάνεις και να 
χρησιμοποιήσεις τα φίλτρα που θα βρεις στο iCloud.com ώστε 

Swipe για διαγραφή… και όχι μόνο   

Από τις θυρίδες στα περιεχόμενά τους και στη εύλογη 
διαπίστωση πως δεν υπάρχει τίποτα πιο απολαυστικό από το 
να διαγράφεις ένα πραγματικά άχρηστο ή ενοχλητικό email, 
πριν ακόμη το διαβάσεις, με μία και μόνο κίνηση του δαχτύλου 
σου. Αν ένα από αυτά βρίσκεται στα εισερχόμενά σου ή σε 
οποιαδήποτε άλλη θυρίδα, δεν έχεις παρά να το δοκιμάσεις: 
Εντόπισε το email που θέλεις να «εξαφανίσεις», άγγιξέ το με 
το δάχτυλό σου και χωρίς να το σηκώσεις κάνε swipe προς 
τα αριστερά μέχρι την άκρη της οθόνης. Αυτό ήταν αρκετό 
για να μεταφερθεί στον κάδο (ή να το «αρχειοθετήσεις» σε 
ορισμένες περιπτώσεις). Αν το μετανιώσεις δεν έχεις παρά να 
«ταρακουνήσεις» την iOS συσκευή σου για να το επαναφέρεις. 
Με εξίσου απλές χειρονομίες όμως μπορείς να κάνεις και πολλά 
άλλα: Με ένα swipe προς τα αριστερά, αλλά όχι μέχρι την άκρη 
της οθόνης, θα εμφανιστούν οι επιλογές για «φύλαξη» (ή 
διαγραφή), προσθήκη «σημαίας», αλλά και η επιλογή «λοιπά» 
μέσω της οποίας επιτρέπεται η απάντηση, η προώθηση, η 
σήμανση, η γνωστοποίηση, αλλά και η μετακίνησή του σε 
κάποια άλλη θυρίδα. Με ένα swipe προς τα δεξιά μέχρι την 
άκρη της οθόνης επίσης, ένα μήνυμα που έχεις ήδη δει θα 

σημειωθεί ως μη αναγνωσμένο, ώστε να μπορείς να το 
«μελετήσεις» πιο προσεκτικά κάποια άλλη στιγμή. 

Tip: Ενδεχομένως να μη συνηθίζεις να χρησιμοποιείς «σημαίες» για να 

ξεχωρίζεις τα μηνύματά σου. Μήπως λοιπόν θα προτιμούσες με την 

ευκολία ενός swipe να τα μετακινείς 

σε κάποια άλλη θυρίδα; Αν ναι, 

τότε δεν έχεις παρά να μεταβείς στις 

Ρυθμίσεις του iOS και από εκεί στο 

«Mail, επαφές, ημερολόγια» και να 

επιλέξεις «Σάρωση». Από εκεί έχεις 

τη δυνατότητα να επιλέξεις πως 

ακριβώς θα μεταφράζεται το swipe του 

δαχτύλου σου, είτε προς τα δεξιά, είτε 

προς τα αριστερά. Αν αναζητούσες 

λοιπόν έναν εύκολο τρόπο ώστε να 

μπορείς όσο το δυνατόν πιο γρήγορα, 

να διαγράφεις ή να αρχειοθετείς 

τα μηνύματά σου, τότε μόλις τον 

ανακάλυψες!

να τοποθετούνται αυτόματα σε αυτές τα αντίστοιχα μηνύματα 
χωρίς να καταλήγουν στα εισερχόμενά σου ή ακόμη και να 
δημιουργήσεις θυρίδες στις οποίες θα μεταφέρεις χειροκίνητα 
τα email που σχετίζονται με τη δουλειά σου, τις διακοπές 
σου, τα χόμπι σου ή με οτιδήποτε άλλο σε ενδιαφέρει. Ο 
τρόπος με τον οποίο θα οργανώσεις το γραμματοκιβώτιό σου 
εξαρτάται αποκλειστικά από τις δικές σου ανάγκες. Ακόμη κι 
αν χρησιμοποιείς πολλούς λογαριασμούς με δεκάδες θυρίδες 
και υποθυρίδες το Mail θα σε βοηθήσει να έχεις γρήγορη 
πρόσβαση σε κάθε σου θυρίδα και όχι μόνο. Ακριβώς κάτω 
από τη θυρίδα με τα Εισερχόμενα και τα VIP μηνύματα, 
μπορείς να προσθέσεις οποιαδήποτε άλλη θυρίδα θεωρείς 
εσύ σημαντική, καθώς επίσης και συντομεύσεις που θα σου 
επιτρέψουν με ένα άγγιγμα να δεις συγκεντρωμένα όλα τα 
email στα οποία έχεις αντιστοιχήσει κάποια σημαία, όλα εκείνα 
που δεν έχεις ακόμη διαβάσει, όσα περιέχουν συνημμένα 
αρχεία κ.ο.κ. Αν θέλεις λοιπόν να έχεις ένα οργανωμένο Inbox, 
τότε ξέρεις τι πρέπει να κάνεις…

Tip: Το Mail διαθέτει και ορισμένες έξυπνες, εικονικές, θυρίδες, που 

μπορεί να περιέχουν μηνύματα από μία ή περισσότερες «κοινές» 

θυρίδες: VIP, με σημαία, μη αναγνωσμένα, μηνύματα που προορίζονται 

(προς ή κοινοποίηση) προς εσένα, μηνύματα με συνημμένα αρχεία, 

γνωστοποιήσεις, σήμερα, όλα τα πρόχειρα, όλα τα απεσταλμένα, όλος ο 

κάδος, όλα στην αρχειοθήκη κ.ά.
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Εισαγωγή στον Mac
Photos

Η δαντελωτή ακτή με τις δεκάδες κρυμμένες αμμουδιές. 
Οι παραλίες με τα κρυστάλλινα νερά σε όλες τις 
απίθανες αποχρώσεις του μπλε και του πράσινου. 

Τα λευκά απόκρημνα βράχια που συνθέτουν σκηνικά άγριας 
ομορφιάς, αλλά και τα ειδυλλιακά τοπία με τα κατάλευκα 
ξωκλήσια και τους περίτεχνους περιστερώνες. Αυτές, όπως 
και πολλές άλλες μαγευτικές εικόνες από το φετινό καλοκαίρι 
βρίσκονται ήδη στην καρδιά σου, όπως επίσης και στο 
φωτογραφικό άλμπουμ του iPhone, το οποίο ήταν ίσως και η 
μοναδική συσκευή που σε συντρόφεψε για μια ακόμη φορά 
στις θερινές σου περιπέτειες. Ο καλύτερος τρόπος όμως για 
να ξαναζήσεις όλες αυτές τις στιγμές βρίσκεται στο Mac σου. 
Με το Photos θα συγκεντρώσεις όλες σου τις φωτογραφίες, 
θα τις οργανώσεις και θα τις επεξεργαστείς, θα τις μοιραστείς 
με τα αγαπημένα σου πρόσωπα, αλλά και θα δημιουργήσεις 
φανταστικά slideshows για να ονειροπολείς κατά τη διάρκεια 
του χειμώνα!

Ακόμη καλύτερες φωτογραφίες   

Το OS X El Capitan υποστηρίζει την προθήκη εργαλείων 
που ήδη διατίθενται από το Mac App Store και τα οποία 
είναι προσβάσιμα απευθείας από την εφαρμογή Photos. 
Με αυτόν τον τρόπο θα μπορείς να επεξεργαστείς τις 
φωτογραφίες σου με περισσότερους τρόπους ώστε 
να δημιουργήσεις ακόμη πιο θεαματικά αποτελέσματα. 
Χρησιμοποίησε λοιπόν άφοβα ένα «απαλό» φίλτρο ή 
κάποιο εργαλείο που είναι ικανό να μειώσει αποτελεσματικά 
το θόρυβο κάθε φωτογραφίας. Εκτός των άλλων, το 
βελτιωμένο Photos προσφέρει νέους τρόπους οργάνωσης 
των φωτογραφιών σου ώστε να μπορείς να τις εντοπίσεις 
ακόμη πιο εύκολα, υποστηρίζει την εμφάνιση των Live 
Photos που μπορεί να απαθανατίσει η κάμερα των νέων 
iPhone 6s, ενώ έχει και εμφανώς βελτιωμένες επιδόσεις.
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Τα άλμπουμ που δημιουργείς μέσω του 

iCloud Photo Sharing μπορείς να 

τα μοιραστείς και με τους φίλους σου 

που δεν χρησιμοποιούν το iCloud, αν 

ενεργοποιήσεις την επιλογή Public 

Website. Oι φωτογραφίες σου θα 

δημοσιευθούν σε ένα προσωπικό 

άλμπουμ στο Web, το οποίο μπορεί να 

επισκεφθεί οποιοσδήποτε.

Μοιράσου το καλοκαίρι σου!Η προσωπική σου γκαλερί   

Το Photos βρίσκεται σε κάθε Mac και είναι ο καλύτερος 
τρόπος για να διαχειριστείς όλες σου τις φωτογραφίες. 
Τοποθέτησέ τις σε άλμπουμ, πρόσθεσε τίτλους και λέξεις 
κλειδιά ή τροποποίησέ τις ώστε να γίνουν ακόμη πιο 
εντυπωσιακές. Ακόμη όμως και αν για κάποιο διστάσεις 
να ενεργοποιήσεις τη Βιβλιοθήκη του iCloud, το Photos 
παραμένει η καλύτερη επιλογή για την οργάνωση των 
φωτογραφιών σου: Δεν έχεις παρά να συνδέσεις την iOS 
συσκευή σου ή ακόμη και την ψηφιακή σου φωτογραφική 
μηχανή με το Mac και να επιλέξεις την «εισαγωγή» 
(import) των φωτογραφιών σε αυτό - ένας οδηγός θα σε 
καθοδηγήσει ώστε να μη δυσκολευθείς.

Tip: Για να ενεργοποιήσεις τη Βιβλιοθήκη iCloud δεν έχεις 

παρά να μεταβείς στις ρυθμίσεις της φωτογραφίας και κάμερας 

στην iOS συσκευή σου. Αν ο αποθηκευτικός χώρος της είναι 

περιορισμένος επίλεξε «βελτιστοποίηση αποθήκευσης» ώστε 

αμέσως μετά τη μεταφορά τους στο cloud στην πλήρη τους 

ανάλυση να αποδεσμεύεται χώρος για να μπορείς να βγάλεις ακόμη 

περισσότερες φωτογραφίες (οι παλαιότερες θα διατηρηθούν σε 

χαμηλότερη ποιότητα στη συσκευή ώστε να τις βλέπεις όποτε το 

επιθυμείς). Το iCloud σου προσφέρει δωρεάν 5GB αποθηκευτικού 

χώρου - αν αυτά δε σου αρκούν μπορείς επί πληρωμή να τα 

επεκτείνεις έως το 1TB. 

Δεν χρειάζεται να καλέσεις κάθε συγγενή, φίλο και 
συνεργάτη στο σπίτι σου για να τους δείξεις όλες 
εκείνες τις μαγευτικές φωτογραφίες που έβγαλες αυτό 
το καλοκαίρι. Είναι αρκετά 
πιο εύκολο να τις μοιραστείς 
μαζί τους με οποιονδήποτε 
τρόπο σε εξυπηρετεί καλύτερα: 
κοινοποίησέ της στο Facebook, 
δημοσίευσε της στο Twitter, 
ανέβασέ της στο Flickr ή στείλε 
της απευθείας με email ή ακόμη 
και με iMessage. Και για ακόμη 
μεγαλύτερη ευκολία, αξιοποίησε 
το iCloud Photo Sharing: Μέσω 
αυτού θα μπορείς να δημιουργήσεις ένα άλμπουμ στο οποίο 
θα τοποθετήσεις όλες τις φωτογραφίες από τις φετινές 
σου διακοπές. Τα άτομα με τα οποία θα μοιραστείς αυτό το 
άλμπουμ θα μπορούν όχι μόνο να δουν τις φωτογραφίες, 
αλλά και να τις κάνουν like ή ακόμη και να τις σχολιάσουν! 
Εφόσον μάλιστα το επιτρέψεις και αν οι φίλοι σου έχουν 
iOS συσκευή ή Mac, θα μπορούν στο ίδιο άλμπουμ να 
ανεβάσουν και τις δικές τους φωτογραφίες. 

Tip: Όσα άτομα προσκαλέσεις σε ένα κοινόχρηστο άλμπουμ έχουν τη 

δυνατότητα να αποθηκεύσουν στη συσκευή τους τις φωτογραφίες που 

επιθυμούν. Στο iPhone, το iPad και το iPod touch αυτό γίνεται με ένα 

άγγιγμα στο πλήκτρο διαμοιρασμού και την επιλογή αποθήκευση εικόνας. 

Στο Mac, αρκεί ένα control-click και ένα import, ώστε να «εισαχθεί» μια 

φωτογραφία ή βίντεο στο Photos. 
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Βιβλίο αναμνήσεων   

Με το Photos η δημιουργία ενός πραγματικού άλμπουμ είναι 
πολύ απλή: Αρκεί να επιλέξεις το στιλ που σε αντιπροσωπεύει 
και τις φωτογραφίες που επιθυμείς αυτό να περιέχει. Με τον ίδιο 
τρόπο θα φτιάξεις τις δικές σου ευχετήριες κάρτες ή ακόμη και 
ένα ημερολόγιο που θα διακοσμήσει τον τοίχο του δωματίου ή 
του γραφείου σου. 

Αλησμόνητες στιγμές, αξέχαστα καλοκαίρια

Θα έχεις προσέξει ότι οι φωτογραφίες που έχεις στην iOS 
συσκευή σου οργανώνονται αυτόματα σε Στιγμές, Συλλογές 
και Έτη. Ακριβώς το ίδιο συμβαίνει και στο Photos στο 
Mac, μόνο που η μεγάλη και εκθαμβωτική Retina οθόνη 
του είναι ακόμη πιο ιδανική για αυτόν το σκοπό. Με λίγες 
μόνο χειρονομίες ή μερικά κλικ θα μπορέσεις να βρεις 
κάθε φωτογραφία που ψάχνεις και να την απολαύσεις 
στις πραγματικές της διαστάσεις. Όπως και στο iOS, το 
«ξεφύλλισμα» των φωτογραφιών σου θα ξεκινήσει από 
τις Στιγμές. Εκεί, οι φωτογραφίες και τα βίντεο που έχουν 
ληφθεί την ίδια περίπου χρονική στιγμή τοποθετούνται 
στην ίδια ομάδα. Έτσι, θα μπορέσεις πολύ εύκολα να 
εντοπίσεις για παράδειγμα εκείνες τις φωτογραφίες με το 
μαγευτικό ροδοκόκκινο ηλιοβασίλεμα στη Σαντορίνη. Με μια 
χειρονομία ή ένα κλικ στο αριστερό βέλος της μπάρας του 
Photos θα μεταβείς στις Συλλογές, οπού οι φωτογραφίες 
τοποθετούνται σε ομάδες ανάλογα με τον τόπο που έγινε η 
λήψη τους. Μια ακόμη χειρονομία ή ένα κλικ στο βέλος της 
μπάρας ώστε να μεταβείς στα «Έτη» και να εμφανιστεί ένα 
πανέμορφο μωσαϊκό με όλες τις φωτογραφίες και τα βίντεο 
που απαθανάτισες κατά τη διάρκεια ενός έτους: Κάνε κλικ 
παρατεταμένα σε μια φωτογραφία και αυτή θα εμφανιστεί 
σε μεγαλύτερο μέγεθος. Μετακίνησε ελαφρά τον κέρσορα 
του ποντικού ώστε να δεις τις επόμενες ή τις προηγούμενες 
μέχρι να εντοπίσεις αυτήν που ψάχνεις. Ένας ακόμη πιο 

εύκολος τρόπος για να ανακαλύψεις ξανά τις πιο αξέχαστες 
στιγμές σου, είναι οι «Αναμνήσεις» (Memories) του Photos 
στο macOS Sierra. Σε κάθε ανάμνηση αντιστοιχεί και ένα 
φαντασμαγορικό slide-show, με τα πιο χαρακτηριστικά 
βίντεο και φωτογραφίες που αυτή περιέχει, το οποίο μπορείς 
εύκολα να μοιραστείς με οποιονδήποτε. Το Photos όμως 
έχει και πολλές ακόμη λειτουργίες που θα σε βοηθήσουν 
να απολαύσεις ό,τι έχεις απαθανατίσει: Τους ανθρώπους 
που πρωταγωνιστούν στη ζωή σου θα τους βρεις στο 
People Album, ώστε με ένα κλικ να μπορείς π.χ. να δεις τις 
φωτογραφίες με τις «σκανδαλιές» των παιδιών σου, καθώς 
και όλες τις περιπέτειες των φίλων σου. Τα μέρη που σου 
έχουν μείνει αξέχαστα βρίσκονται στο Places Album και 
αρκεί ένα zoom για να δεις όλες τις στιγμές που έζησες 
σε αυτά. Αποκλειστικά στο Photos στο Mac, μπορείς 
τέλος να δημιουργήσεις και Smart Albums στα οποία θα 
τοποθετούνται αυτόματα όλες σου οι φωτογραφίες που 
ικανοποιούν συγκεκριμένα κριτήρια. 

Tip: Στις Στιγμές και τις Συλλογές εμφανίζεται πάνω από κάθε ομάδα 

φωτογραφιών η ημερομηνία και ο τόπος λήψης τους. Στην περίπτωση 

που αυτή δεν είναι σωστή ή δεν εμφανίζεται (κάτι που ίσως συμβεί στην 

περίπτωση που ταξίδεψες π.χ. στο εξωτερικό με «κλειστά» τα δεδομένα) 

δοκίμασε την επιλογή Get Info (Cmd+I), η οποία θα σου επιτρέψει να 

καθορίσεις χειροκίνητα με τη βοήθεια του χάρτη μια τοποθεσία.

Μπορείς να το αποθηκεύσεις σε μορφή PDF ή ακόμα και αν 
θέλεις να εκτυπώσεις το PDF σε ένα τυπογραφείο της γειτονιάς 
σου ώστε να έχεις το πιο εντυπωσιακό άλμπουμ φωτογραφιών. 
Για να το κάνεις αυτό δεν έχεις παρά να πας Αρχείο>Εκτύπωση και 
στο παράθυρο που θα σου ανοίξει κάτω αριστερά να επιλέξεις 
Αποθήκευση σε PDF.

Το Photos στο Mac έχει όλα εκείνα τα εργαλεία που έχεις 
συνηθίσει να χρησιμοποιείς και στο iOS για να βελτιώσεις 
τις φωτογραφίες σου. Ωστόσο στη Retina οθόνη του είναι 
ευδιάκριτη κάθε τους λεπτομέρεια και έτσι μπορείς να διορθώσεις 
την κάθε τους ατέλεια. Στις περισσότερες 
περιπτώσεις αρκεί ένα κλικ στο μαγικό 
ραβδί (Enhance) και τα χρώματα θα 
γίνουν πιο λαμπερά και ζωντανά από ποτέ, 
αναδεικνύοντας για παράδειγμα ακόμη 
περισσότερο το βαθύ γαλάζιο του Αιγαίου. 
Στη διάθεσή σου βρίσκονται επίσης και 
τα εργαλεία περιστροφής, το crop για να 
απομονώσεις τα σημαντικότερα σημεία τους 
ή να τις περιστρέψεις - ισιώνοντας το… γιαλό, 

πολλά εντυπωσιακά φίλτρα, καθώς και sliders για την εύκολη 
αλλαγή παραμέτρων όπως ο κορεσμός, η αντίθεση, το χρώμα 
κ.ά. Το Retouch θα σε βοηθήσει στο να διορθώσεις κάποιες 
λεπτομέρειες ή ακόμη και να αφαιρέσεις κάτι που σε ενοχλεί από 

μια φωτογραφία, ενώ τέλος το red-eye 
θα εξαλείψει το φαινόμενο των ερυθρών 
ματιών. 

Tip: Δε θα πρέπει σε καμία περίπτωση να φοβηθείς 

να «πειράξεις» τις φωτογραφίες σου με τα εργαλεία 

που σου παρέχει το Photos. Αν το τελικό αποτέλεσμα 

δεν σε ικανοποιεί δεν έχεις παρά να κάνεις κλικ στην 

επιλογή Επιστροφή στην αρχική και η φωτογραφία θα 

επανέλθει στην αρχική της κατάσταση. 

Τελειότερες θερινές αναμνήσεις
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Voyager Edge Bluetooth headset
Για να είσαι πάντα σε ετοιμότητα... για μία κλήση!

Ένας εμπνευσμένος συνδυασμός κομψότητας και άνεσης• 

Συνδυάζει την εμφάνιση με κορυφαία ποιότητα ήχου• 

Χάρη στην υποστήριξη φωνητικών εντολών γίνεται ο «ψηφιακός» • 
βοηθός του smartphone σας

Προηγμένο σύστημα εξάλειψης θορύβου του περιβάλλοντος• 

Συνοδεύεται από φορητή θήκη φόρτισης για αύξηση της αυτονομίας• 

Διανομή για Ελλάδα & Κύπρο: ΑΜΥ ΑΕ, 210-6133000

 
BackBeat GO 2
Απίστευτα μικρά και ελαφριά

Με Bluetooth τεχνολογία ώστε να συνδέετε το smartphone σας ή • 
το tablet σας όταν θέλετε να ακούσετε μουσική, να δείτε ταινίες ή 
να πραγματοποιείτε κλήσεις

Διαθέτουν ειδική επίστρωση νανοτεχνολογίας που τα καθιστούν • 
αδιάβροχα, στοιχεία ελέγχου για ευκολία στη διαχείριση αλλά και 
την ενεργοποίηση φωνητικών βοηθών (Siri, Google Now, Cortana)

Με τρία μεγέθη από μαξιλαράκια για μεγαλύτερη άνεση• 



Με το  
Apple Watch  
θα... βρεις την 

υγειά σου!

Το Apple Watch παρακολουθεί αδιάκοπα τον 
καρδιακό σου ρυθμό και παράλληλα έχει ό,τι 
είναι απαραίτητο ώστε να σε βοηθήσει να 

έχεις καλύτερη επίγνωση της υγείας σου, αλλά και 
της φυσικής σου κατάστασης. Εσύ δεν έχεις παρά να 
συνεχίσεις να το φοράς στον καρπό σου, επιλέγοντας 
τις πληροφορίες που επιθυμείς να καταγράφει και 
κάνοντας χρήση των κατάλληλων εφαρμογών, που 
θα σου επιτρέψουν να επιτύχεις τον κάθε σου στόχο. 
Η υγεία είναι άλλωστε το πολυτιμότερο αγαθό και το 
Apple Watch είναι απόλυτα ικανό να συμβάλλει στην 
προσπάθειά σου να τη διαφυλάξεις!

To Apple Watch στην υπηρεσία της Ιατρικής

Ιδρύματα υγείας και μέριμνας, ασφαλιστικοί φορείς, νοσηλευτικά ιδρύματα, 
αλλά και ιατρικοί οργανισμοί σε όλο τον κόσμο, έχουν ήδη τοποθετήσει 
το Apple Watch στο επίκεντρο προγραμμάτων και πρωτοβουλιών 
υγείας, ευρείας κλίμακας. Το Apple Watch χρησιμοποιείται ήδη από 
ασθενείς που είναι αντιμέτωποι με χρόνιες παθήσεις, επιτρέπει την 
τακτική λήψη ηλεκτροκαρδιογραφημάτων και την άμεση αποστολή τους 
στους θεράποντες ιατρούς, ενώ με την χρήση κατάλληλων βοηθητικών 
εξαρτημάτων καθιστά εφικτό ακόμη και τον γλυκαιμικό έλεγχο.
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Πόσο γρήγορα χτυπάει η καρδιά σου; 

Ο καρδιακός ρυθμός είναι ένας από τους πιο σημαντικούς 
δείκτες καρδιοαγγειακής υγείας. Για αυτόν ακριβώς το 
λόγο, το Apple Watch σου επιτρέπει να τον μετρήσεις 
με ακρίβεια οποιαδήποτε στιγμή επιθυμείς, με τη βοήθεια 
ενός αισθητήρα που βρίσκεται στο πίσω μέρος του και ο 
οποίος βασίζεται στην τεχνική της φωτοπληθυσμογραφίας. 
Η λειτουργία του βασίζεται στο πολύ απλό γεγονός ότι το 
αίμα είναι κόκκινο επειδή αντανακλά το κόκκινο φως και 
απορροφάει το πράσινο. Πράσινες και υπέρυθρες λυχνίες 
LED αναβοσβήνουν εκατοντάδες φορές το δευτερόλεπτο 
και την ίδια στιγμή φωτοευαίσθητες δίοδοι ανιχνεύουν με 
ακρίβεια την απορρόφηση του φωτός. Όσο πιο γρήγορα 
χτυπάει η καρδιά σου, τόσο μεγαλύτερη είναι η ροή του 
αίματος στον καρπό με αποτέλεσμα να είναι μεγαλύτερη 
και η απορρόφηση. Όλες αυτές οι λεπτομέρειες όμως δεν 
έχουν τόσο σημασία, όσο το γεγονός ότι το Apple Watch 
θα συμβάλλει σημαντικά στο να έχεις ακόμη καλύτερη 
επίγνωση της φυσικής σου κατάστασης. 

Tip: Για πιο αξιόπιστες μετρήσεις θα πρέπει να φροντίσεις να 

φορέσεις το Apple Watch με τέτοιο τρόπο ώστε να μην είναι πολύ 

χαλαρό και να να παραμένει σταθερό στη θέση του. Δεν χρειάζεται 

να «σφίξεις» το λουράκι όμως περισσότερο από ό,τι πρέπει, αρκεί 

το ρολόι να εφαρμόζει καλά και άνετα στον καρπό σου.

Tip: Στο App Store θα ανακαλύψεις εκατοντάδες ακόμη εφαρμογές 

που θα σε βοηθήσουν να βελτιώσεις τη φυσική σου κατάσταση, 

αλλά και να επιτύχεις κάθε σου στόχο, όπως για παράδειγμα τη 

βελτίωση της διατροφής σου, την απώλεια βάρους κ.ά. 

Όταν γυμνάζεσαι ή αθλείσαι, όταν ξεκουράζεσαι, αλλά και 
οποιαδήποτε άλλη στιγμή, μπορείς πολύ 

εύκολα να ελέγξεις τους καρδιακούς 
σου ρυθμούς με μια «ματιά» στην 

οθόνη του Apple Watch. Αρκεί να 
αγγίξεις την πολυπλοκότητα με 
την «καρδιά» που θα προσθέσεις 
στο ψηφιακό του καντράν ή 

εναλλακτικά να εκμεταλλευθείς 
την αμεσότητα και την ταχύτητα 
του νέου Dock στο watchOS 
3, ώστε να μπορείς να τους 
παρακολουθείς λεπτό προς λεπτό. 

Επιπλέον, πριν ξεκινήσεις οποιαδήποτε 
σωματική άσκηση μην ξεχάσεις να 

επιλέξεις την καταγραφή της μέσω της 
εφαρμογής «Προπόνηση», ώστε να ελέγχεις τις 

Ζήσε το δικό σου ρυθμό!

Ανάσα ζωής

Καταγράφοντας κάθε κίνηση του σώματός σου, αλλά και 
τους καρδιακούς σου παλμούς, το Apple Watch θα σε 
βοηθήσει να παραμείνεις σε καλή φυσική κατάσταση και 
θα σου δώσει κίνητρα για να γυμναστείς. Η σωματική 
άσκηση όμως δεν είναι το μόνο συστατικό της καλής 
υγείας. Υπάρχουν στιγμές που θέλεις να απαλλαγείς, έστω 
και προσωρινά, από το άγχος της καθημερινότητας ή απλά 
να ξεκουραστείς. Σε αυτό ακριβώς θα σε βοηθήσει η νέα 
εφαρμογή Breathe του watchOS 3. Χρησιμοποίησέ την 
οποιαδήποτε στιγμή και άφησε τα «γαλήνια» κινούμενα 
γραφικά της και τους απαλούς της «χτύπους» στον καρπό 
σου να γίνουν οδηγός για βαθιές, ενσυνείδητες, αναπνοές, 
που θα σε βοηθήσουν σταδιακά να ηρεμίσεις το πνεύμα 
σου και να χαλαρώσεις το σώμα σου. Κάθε φορά που 
ολοκληρώνεις μια άσκηση αναπνοής, το Breathe θα 
σου παρουσιάσει τους, πλέον αργούς, σφυγμούς της 
καρδιάς σου, ώστε να διαπιστώσεις τα ευεργετικά της 
αποτελέσματα. Επιπρόσθετα όμως, για να μην ξεχνάς 
να «παίρνεις μια ανάσα», το Apple Watch θα αναλάβει 
εφόσον το επιθυμείς, να στο υπενθυμίζει ανά τακτά 
χρονικά διαστήματα κατά τη διάρκεια της ημέρας, ανάλογα 
με τις συνήθειές σου.

διακυμάνσεις του καρδιακού σου ρυθμού κατά τη διάρκειά της. 
Ακόμη όμως και όταν βρίσκεσαι σε πλήρη αδράνεια, το Apple 
Watch θα καταγράφει περιοδικά τους παλμούς σου. Όλες οι 
μετρήσεις του καρδιακού σου σφυγμού, καθώς επίσης και τα 
βήματα που έκανες, τους ορόφους που ανέβηκες, τις αποστάσεις 
που διήνυσες, καθώς επίσης και πολλά άλλα χρήσιμα στοιχεία, 
θα τα βρεις συγκεντρωμένα στην εφαρμογή «Υγεία» του iPhone, 
όπου παρουσιάζονται συνοπτικά με πανέμορφα γραφήματα τα 
οποία θα σε διευκολύνουν να τα τα συμβουλευθείς ή ακόμη και 
να τα αξιοποιήσεις με οποιονδήποτε τρόπο εσύ επιλέξεις.

Tip: Πίεσε το πλαϊνό πλήκτρο του Apple Watch για να έχεις 

πρόσβαση στο Dock, έναν χώρο που φιλοξενεί τις 10 εφαρμογές 

που χρησιμοποιείς συχνότερα. Όσες επιλέξεις να τοποθετήσεις εκεί, 

θα «ανοίγουν» άμεσα, χωρίς καθυστερήσεις. Καθώς η υγεία είναι 

σημαντικότερη από οτιδήποτε άλλο, οι νέες εφαρμογές Heart Rate και 

Breathe του watchOS 3, δεν θα πρέπει να λείπουν από το Dock σου.

www.iplanet.com.gr 61



62 FUN FACTS Καλοκαίρι 2016

Fu
n F

ac
ts



C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

KTX_share your apple story_TELIKO_OUT.pdf   1   7/7/16   4:51 PM



Mac mini iMac 21.5΄́ iMac 21.5΄́
με οθόνη Retina 4K

iMac 27΄́
με οθόνη Retina 5K

MacBook MacBook Air MacBook Pro MacBook Pro
με οθόνη Retina

Βασικά 
Χαρακτηριστικά

• Ενιαίο περίβλημα 
αλουμινίου (unibody)

• Dual-core Intel Core i5 ή 
dual-core Intel Core i7 

• Υψηλή ενεργειακή 
απόδοση

• Επίσης διαθέσιμο: Mac 
mini με OS X Server

•  Ενιαίο περίβλημα αλουμινίου 
(unibody) με εξαιρετικά λεπτή 
σχεδίαση με πάχος μόλις 
0.5cm στις άκρες

•  Dual-core Intel Core i5
•  Widescreen oθόνη LED 

οπίσθιου φωτισμού με 
τεχνολογία IPS

• Ενιαίο περίβλημα αλουμινίου 
(unibody) με εξαιρετικά λεπτή 
σχεδίαση με πάχος μόλις 
0.5cm στις άκρες

• Quad Core Intel Core i5
• Οθόνη Retina 4K:  

Ανάλυση 4096 x 2304 pixels

•  Ενιαίο περίβλημα αλουμινίου 
(unibody) με εξαιρετικά λεπτή 
σχεδίαση με πάχος μόλις 
0.5cm στις άκρες

•  Quad-core Intel Core i5 ή i7
•  Οθόνη Retina 5K:  

Ανάλυση 5120 x 2880

• Ενιαίο περίβλημα αλουμινίου 
(unibody) με ριζικά ανανεωμένη 
σχεδίαση και τέσσερα χρώματα 
(ασημί, χρυσαφί, γκρι,  
ροζ-χρυσαφί)

• Dual-Core Intel Core M
• Οθόνη Retina 12’’: 

Ανάλυση 2304x1440 pixels
• Αρχιτεκτονική Flash

•  Ενιαίο περίβλημα αλουμινίου 
(unibody)

• Dual-core Intel Core i5
• 11.6 ή 13.3 ιντσών, LED 

οπίσθιου φωτισμού, γυαλιστερή, 
ευρυγώνια οθόνη

• Ενιαίο περίβλημα αλουμινίου 
(unibody)

• Dual-core Intel Core i5 
• 13.3 ιντσών, LED οπίσθιου 

φωτισμού, γυαλιστερή, ευρυγώνια 
οθόνη

• Ενιαίο περίβλημα αλουμινίου 
(unibody) με ριζικά ανανεωμένη 
σχεδίαση 

• Dual-core Intel Core i5 ή i7 (13”) 
ή quad-core Intel Core i7 (15”)

• Οθόνη Retina:
   Ανάλυση 2560 x 1600 (13’’)
   Ανάλυση 2880 x 1800 (15’’)
• Αρχιτεκτονική flash

Προδιαγραφές

• Μνήμη 4GB, έως 16GB
•  1,4GHz ή 2,6GHz, ή 

2,8GHz dual-core Intel 
Core i5 
Προαιρετικά 3.0GHz 
dual-core Intel Core i7

• Σκληρός δίσκος 500GB 
(i5) ή 1TB (i5) ή  
έως 2TB Fusion Drive (i5) 
Προαιρετικά SSD δίσκος 
256GB ή 512GB ή 1TB   

• Κάρτα γραφικών Intel HD 
Graphics 5000 (i5) ή  
Intel Iris Graphics (i5 
ή i7)

• Μνήμη 8GB
• 1,6GHz dual-core Intel  

Core i5 ή 2,8GHz quad-core 
Intel Core i5

• Σκληρός δίσκος έως 1TB 
• Κάρτα γραφικών Intel HD 

Graphics 6000 ή Intel Iris Pro 
Graphics 6200

• Μνήμη 8GB
• 3.1GHz quad-core Intel 

Core i5 
• Σκληρός δίσκος 1TB Fusion 

Drive
• Κάρτα γραφικών Intel Iris Pro 

Graphics 6200

• Μνήμη 8GB, έως 16GB ή 
32GB

• 3,2GΗz ή 3,3GHz quad-core 
Intel Core i5  
Προαιρετικά 4,0GHz quad-
core Intel Core i7

•  Σκληρός δίσκος 1TB Fusion 
Drive 
Προαιρετικά 3TB Fusion 
Drive ή SSD δίσκος 256GB ή 
512GB ή 1TB

• Κάρτα γραφικών AMD 
Radeon R9 M380/AMD 
Radeon R9 M390 ή AMD 
Radeon R9 M395 με μνήμη 
2GB  
Προαιρετικά AMD Radeon R9 
M395X με μνήμη 4GB

• Μνήμη 8GB
• Dual-Core Intel Core M3 στα 1,1 

ή 1,2GHz
• Σκληρός δίσκος flash 256 ή 

512GB 
• Κάρτα γραφικών Intel HD 

Graphics 515
• Μπαταρία που διαρκεί έως και 11 

ώρες σε χρήση

• Μνήμη 4GB (11”), 8GB (13”)
• 1,6GHz dual-core Intel Core i5 ή 

2,2GHz dual-core Intel Core i5
• Σκληρός δίσκος flash έως 512GB
• Κάρτα γραφικών Intel HD 

Graphics 6000
• Μπαταρία έως και 12 ώρες

• Μνήμη 4GB, έως 8GB
• 2,5GHz dual-core Intel Core i5 ή 

2,9GHz dual-core Intel Core i7
• Σκληρός δίσκος χωρητικότητας 

έως 1ΤB (5400-rpm) Προαιρετικά 
SSD δίσκος έως 512GB

• Κάρτα γραφικών Intel HD 
Graphics 4000

• Μπαταρία έως και 7 ώρες σε 
χρήση

• Μνήμη 8GB έως 16GB
• 2,7GHz dual-core Intel Core i5 ή 

2,9GHz dual-core Intel Core i5 
(13”)  

• 2,2GHz ή 2,5GHz quad-core Intel 
Core i7 ή 2,8GHz quad-core Intel 
Core i7 (15”)

• Σκληρός δίσκος flash έως 1TB
• Κάρτα γραφικών Intel Iris Graphics 

6100 (13’’) και Intel Iris Pro 
Graphics ή Intel Iris Pro Graphics 
μαζί με AMD Radeon R9 M370X 
με μνήμη 2GB και αυτόματη 
εναλλαγή καρτών (15’’)

• Μπαταρία που διαρκεί έως 10 
ώρες σε χρήση

Άλλα 
Χαρακτηριστικά

• 4 θύρες USB 3 
• 2 θύρα Thunderbolt 2
• 1 θύρα Gigabit Ethernet
• 1 έξοδο HDMI
• 1 υποδοχή για κάρτες 

SDXC
• Wi-Fi 802.11ac
• Δέκτης IR
• Bluetooth 4.0  
• OS X El Capitan, Pages, 

Keynote, Numbers, 
iPhoto, iMovie, 
GarageBand

• Περιλαμβάνεται HDMI to 
DVI adapter

• 4 θύρες USB 3
• 2 θύρες Thunderbolt
• 1 υποδοχή για κάρτες SDXC
• Wi-Fi 802.11ac
• Bluetooth 4.0
• FaceTime HD camera
• Ασύρματο πληκτρολόγιο 

Apple & Magic Mouse 2
• OS X El Capitan, Pages, 

Keynote, Numbers, iPhoto, 
iMovie, GarageBand

• 4 θύρες USB 3
• 2 θύρες Thunderbolt
• 1 υποδοχή για κάρτες SDXC
• Wi-Fi 802.11ac
• Bluetooth 4.0
• FaceTime HD camera
• Ασύρματο πληκτρολόγιο 

Apple & Magic Mouse 2
• OS X El Capitan, Pages, 

Keynote, Numbers, iPhoto, 
iMovie, GarageBand

• 4 θύρες USB 3
• 2 θύρες Thunderbolt 2
• 1 υποδοχή για κάρτες SDXC
• Wi-Fi 802.11ac
• Bluetooth 4.0
• FaceTime HD camera
• Ασύρματο πληκτρολόγιο 

Apple & Magic Mouse 2
• OS X El Capitan, Pages, 

Keynote, Numbers, iPhoto, 
iMovie, GarageBand

• 1 νέα θύρα USB Type-C για 
φόρτιση, υποστήριξη USB 3.1 
Gen, Native DisplayPort 1.2 
video output, VGA output με τον 
USB-C VGA Multiport Adapter 
(πωλείται ξεχωριστά), HDMI video 
output με τον USB-C Digital 
AV Multiport Adapter (πωλείται 
ξεχωριστά)

• 480p FaceTime camera
• Wi-Fi 802.11ac
• Bluetooth 4.0
• Μικρόφωνο dual
• Force Touch trackpad
• Πλήρες πληκτρολόγιο με LED 

φωτισμό σε κάθε πλήκτρο
• OS X El Capitan, Pages, Keynote, 

Numbers, iPhoto, iMovie, 
Garageband

• 2 θύρες USB 3
• 1 θύρα MagSafe 2 power
• 1 θύρα Thunderbolt
• 1 υποδοχή για κάρτες SDXC (13”)
• Wi-Fi 802.11ac 
• Bluetooth 4.0
• 720p FaceTime HD κάμερα
• Μulti-Touch trackpad
• Πλήρες πληκτρολόγιο οπίσθιου 

φωτισμού
• OS X El Capitan, Pages, Keynote, 

Numbers, iPhoto, iMovie, 
GarageBand

• 2 θύρες USB 3
• 1 θύρα FireWire 800 
• 1 θύρα MagSafe power
• 1 θύρα Thunderbolt
• 1 θύρα Gigabit Ethernet
• 1 υποδοχή για κάρτες SDXC
• Wi-Fi 802.11n
• Bluetooth 4.0
• FaceTime HD κάμερα
• SuperDrive
• Multi-Touch trackpad
• Πλήρες πληκτρολόγιο οπίσθιου 

φωτισμού
• OS X El Capitan, Pages, Keynote, 

Numbers, iPhoto, iMovie, 
GarageBand

• 2 θύρες Thunderbolt 2
• 1 θύρα MagSafe 2 power
• 2 θύρες USB 3 
• 1 θύρα HDMI
• 1 υποδοχή για κάρτες SDXC
• 720p FaceTime HD κάμερα
• Wi-Fi 802.11ac
• Bluetooth 4.0
• Μικρόφωνο dual 
• Μulti-Touch trackpad,  

Force Touch trackpad (13”)
• Πλήρες πληκτρολόγιο οπίσθιου 

φωτισμού
• OS X El Capitan, Pages, Keynote, 

Numbers, iPhoto, iMovie, 
GarageBand

Τιμή από €639 από €1.379 από €1.879 από €2.349 από €1.619 από €1.109 από €1.309 από €1.619

64 MAC RANGE Καλοκαίρι 2016

Mac
 Ra

ng
e



Mac mini iMac 21.5΄́ iMac 21.5΄́
με οθόνη Retina 4K

iMac 27΄́
με οθόνη Retina 5K

MacBook MacBook Air MacBook Pro MacBook Pro
με οθόνη Retina

Βασικά 
Χαρακτηριστικά

• Ενιαίο περίβλημα 
αλουμινίου (unibody)

• Dual-core Intel Core i5 ή 
dual-core Intel Core i7 

• Υψηλή ενεργειακή 
απόδοση

• Επίσης διαθέσιμο: Mac 
mini με OS X Server

•  Ενιαίο περίβλημα αλουμινίου 
(unibody) με εξαιρετικά λεπτή 
σχεδίαση με πάχος μόλις 
0.5cm στις άκρες

•  Dual-core Intel Core i5
•  Widescreen oθόνη LED 

οπίσθιου φωτισμού με 
τεχνολογία IPS

• Ενιαίο περίβλημα αλουμινίου 
(unibody) με εξαιρετικά λεπτή 
σχεδίαση με πάχος μόλις 
0.5cm στις άκρες

• Quad Core Intel Core i5
• Οθόνη Retina 4K:  

Ανάλυση 4096 x 2304 pixels

•  Ενιαίο περίβλημα αλουμινίου 
(unibody) με εξαιρετικά λεπτή 
σχεδίαση με πάχος μόλις 
0.5cm στις άκρες

•  Quad-core Intel Core i5 ή i7
•  Οθόνη Retina 5K:  

Ανάλυση 5120 x 2880

• Ενιαίο περίβλημα αλουμινίου 
(unibody) με ριζικά ανανεωμένη 
σχεδίαση και τέσσερα χρώματα 
(ασημί, χρυσαφί, γκρι,  
ροζ-χρυσαφί)

• Dual-Core Intel Core M
• Οθόνη Retina 12’’: 

Ανάλυση 2304x1440 pixels
• Αρχιτεκτονική Flash

•  Ενιαίο περίβλημα αλουμινίου 
(unibody)

• Dual-core Intel Core i5
• 11.6 ή 13.3 ιντσών, LED 

οπίσθιου φωτισμού, γυαλιστερή, 
ευρυγώνια οθόνη

• Ενιαίο περίβλημα αλουμινίου 
(unibody)

• Dual-core Intel Core i5 
• 13.3 ιντσών, LED οπίσθιου 

φωτισμού, γυαλιστερή, ευρυγώνια 
οθόνη

• Ενιαίο περίβλημα αλουμινίου 
(unibody) με ριζικά ανανεωμένη 
σχεδίαση 

• Dual-core Intel Core i5 ή i7 (13”) 
ή quad-core Intel Core i7 (15”)

• Οθόνη Retina:
   Ανάλυση 2560 x 1600 (13’’)
   Ανάλυση 2880 x 1800 (15’’)
• Αρχιτεκτονική flash

Προδιαγραφές

• Μνήμη 4GB, έως 16GB
•  1,4GHz ή 2,6GHz, ή 

2,8GHz dual-core Intel 
Core i5 
Προαιρετικά 3.0GHz 
dual-core Intel Core i7

• Σκληρός δίσκος 500GB 
(i5) ή 1TB (i5) ή  
έως 2TB Fusion Drive (i5) 
Προαιρετικά SSD δίσκος 
256GB ή 512GB ή 1TB   

• Κάρτα γραφικών Intel HD 
Graphics 5000 (i5) ή  
Intel Iris Graphics (i5 
ή i7)

• Μνήμη 8GB
• 1,6GHz dual-core Intel  

Core i5 ή 2,8GHz quad-core 
Intel Core i5

• Σκληρός δίσκος έως 1TB 
• Κάρτα γραφικών Intel HD 

Graphics 6000 ή Intel Iris Pro 
Graphics 6200

• Μνήμη 8GB
• 3.1GHz quad-core Intel 

Core i5 
• Σκληρός δίσκος 1TB Fusion 

Drive
• Κάρτα γραφικών Intel Iris Pro 

Graphics 6200

• Μνήμη 8GB, έως 16GB ή 
32GB

• 3,2GΗz ή 3,3GHz quad-core 
Intel Core i5  
Προαιρετικά 4,0GHz quad-
core Intel Core i7

•  Σκληρός δίσκος 1TB Fusion 
Drive 
Προαιρετικά 3TB Fusion 
Drive ή SSD δίσκος 256GB ή 
512GB ή 1TB

• Κάρτα γραφικών AMD 
Radeon R9 M380/AMD 
Radeon R9 M390 ή AMD 
Radeon R9 M395 με μνήμη 
2GB  
Προαιρετικά AMD Radeon R9 
M395X με μνήμη 4GB

• Μνήμη 8GB
• Dual-Core Intel Core M3 στα 1,1 

ή 1,2GHz
• Σκληρός δίσκος flash 256 ή 

512GB 
• Κάρτα γραφικών Intel HD 

Graphics 515
• Μπαταρία που διαρκεί έως και 11 

ώρες σε χρήση

• Μνήμη 4GB (11”), 8GB (13”)
• 1,6GHz dual-core Intel Core i5 ή 

2,2GHz dual-core Intel Core i5
• Σκληρός δίσκος flash έως 512GB
• Κάρτα γραφικών Intel HD 

Graphics 6000
• Μπαταρία έως και 12 ώρες

• Μνήμη 4GB, έως 8GB
• 2,5GHz dual-core Intel Core i5 ή 

2,9GHz dual-core Intel Core i7
• Σκληρός δίσκος χωρητικότητας 

έως 1ΤB (5400-rpm) Προαιρετικά 
SSD δίσκος έως 512GB

• Κάρτα γραφικών Intel HD 
Graphics 4000

• Μπαταρία έως και 7 ώρες σε 
χρήση

• Μνήμη 8GB έως 16GB
• 2,7GHz dual-core Intel Core i5 ή 

2,9GHz dual-core Intel Core i5 
(13”)  

• 2,2GHz ή 2,5GHz quad-core Intel 
Core i7 ή 2,8GHz quad-core Intel 
Core i7 (15”)

• Σκληρός δίσκος flash έως 1TB
• Κάρτα γραφικών Intel Iris Graphics 

6100 (13’’) και Intel Iris Pro 
Graphics ή Intel Iris Pro Graphics 
μαζί με AMD Radeon R9 M370X 
με μνήμη 2GB και αυτόματη 
εναλλαγή καρτών (15’’)

• Μπαταρία που διαρκεί έως 10 
ώρες σε χρήση

Άλλα 
Χαρακτηριστικά

• 4 θύρες USB 3 
• 2 θύρα Thunderbolt 2
• 1 θύρα Gigabit Ethernet
• 1 έξοδο HDMI
• 1 υποδοχή για κάρτες 

SDXC
• Wi-Fi 802.11ac
• Δέκτης IR
• Bluetooth 4.0  
• OS X El Capitan, Pages, 

Keynote, Numbers, 
iPhoto, iMovie, 
GarageBand

• Περιλαμβάνεται HDMI to 
DVI adapter

• 4 θύρες USB 3
• 2 θύρες Thunderbolt
• 1 υποδοχή για κάρτες SDXC
• Wi-Fi 802.11ac
• Bluetooth 4.0
• FaceTime HD camera
• Ασύρματο πληκτρολόγιο 

Apple & Magic Mouse 2
• OS X El Capitan, Pages, 

Keynote, Numbers, iPhoto, 
iMovie, GarageBand

• 4 θύρες USB 3
• 2 θύρες Thunderbolt
• 1 υποδοχή για κάρτες SDXC
• Wi-Fi 802.11ac
• Bluetooth 4.0
• FaceTime HD camera
• Ασύρματο πληκτρολόγιο 

Apple & Magic Mouse 2
• OS X El Capitan, Pages, 

Keynote, Numbers, iPhoto, 
iMovie, GarageBand

• 4 θύρες USB 3
• 2 θύρες Thunderbolt 2
• 1 υποδοχή για κάρτες SDXC
• Wi-Fi 802.11ac
• Bluetooth 4.0
• FaceTime HD camera
• Ασύρματο πληκτρολόγιο 

Apple & Magic Mouse 2
• OS X El Capitan, Pages, 

Keynote, Numbers, iPhoto, 
iMovie, GarageBand

• 1 νέα θύρα USB Type-C για 
φόρτιση, υποστήριξη USB 3.1 
Gen, Native DisplayPort 1.2 
video output, VGA output με τον 
USB-C VGA Multiport Adapter 
(πωλείται ξεχωριστά), HDMI video 
output με τον USB-C Digital 
AV Multiport Adapter (πωλείται 
ξεχωριστά)

• 480p FaceTime camera
• Wi-Fi 802.11ac
• Bluetooth 4.0
• Μικρόφωνο dual
• Force Touch trackpad
• Πλήρες πληκτρολόγιο με LED 

φωτισμό σε κάθε πλήκτρο
• OS X El Capitan, Pages, Keynote, 

Numbers, iPhoto, iMovie, 
Garageband

• 2 θύρες USB 3
• 1 θύρα MagSafe 2 power
• 1 θύρα Thunderbolt
• 1 υποδοχή για κάρτες SDXC (13”)
• Wi-Fi 802.11ac 
• Bluetooth 4.0
• 720p FaceTime HD κάμερα
• Μulti-Touch trackpad
• Πλήρες πληκτρολόγιο οπίσθιου 

φωτισμού
• OS X El Capitan, Pages, Keynote, 

Numbers, iPhoto, iMovie, 
GarageBand

• 2 θύρες USB 3
• 1 θύρα FireWire 800 
• 1 θύρα MagSafe power
• 1 θύρα Thunderbolt
• 1 θύρα Gigabit Ethernet
• 1 υποδοχή για κάρτες SDXC
• Wi-Fi 802.11n
• Bluetooth 4.0
• FaceTime HD κάμερα
• SuperDrive
• Multi-Touch trackpad
• Πλήρες πληκτρολόγιο οπίσθιου 

φωτισμού
• OS X El Capitan, Pages, Keynote, 

Numbers, iPhoto, iMovie, 
GarageBand

• 2 θύρες Thunderbolt 2
• 1 θύρα MagSafe 2 power
• 2 θύρες USB 3 
• 1 θύρα HDMI
• 1 υποδοχή για κάρτες SDXC
• 720p FaceTime HD κάμερα
• Wi-Fi 802.11ac
• Bluetooth 4.0
• Μικρόφωνο dual 
• Μulti-Touch trackpad,  

Force Touch trackpad (13”)
• Πλήρες πληκτρολόγιο οπίσθιου 

φωτισμού
• OS X El Capitan, Pages, Keynote, 

Numbers, iPhoto, iMovie, 
GarageBand

Τιμή από €639 από €1.379 από €1.879 από €2.349 από €1.619 από €1.109 από €1.309 από €1.619
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iPad mini 2 iPad mini 4 iPad Air 2 iPad Pro 9,7 iPad Pro 12,9

Διαστάσεις & 
Βάρος(1)

• Ύψος: 200 mm
• Πλάτος: 134,7 mm
• Πάχος: 7,5 mm
• Βάρος: 331gr (Wi-Fi)  
   341 gr (Wi-Fi + Cellular)

• Ύψος: 203.2 mm
• Πλάτος: 134.8 mm
• Πάχος: 6.1 mm
• Βάρος: 298.8 gr (Wi-Fi) 

304 gr (Wi-Fi + Cellular)

• Ύψος: 240 mm
• Πλάτος: 169,5 mm
• Πάχος: 6,1 mm
• Βάρος: 437 gr (Wi-Fi) 
   444 gr (Wi-Fi + Cellular)

•  Ύψος: 240 mm
• Πλάτος: 169,5 mm
• Πάχος: 6,1 mm
• Βάρος: 437 gr (Wi-Fi)
   444 gr (Wi-Fi + Cellular)

• Ύψος: 305,7 mm
• Πλάτος: 220,6 mm
• Πάχος: 6,9 mm
• Βάρος: 713 gr (Wi-Fi)
   723 gr (Wi-Fi + Cellular)

Χωρητικότητα(2) 16GB / 32GB / 64GB / 
128GB 16GB / 64GB / 128GB 16GB / 64GB / 128GB 32GB / 128GB / 256GB 32GB / 128GB

Οθόνη

•  7,9 ιντσών LED οπίσθιου 
φωτισμού, Multi-Touch, με 
τεχνολογία IPS

•  2048x1536 ανάλυση με 
326 pixel ανά ίντσα (ppi)

•  7,9 ιντσών LED οπίσθιου 
φωτισμού, Multi-Touch, με 
τεχνολογία IPS

•  2048x1536 ανάλυση με 
326 pixel ανά ίντσα (ppi)

•  9,7 ιντσών LED οπίσθιου 
φωτισμού, Multi-Touch, με 
τεχνολογία IPS

•  2048x1536 ανάλυση με 264 
pixel ανά ίντσα (ppi)

•  Αντι-ανακλαστική επίστρωση

•  9,7 ιντσών LED οπίσθιου φωτισμού, 
Multi-Touch με τεχνολογία IPS

•  2047x1536 ανάλυση με 264 pixel 
ανά ίντσα (ppi)

•  12,9 ιντσών LED οπίσθιου 
φωτισμού, Multi-Touch με 
τεχνολογία IPS

•  2732x2048 ανάλυση με 264 pixel 
ανά ίντσα (ppi)

Επεξεργαστής A7 με 64bit αρχιτεκτονική & 
Μ7 motion coprocessor

A8 με 64bit αρχιτεκτονική & 
Μ8 motion coprocessor

A8X με 64-bit αρχιτεκτονική και 
M8 motion coprocessor

A9 με 64bit αρχιτεκτονική & Μ9 
motion coprocessor

Α9X με 64-bit αρχιτεκτονική & M9 
motion coprocessor

Κάμερα

FaceTime HD
• Φωτογραφίες 1.2MP 
• Εγγραφή video 720p
• Βιντεοκλήσεις FaceTime (3)

iSight
• Φωτογραφίες 5MP
• Εγγραφή video 1080p HD
• Αυτόματη εστίαση
• Αναγνώριση προσώπων

FaceTime HD
• Φωτογραφίες 1.2MP 
• Εγγραφή video 720p
• Βιντεοκλήσεις FaceTime (3)

iSight
• Φωτογραφίες 8MP
• Εγγραφή video 1080p HD
• Αυτόματη εστίαση
• Αναγνώριση προσώπων

FaceTime HD
• Φωτογραφίες 1.2MP 
• Εγγραφή video 720p
• Βιντεοκλήσεις FaceTime (3)

• Auto HDR
iSight
• Φωτογραφίες 8MP
•  Εγγραφή video 1080p HD
• Αυτόματη εστίαση
• Αναγνώριση προσώπων
•  Time-lapse video, 

σταθεροποίηση εικόνας, 
Panorama (έως 43 MP)

FaceTime HD
• Φωτογραφίες 5MP
• Εγγραφή video 720p
• Βιντεοκλήσεις FaceTime (3)

iSight
• Φωτογραφίες 12MP
• Εγγραφή video 4K
• Autofocus with Focus Pixels
• True Tone flash
• Panorama (up to 63 megapixels)

FaceTime HD
• Φωτογραφίες 1.2MP
• Εγγραφή video 720p
• Βιντεοκλήσεις FaceTime (3)

iSight
• Φωτογραφίες 8MP
• Εγγραφή video 1080p HD
• Αυτόματη εστίαση
• Αναγνώριση προσώπων

Ασύρματη 
επικοινωνία

Wi-Fi μοντέλο
•  Wi-Fi (802.11a/b/g/n); 

802.11n σε 2.4GHz και 
5GHz) & MIMO

• Bluetooth 4.0

Wi-Fi μοντέλο
•  Wi-Fi (802.11a/b/g/n/ac); 

802.11n σε 2.4GHz και 
5GHz) & MIMO

• Bluetooth 4.0

Wi-Fi μοντέλο
•  Wi-Fi (802.11a/b/g/n/ac) & 

HT80 με MIMO
• Bluetooth 4.0

Wi-Fi μοντέλο
•  Wi-Fi (802.11a/b/g/n/ac), dual 

channel (2.4GHz and 5GHz), HT80 
with MIMO

• Bluetooth 4.2

Wi-Fi μοντέλο
•  Wi Fi (802.11a/b/g/n/ac); (802.11n 

σε 2.4GHz και 5GHz) & MiMO
• Bluetooth 4.2

Wi-Fi + Cellular μοντέλο
•  Wi-Fi (802.11a/b/g/n); 

802.11n σε 2.4GHz και 
5GHz) & MIMO

• Bluetooth 4.0
• LTE (4)

• Μόνο πακέτο δεδομένων (5)

Wi-Fi + Cellular μοντέλο
•  Wi-Fi (802.11a/b/g/n/ac); 

802.11n σε 2.4GHz και 
5GHz) & MIMO

• Bluetooth 4.0
• LTE (4)

• Μόνο πακέτο δεδομένων (5)

Wi-Fi + Cellular μοντέλο
•  Wi-Fi (802.11a/b/g/n/ac) & 

HT80 με MIMO
• Bluetooth 4.0
• LTE (4)

• Μόνο πακέτο δεδομένων (5)

Wi-Fi + Cellular μοντέλο
•  Wi-Fi (802.11a/b/g/n/ac), dual 

channel (2.4GHz and 5GHz), HT80 
with MIMO

• Bluetooth 4.2 
• LTE
• Μόνο πακέτο δεδομένων (5)

Wi-Fi + Cellular μοντέλο
•  Wi Fi (802.11a/b/g/n/ac); (802.11n 

σε 2.4GHz και 5GHz) & MiMO
• Bluetooth 4.2
• LTE (4)

• Μόνο πακέτο δεδομένων (5)

Διάρκεια 
Μπαταρίας (6)

•  Έως 10 ώρες για 
σερφάρισμα μέσω Wi-
Fi, προβολή βίντεο ή 
αναπαραγωγή μουσικής

•  Έως 9 ώρες για σερφάρισμα 
μέσω δικτύου δεδομένων

•  Φόρτιση μέσω ρεύματος ή 
USB από υπολογιστή

•  Έως 10 ώρες για 
σερφάρισμα μέσω Wi-
Fi, προβολή βίντεο ή 
αναπαραγωγή μουσικής

•  Έως 9 ώρες για σερφάρισμα 
μέσω δικτύου δεδομένων

•  Φόρτιση μέσω ρεύματος ή 
USB από υπολογιστή

•  Έως 10 ώρες για σερφάρισμα 
μέσω Wi-Fi, προβολή βίντεο ή 
αναπαραγωγή μουσικής

•  Έως 9 ώρες για σερφάρισμα 
μέσω δικτύου δεδομένων

•  Φόρτιση μέσω ρεύματος ή 
USB από υπολογιστή

•  Έως 10 ώρες για σερφάρισμα 
μέσω Wi-Fi, προβολή video ή 
αναπαραγωγή μουσικής.

•  Έως 9 ώρες για σερφάρισμα μέσω 
δικτύου δεδομένων

•  Φόρτιση μέσω ρεύματος ή USB από 
υπολογιστή

•  Έως 10 ώρες για σερφάρισμα 
μέσω Wi-Fi, προβολή βίντεο ή 
αναπαραγωγή μουσικής

•  Έως 9 ώρες για σερφάρισμα μέσω 
δικτύων δεδομένων

•  Φόρτιση μέσω ρεύματος ή USB από 
υπολογιστή

Κάρτα SIM & 
θύρες

• Nano-SIM
• Βύσμα Lightning

• Nano-SIM
• Βύσμα Lightning
•  Αισθητήρας δακτυλικών 

αποτυπωμάτων Touch ID

• Nano-SIM
• Βύσμα Lightning
•  Αισθητήρας δακτυλικών 

αποτυπωμάτων Touch ID

•  NanoSIM
•  Βύσμα Lightning
•  Αισθητήρας δακτυλικών 

αποτυπωμάτων Touch ID

•  NanoSIM
•  Βύσμα Lightning
•  Αισθητήρας δακτυλικών 

αποτυπωμάτων Touch ID

Τιμή από €335 από €435 από €485 από €755 από €999

1. Το πραγματικό μέγεθος και βάρος μπορεί να διαφέρει λόγω των ρυθμίσεων και της διαδικασίας παραγωγής. 2.1GB = 1 δισεκατομμύρια bytes; η πραγματική διαμορφωμένη χωρητικότητα είναι λιγότερη. 3. Οι βιντεοκλήσεις με FaceTime απαιτούν 
συσκευή με ενεργοποιημένη τη δυνατότητα FaceTime για τον καλούντα και τον δέκτη, καθώς και σύνδεση Wi-Fi. Διαθεσιμότητα στο δίκτυο δεδομένων εξαρτάται από τις πολιτικές πρακτικές του παρόχου. Μπορεί να υπάρχουν χρεώσεις. 4. Για 
πληροφορίες σχετικά με την υποστήριξη του LTE, απευθυνθείτε στον πάροχό σας και επισκεφθείτε τη σελίδα apple.com/ipad/LTE. 5. Το πακέτο δεδομένων πωλείται χωριστά. Το μοντέλα που αγοράσατε έχει ρυθμιστεί για να λειτουργεί με την 
τεχνολογία ενός συγκεκριμένου δικτύου δεδομένων. Απευθυνθείτε στον πάροχό σας για συμβατότητα και διαθεσιμότητα των πακέτων δεδομένων. 6. Η διάρκεια ζωής της μπαταρίας διαφέρει λόγω χρήσης και ρυθμίσεων. Επισκεφθείτε τη σελίδα apple.
com/batteries για περισσότερες πληροφορίες.
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iPad mini 2 iPad mini 4 iPad Air 2 iPad Pro 9,7 iPad Pro 12,9

Διαστάσεις & 
Βάρος(1)

• Ύψος: 200 mm
• Πλάτος: 134,7 mm
• Πάχος: 7,5 mm
• Βάρος: 331gr (Wi-Fi)  
   341 gr (Wi-Fi + Cellular)

• Ύψος: 203.2 mm
• Πλάτος: 134.8 mm
• Πάχος: 6.1 mm
• Βάρος: 298.8 gr (Wi-Fi) 

304 gr (Wi-Fi + Cellular)

• Ύψος: 240 mm
• Πλάτος: 169,5 mm
• Πάχος: 6,1 mm
• Βάρος: 437 gr (Wi-Fi) 
   444 gr (Wi-Fi + Cellular)

•  Ύψος: 240 mm
• Πλάτος: 169,5 mm
• Πάχος: 6,1 mm
• Βάρος: 437 gr (Wi-Fi)
   444 gr (Wi-Fi + Cellular)

• Ύψος: 305,7 mm
• Πλάτος: 220,6 mm
• Πάχος: 6,9 mm
• Βάρος: 713 gr (Wi-Fi)
   723 gr (Wi-Fi + Cellular)

Χωρητικότητα(2) 16GB / 32GB / 64GB / 
128GB 16GB / 64GB / 128GB 16GB / 64GB / 128GB 32GB / 128GB / 256GB 32GB / 128GB

Οθόνη

•  7,9 ιντσών LED οπίσθιου 
φωτισμού, Multi-Touch, με 
τεχνολογία IPS

•  2048x1536 ανάλυση με 
326 pixel ανά ίντσα (ppi)

•  7,9 ιντσών LED οπίσθιου 
φωτισμού, Multi-Touch, με 
τεχνολογία IPS

•  2048x1536 ανάλυση με 
326 pixel ανά ίντσα (ppi)

•  9,7 ιντσών LED οπίσθιου 
φωτισμού, Multi-Touch, με 
τεχνολογία IPS

•  2048x1536 ανάλυση με 264 
pixel ανά ίντσα (ppi)

•  Αντι-ανακλαστική επίστρωση

•  9,7 ιντσών LED οπίσθιου φωτισμού, 
Multi-Touch με τεχνολογία IPS

•  2047x1536 ανάλυση με 264 pixel 
ανά ίντσα (ppi)

•  12,9 ιντσών LED οπίσθιου 
φωτισμού, Multi-Touch με 
τεχνολογία IPS

•  2732x2048 ανάλυση με 264 pixel 
ανά ίντσα (ppi)

Επεξεργαστής A7 με 64bit αρχιτεκτονική & 
Μ7 motion coprocessor

A8 με 64bit αρχιτεκτονική & 
Μ8 motion coprocessor

A8X με 64-bit αρχιτεκτονική και 
M8 motion coprocessor

A9 με 64bit αρχιτεκτονική & Μ9 
motion coprocessor

Α9X με 64-bit αρχιτεκτονική & M9 
motion coprocessor

Κάμερα

FaceTime HD
• Φωτογραφίες 1.2MP 
• Εγγραφή video 720p
• Βιντεοκλήσεις FaceTime (3)

iSight
• Φωτογραφίες 5MP
• Εγγραφή video 1080p HD
• Αυτόματη εστίαση
• Αναγνώριση προσώπων

FaceTime HD
• Φωτογραφίες 1.2MP 
• Εγγραφή video 720p
• Βιντεοκλήσεις FaceTime (3)

iSight
• Φωτογραφίες 8MP
• Εγγραφή video 1080p HD
• Αυτόματη εστίαση
• Αναγνώριση προσώπων

FaceTime HD
• Φωτογραφίες 1.2MP 
• Εγγραφή video 720p
• Βιντεοκλήσεις FaceTime (3)

• Auto HDR
iSight
• Φωτογραφίες 8MP
•  Εγγραφή video 1080p HD
• Αυτόματη εστίαση
• Αναγνώριση προσώπων
•  Time-lapse video, 

σταθεροποίηση εικόνας, 
Panorama (έως 43 MP)

FaceTime HD
• Φωτογραφίες 5MP
• Εγγραφή video 720p
• Βιντεοκλήσεις FaceTime (3)

iSight
• Φωτογραφίες 12MP
• Εγγραφή video 4K
• Autofocus with Focus Pixels
• True Tone flash
• Panorama (up to 63 megapixels)

FaceTime HD
• Φωτογραφίες 1.2MP
• Εγγραφή video 720p
• Βιντεοκλήσεις FaceTime (3)

iSight
• Φωτογραφίες 8MP
• Εγγραφή video 1080p HD
• Αυτόματη εστίαση
• Αναγνώριση προσώπων

Ασύρματη 
επικοινωνία

Wi-Fi μοντέλο
•  Wi-Fi (802.11a/b/g/n); 

802.11n σε 2.4GHz και 
5GHz) & MIMO

• Bluetooth 4.0

Wi-Fi μοντέλο
•  Wi-Fi (802.11a/b/g/n/ac); 

802.11n σε 2.4GHz και 
5GHz) & MIMO

• Bluetooth 4.0

Wi-Fi μοντέλο
•  Wi-Fi (802.11a/b/g/n/ac) & 

HT80 με MIMO
• Bluetooth 4.0

Wi-Fi μοντέλο
•  Wi-Fi (802.11a/b/g/n/ac), dual 

channel (2.4GHz and 5GHz), HT80 
with MIMO

• Bluetooth 4.2

Wi-Fi μοντέλο
•  Wi Fi (802.11a/b/g/n/ac); (802.11n 

σε 2.4GHz και 5GHz) & MiMO
• Bluetooth 4.2

Wi-Fi + Cellular μοντέλο
•  Wi-Fi (802.11a/b/g/n); 

802.11n σε 2.4GHz και 
5GHz) & MIMO

• Bluetooth 4.0
• LTE (4)

• Μόνο πακέτο δεδομένων (5)

Wi-Fi + Cellular μοντέλο
•  Wi-Fi (802.11a/b/g/n/ac); 

802.11n σε 2.4GHz και 
5GHz) & MIMO

• Bluetooth 4.0
• LTE (4)

• Μόνο πακέτο δεδομένων (5)

Wi-Fi + Cellular μοντέλο
•  Wi-Fi (802.11a/b/g/n/ac) & 

HT80 με MIMO
• Bluetooth 4.0
• LTE (4)

• Μόνο πακέτο δεδομένων (5)

Wi-Fi + Cellular μοντέλο
•  Wi-Fi (802.11a/b/g/n/ac), dual 

channel (2.4GHz and 5GHz), HT80 
with MIMO

• Bluetooth 4.2 
• LTE
• Μόνο πακέτο δεδομένων (5)

Wi-Fi + Cellular μοντέλο
•  Wi Fi (802.11a/b/g/n/ac); (802.11n 

σε 2.4GHz και 5GHz) & MiMO
• Bluetooth 4.2
• LTE (4)

• Μόνο πακέτο δεδομένων (5)

Διάρκεια 
Μπαταρίας (6)

•  Έως 10 ώρες για 
σερφάρισμα μέσω Wi-
Fi, προβολή βίντεο ή 
αναπαραγωγή μουσικής

•  Έως 9 ώρες για σερφάρισμα 
μέσω δικτύου δεδομένων

•  Φόρτιση μέσω ρεύματος ή 
USB από υπολογιστή

•  Έως 10 ώρες για 
σερφάρισμα μέσω Wi-
Fi, προβολή βίντεο ή 
αναπαραγωγή μουσικής

•  Έως 9 ώρες για σερφάρισμα 
μέσω δικτύου δεδομένων

•  Φόρτιση μέσω ρεύματος ή 
USB από υπολογιστή

•  Έως 10 ώρες για σερφάρισμα 
μέσω Wi-Fi, προβολή βίντεο ή 
αναπαραγωγή μουσικής

•  Έως 9 ώρες για σερφάρισμα 
μέσω δικτύου δεδομένων

•  Φόρτιση μέσω ρεύματος ή 
USB από υπολογιστή

•  Έως 10 ώρες για σερφάρισμα 
μέσω Wi-Fi, προβολή video ή 
αναπαραγωγή μουσικής.

•  Έως 9 ώρες για σερφάρισμα μέσω 
δικτύου δεδομένων

•  Φόρτιση μέσω ρεύματος ή USB από 
υπολογιστή

•  Έως 10 ώρες για σερφάρισμα 
μέσω Wi-Fi, προβολή βίντεο ή 
αναπαραγωγή μουσικής

•  Έως 9 ώρες για σερφάρισμα μέσω 
δικτύων δεδομένων

•  Φόρτιση μέσω ρεύματος ή USB από 
υπολογιστή

Κάρτα SIM & 
θύρες

• Nano-SIM
• Βύσμα Lightning

• Nano-SIM
• Βύσμα Lightning
•  Αισθητήρας δακτυλικών 

αποτυπωμάτων Touch ID

• Nano-SIM
• Βύσμα Lightning
•  Αισθητήρας δακτυλικών 

αποτυπωμάτων Touch ID

•  NanoSIM
•  Βύσμα Lightning
•  Αισθητήρας δακτυλικών 

αποτυπωμάτων Touch ID

•  NanoSIM
•  Βύσμα Lightning
•  Αισθητήρας δακτυλικών 

αποτυπωμάτων Touch ID

Τιμή από €335 από €435 από €485 από €755 από €999
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iPod shuffle iPod nano iPod touch

Δυνατότητες
Αναπαραγωγή μουσικής, 
audiobooks, podcasts, 
VoiceOver

Αναπαραγωγή μουσικής, 
audiobooks, podcasts, 
φωτογραφιών, FM 
radio, ενσωματωμένη 
υποστήριξη Nike+

Επεξεργαστής Α8 64-bit 
αρχιτεκτονικής, 8MP 
iSight κάμερα & εγγραφή 
video 1080p HD, iOS 
8, Photos, iMovie, 
GarageBand, Keynote, 
Numbers, Pages, 
iMessage, FaceTime, 
Εφαρμογές & Παιχνίδια, 
Email & Internet

Χωρητικότητα(2) 2 GB 16 GB
16 GB
32 GB
64 GB

Διάρκεια ζωής 
μπαταρίας(3)

Αναπαραγωγή μουσικής
έως και 15 ώρες

Αναπαραγωγή μουσικής
έως και 30 ώρες
Αναπαραγωγή βίντεο
έως και 3,5 ώρες

Αναπαραγωγή μουσικής
έως και 40 ώρες
Αναπαραγωγή βίντεο
έως και 8 ώρες

Χρώματα

Η συσκευασία 
περιέχει

Ακουστικά Apple 
Earphones, καλώδιο  
iPod shuffle USB

Ακουστικά Apple EarPods, 
καλώδιο Lightning to USB

Ακουστικά Apple EarPods, 
καλώδιο Lightning to 
USB, iPod touch loop

Μέγεθος
29 x 31,6 x 8,7mm  
(μαζί με το clip)

76,5 x 39,6 x 5,4mm 123,4 x 58,6 x 6,1mm

Βάρος 12,5gr 31gr 88gr 

Χρόνος 
φόρτισης

Περίπου 3 ώρες  
(2 ώρες γρήγορη φόρτιση 
για 80%)

Περίπου 3 ώρες  
(1,5 ώρες γρήγορη 
φόρτιση για 80%)

Περίπου 4 ώρες  
(2 ώρες γρήγορη φόρτιση 
για 80%)

Οθόνη Όχι
2.5 ιντσών (διαγώνιος) 
έγχρωμη οθόνη Multi-
Touch

4 ιντσών (διαγώνιος) 
Retina ευρεία οθόνη 
Multi-Touch

Πλοήγηση Κουμπιά και VoiceOver Οθόνη Multi-Touch Οθόνη Multi-Touch

Τιμή €70 €225 από €275

1. Οι βιντεοκλήσεις FaceTime απαιτούν μια συσκευή με ενεργοποιημένο το FaceTime από αυτόν που κάνει και από αυτόν που δέχεται την κλήση, καθώς και σύνδεση με 
Wi-Fi. Η διαθεσιμότητα σε δίκτυο κινητής τηλεφωνίας εξαρτάται από τις πολιτικές του παρόχου. Μπορεί να ισχύουν χρεώσεις. 2. Οι επαναφορτιζόμενες μπαταρίες έχουν ένα 
περιορισμένο κύκλο φόρτισης και ενδεχομένως να χρειάζεται να αντικατασταθούν (δείτε το www.apple.com/support/ipod/service/battery). Η διάρκεια μπαταρίας και ο κύκλος 
φόρτισης διαφέρει ανάλογα με τη χρήση και τις ρυθμίσεις. Δείτε το www.apple.com/batteries για περισσότερες πληροφορίες. 3.1GB = 1 δισεκατομμύρια bytes; η πραγματική 
διαμορφωμένη χωρητικότητα είναι λιγότερη.
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iPhone 5s iPhone SE iPhone 6 iPhone 6 Plus iPhone 6s iPhone 6s Plus

Διαστάσεις & 
Βάρος(1)

• Ύψος: 123,8 mm
• Πλάτος: 58,6 mm
• Πάχος: 7,6 mm
• Βάρος: 112 g

• Ύψος: 123,8 mm
• Πλάτος: 58,6 mm
• Πάχος: 7,6 mm
• Βάρος: 113 g

• Ύψος: 138,1 mm
• Πλάτος: 67 mm
• Πάχος: 6,9 mm
• Βάρος: 129 g

• Ύψος: 158,1 mm
• Πλάτος: 77,8 mm
• Πάχος: 7,1 mm
• Βάρος: 172 g

• Ύψος: 138,3 mm
• Πλάτος: 67,1 mm
• Πάχος: 7,1 mm
• Βάρος: 143 g

•  Ύψος: 158,2 mm
• Πλάτος: 77,9 mm
• Πάχος: 7,3 mm
• Βάρος: 192 g

Χωρητικότητα(2) 16 GB / 32 GB 16GB / 64GB 16 GB / 64 GB / 128 GB 16 GB / 64 GB / 128 GB 16GB / 64GB / 128GB 16GB / 64GB / 128GB

Οθόνη

• 4 ιντσών multi-touch 
με οπίσθιο φωτισμό 
LED και τεχνολογία 
IPS

• 1136x640 pixel 
ανάλυση στα 326 ppi

• 4 ιντσών LED 
οπίσθιου φωτισμού, 
Multi-Touch με 
τεχνολογία IPS

• 1136x640 ανάλυση 
με 326 pixel ανά ίντσα 
(ppi)

• 4,7 ιντσών multi-touch 
με οπίσθιο φωτισμό 
LED και τεχνολογία IPS

• 1334x750 pixel 
ανάλυση στα 326 ppi

• 5,5 ιντσών multi-touch 
με οπίσθιο φωτισμό LED 
και τεχνολογία IPS

• 1920x1080 pixel 
ανάλυση στα 401 ppi

• 4,7 ιντσών multi-touch 
με οπίσθιο φωτισμό LED 
και τεχνολογία IPS

• 1334x750 pixel ανάλυση 
στα 326 ppi

• 5,5 ιντσών multi-touch με 
οπίσθιο φωτισμό LED και 
τεχνολογία IPS

• 1920x1080 pixel ανάλυση 
στα 401 ppi

Επεξεργαστής

A7 με 64-bit 
αρχιτεκτονική
M7 συνεπεξεργαστής 
κίνησης

A9 με 64bit 
αρχιτεκτονική & Μ9 
motion coprocessor

A8 με 64-bit 
αρχιτεκτονική
M8 συνεπεξεργαστής 
κίνησης

A8 με 64-bit αρχιτεκτονική
M8 συνεπεξεργαστής 
κίνησης

A9 με 64-bit αρχιτεκτονική
M9 συνεπεξεργαστής 
κίνησης

A9 με 64-bit αρχιτεκτονική
M9 συνεπεξεργαστής κίνησης

Κάμερα

iSight 
• Κάμερα iSight  

8 MP με  
1,5 μ pixel

• Βίντεο 1080p HD 
στα 30 fps

Facetime 
• Φωτογραφίες 1,2 MP
• Βίντεο 720p HD

iSight
• Φωτογραφίες 12MP
• Εγγραφή video 4K
• Autofocus with Focus 

Pixels
• True Tone flash
FaceTime
• Φωτογραφίες 1.2MP
• Εγγραφή video 720p
• Βιντεοκλήσεις 

FaceTime

iSight 
• Νέα κάμερα iSight  

8 MP με  
1,5 μ pixel

• Βίντεο 1080p HD στα 
30 fps ή 60 fps

Facetime 
• Φωτογραφίες 1,2 MP
• Βίντεο 720p HD

iSight 
• Νέα κάμερα iSight  

8 MP με  
1,5 μ pixel

• Βίντεο 1080p HD στα  
30 fps ή 60 fps

Facetime 
• Φωτογραφίες 1,2 MP
• Βίντεο 720p HD

iSight
• Νέα κάμερα iSight 12MP 

με 1.22μ pixels
• Βίντεο 1080p HD στα 30 

fps ή 60 fps
Facetime
• Φωτογραφίες 5MP
• Βίντεο 720p HD

iSight
• Νέα κάμερα iSight  

12MP με 1.22μ pixels
• Βίντεο 1080p HD στα  

30 fps ή 60 fps
Facetime
• Φωτογραφίες 5MP
• Βίντεο 720p HD

Ασύρματη 
επικοινωνία

• Δίκτυα κινητής 
τηλεφωνίας GSM/
EDGE, UMTS/HSPA+, 
DC-HSDPA, LTE (4)

• Wi-Fi 802.11a/b/g/n
• Bluetooth 4.0
• GPS και GLONASS

• 802.11a/b/g/n/ac 
Wi Fi

• Bluetooth 4.2 
• NFC
• LTE 

• Δίκτυα κινητής 
τηλεφωνίας GSM/
EDGE, UMTS/HSPA+,  
DC-HSDPA, LTE (4)

• Wi-Fi 802.11a/b/g/n/ac
• Bluetooth 4.0
• NFC
• GPS και GLONASS

• Δίκτυα κινητής 
τηλεφωνίας GSM/EDGE, 
UMTS/HSPA+,  
DC-HSDPA, LTE (4)

• Wi-Fi 802.11a/b/g/n/ac
• Bluetooth 4.0
• NFC
• GPS και GLONASS

• Δίκτυα κινητής 
τηλεφωνίας GSM/
EDGE, UMTS/HSPA+, 
DC-HSDPA, LTE (4), Wi-Fi 
802.11 a/n/g/n/ac

• Bluetooth 4.2
• NFC
• GPS και GLONASS

• Δίκτυα κινητής τηλεφωνίας 
GSM/EDGE, UMTS/HSPA+, 
DC-HSDPA, LTE (4), Wi-Fi 
802.11 a/n/g/n/ac

• Bluetooth 4.2
• NFC
• GPS και GLONASS

Διάρκεια 
Μπαταρίας(5)

• Ομιλία έως 10 ώρες 
σε 3G

• Χρήση Internet έως 8 
ώρες σε 3G, έως 10 
ώρες σε Wi-Fi. 

• Έως 10 ώρες 
αναπαραγωγή βίντεο

• Έως 40 ώρες 
αναπαραγωγή ήχου

• Ομιλία έως 14 ώρες 
σε 3G

• Χρήση Internet έως 
12 ώρες σε 3G  

• Έως 13 ώρες για 
σερφάρισμα μέσω 
δικτύου δεδομένων 
4G και Wi-Fi

• Ομιλία έως 14 ώρες 
σε 3G

• Χρήση Internet έως 10 
ώρες σε 3G, έως 11 
ώρες σε Wi-Fi. 

• Έως 11 ώρες 
αναπαραγωγή βίντεο

• Έως 50 ώρες 
αναπαραγωγή ήχου

• Ομιλία έως 24 ώρες 
σε 3G

• Χρήση Internet έως 12 
ώρες σε 3G και σε Wi-Fi

• Έως 14 ώρες 
αναπαραγωγή βίντεο

• Έως 80 ώρες 
αναπαραγωγή ήχου

• Ομιλία έως 14 ώρες 
σε 3G

• Χρήση Internet έως και 
10 ώρες σε 3G 11 σε 
Wi-Fi 

• Έως 11 ώρες 
αναπαραγωγή βίντεο

• Έως 50 ώρες 
αναπαραγωγή ήχου

• Ομιλία έως 24 ώρες σε 3G
• Xρήση Internet έως και 12 

ώρες σε 3G και Wi-Fi 
• Έως 14 ώρες αναπαραγωγή 

βίντεο
• Έως 80 ώρες αναπαραγωγή 

ήχου

Κάρτα SIM Nano-SIM 
• Nano SIM
• Βύσμα Lightning

Nano-SIM Nano-SIM Nano-SIM Nano-SIM

Τιμή από €355 από €505 από €795 από €789 από €795 από €909
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iPhone 5s iPhone SE iPhone 6 iPhone 6 Plus iPhone 6s iPhone 6s Plus

Διαστάσεις & 
Βάρος(1)

• Ύψος: 123,8 mm
• Πλάτος: 58,6 mm
• Πάχος: 7,6 mm
• Βάρος: 112 g

• Ύψος: 123,8 mm
• Πλάτος: 58,6 mm
• Πάχος: 7,6 mm
• Βάρος: 113 g

• Ύψος: 138,1 mm
• Πλάτος: 67 mm
• Πάχος: 6,9 mm
• Βάρος: 129 g

• Ύψος: 158,1 mm
• Πλάτος: 77,8 mm
• Πάχος: 7,1 mm
• Βάρος: 172 g

• Ύψος: 138,3 mm
• Πλάτος: 67,1 mm
• Πάχος: 7,1 mm
• Βάρος: 143 g

•  Ύψος: 158,2 mm
• Πλάτος: 77,9 mm
• Πάχος: 7,3 mm
• Βάρος: 192 g

Χωρητικότητα(2) 16 GB / 32 GB 16GB / 64GB 16 GB / 64 GB / 128 GB 16 GB / 64 GB / 128 GB 16GB / 64GB / 128GB 16GB / 64GB / 128GB

Οθόνη

• 4 ιντσών multi-touch 
με οπίσθιο φωτισμό 
LED και τεχνολογία 
IPS

• 1136x640 pixel 
ανάλυση στα 326 ppi

• 4 ιντσών LED 
οπίσθιου φωτισμού, 
Multi-Touch με 
τεχνολογία IPS

• 1136x640 ανάλυση 
με 326 pixel ανά ίντσα 
(ppi)

• 4,7 ιντσών multi-touch 
με οπίσθιο φωτισμό 
LED και τεχνολογία IPS

• 1334x750 pixel 
ανάλυση στα 326 ppi

• 5,5 ιντσών multi-touch 
με οπίσθιο φωτισμό LED 
και τεχνολογία IPS

• 1920x1080 pixel 
ανάλυση στα 401 ppi

• 4,7 ιντσών multi-touch 
με οπίσθιο φωτισμό LED 
και τεχνολογία IPS

• 1334x750 pixel ανάλυση 
στα 326 ppi

• 5,5 ιντσών multi-touch με 
οπίσθιο φωτισμό LED και 
τεχνολογία IPS

• 1920x1080 pixel ανάλυση 
στα 401 ppi

Επεξεργαστής

A7 με 64-bit 
αρχιτεκτονική
M7 συνεπεξεργαστής 
κίνησης

A9 με 64bit 
αρχιτεκτονική & Μ9 
motion coprocessor

A8 με 64-bit 
αρχιτεκτονική
M8 συνεπεξεργαστής 
κίνησης

A8 με 64-bit αρχιτεκτονική
M8 συνεπεξεργαστής 
κίνησης

A9 με 64-bit αρχιτεκτονική
M9 συνεπεξεργαστής 
κίνησης

A9 με 64-bit αρχιτεκτονική
M9 συνεπεξεργαστής κίνησης

Κάμερα

iSight 
• Κάμερα iSight  

8 MP με  
1,5 μ pixel

• Βίντεο 1080p HD 
στα 30 fps

Facetime 
• Φωτογραφίες 1,2 MP
• Βίντεο 720p HD

iSight
• Φωτογραφίες 12MP
• Εγγραφή video 4K
• Autofocus with Focus 

Pixels
• True Tone flash
FaceTime
• Φωτογραφίες 1.2MP
• Εγγραφή video 720p
• Βιντεοκλήσεις 

FaceTime

iSight 
• Νέα κάμερα iSight  

8 MP με  
1,5 μ pixel

• Βίντεο 1080p HD στα 
30 fps ή 60 fps

Facetime 
• Φωτογραφίες 1,2 MP
• Βίντεο 720p HD

iSight 
• Νέα κάμερα iSight  

8 MP με  
1,5 μ pixel

• Βίντεο 1080p HD στα  
30 fps ή 60 fps

Facetime 
• Φωτογραφίες 1,2 MP
• Βίντεο 720p HD

iSight
• Νέα κάμερα iSight 12MP 

με 1.22μ pixels
• Βίντεο 1080p HD στα 30 

fps ή 60 fps
Facetime
• Φωτογραφίες 5MP
• Βίντεο 720p HD

iSight
• Νέα κάμερα iSight  

12MP με 1.22μ pixels
• Βίντεο 1080p HD στα  

30 fps ή 60 fps
Facetime
• Φωτογραφίες 5MP
• Βίντεο 720p HD

Ασύρματη 
επικοινωνία

• Δίκτυα κινητής 
τηλεφωνίας GSM/
EDGE, UMTS/HSPA+, 
DC-HSDPA, LTE (4)

• Wi-Fi 802.11a/b/g/n
• Bluetooth 4.0
• GPS και GLONASS

• 802.11a/b/g/n/ac 
Wi Fi

• Bluetooth 4.2 
• NFC
• LTE 

• Δίκτυα κινητής 
τηλεφωνίας GSM/
EDGE, UMTS/HSPA+,  
DC-HSDPA, LTE (4)

• Wi-Fi 802.11a/b/g/n/ac
• Bluetooth 4.0
• NFC
• GPS και GLONASS

• Δίκτυα κινητής 
τηλεφωνίας GSM/EDGE, 
UMTS/HSPA+,  
DC-HSDPA, LTE (4)

• Wi-Fi 802.11a/b/g/n/ac
• Bluetooth 4.0
• NFC
• GPS και GLONASS

• Δίκτυα κινητής 
τηλεφωνίας GSM/
EDGE, UMTS/HSPA+, 
DC-HSDPA, LTE (4), Wi-Fi 
802.11 a/n/g/n/ac

• Bluetooth 4.2
• NFC
• GPS και GLONASS

• Δίκτυα κινητής τηλεφωνίας 
GSM/EDGE, UMTS/HSPA+, 
DC-HSDPA, LTE (4), Wi-Fi 
802.11 a/n/g/n/ac

• Bluetooth 4.2
• NFC
• GPS και GLONASS

Διάρκεια 
Μπαταρίας(5)

• Ομιλία έως 10 ώρες 
σε 3G

• Χρήση Internet έως 8 
ώρες σε 3G, έως 10 
ώρες σε Wi-Fi. 

• Έως 10 ώρες 
αναπαραγωγή βίντεο

• Έως 40 ώρες 
αναπαραγωγή ήχου

• Ομιλία έως 14 ώρες 
σε 3G

• Χρήση Internet έως 
12 ώρες σε 3G  

• Έως 13 ώρες για 
σερφάρισμα μέσω 
δικτύου δεδομένων 
4G και Wi-Fi

• Ομιλία έως 14 ώρες 
σε 3G

• Χρήση Internet έως 10 
ώρες σε 3G, έως 11 
ώρες σε Wi-Fi. 

• Έως 11 ώρες 
αναπαραγωγή βίντεο

• Έως 50 ώρες 
αναπαραγωγή ήχου

• Ομιλία έως 24 ώρες 
σε 3G

• Χρήση Internet έως 12 
ώρες σε 3G και σε Wi-Fi

• Έως 14 ώρες 
αναπαραγωγή βίντεο

• Έως 80 ώρες 
αναπαραγωγή ήχου

• Ομιλία έως 14 ώρες 
σε 3G

• Χρήση Internet έως και 
10 ώρες σε 3G 11 σε 
Wi-Fi 

• Έως 11 ώρες 
αναπαραγωγή βίντεο

• Έως 50 ώρες 
αναπαραγωγή ήχου

• Ομιλία έως 24 ώρες σε 3G
• Xρήση Internet έως και 12 

ώρες σε 3G και Wi-Fi 
• Έως 14 ώρες αναπαραγωγή 

βίντεο
• Έως 80 ώρες αναπαραγωγή 

ήχου

Κάρτα SIM Nano-SIM 
• Nano SIM
• Βύσμα Lightning

Nano-SIM Nano-SIM Nano-SIM Nano-SIM

Τιμή από €355 από €505 από €795 από €789 από €795 από €909

1. Το πραγματικό μέγεθος και βάρος μπορεί να διαφέρει λόγω των ρυθμίσεων και της διαδικασίας παραγωγής. 2. 1 GB = 1 δισεκατομμύριο bytes. Η πραγματική διαμορφωμένη 
χωρητικότητα είναι μικρότερη. 3. Οι κλήσεις FaceTime απαιτούν την χρήση συσκευών που υποστηρίζουν το FaceTime, από όλα τα μέλη που συμμετέχουν σε αυτές. Η διαθεσιμότητα μέσω 
δικτύων κινητής εξαρτάται από τις πολιτικές του εκάστοτε παρόχου. Ενδέχεται να ισχύουν χρεώσεις για τη μεταφορά δεδομένων.  
4. Η κάλυψη LTE είναι διαθέσιμη σε επιλεγμένες αγορές και από επιλεγμένους παρόχους. Οι ταχύτητες βασίζονται σε θεωρητική μετάδοση δεδομένων και διαφέρουν ανάλογα με την 
τοποθεσία. Περισσότερες πληροφορίες στο www.apple.com/iphone/LTE 5. Όλοι οι χρόνοι εξαρτώνται από τη διαμόρφωση του δικτύου και άλλους παράγοντες και ενδέχεται να 
διαφέρουν από τους πραγματικούς. Η μπαταρία διαθέτει περιορισμένο αριθμό κύκλων επαναφόρτισης  και ενδέχεται με την πάροδο του χρόνου να είναι απαραίτητη η αντικατάστασή της. 
Δείτε τα www.apple.com/gr/batteries και www.apple.com/gr/iphone/battery.html .
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Apple Watch Apple Watch Sport

Διαστάσεις &  
Βάρος 

38mm (A1553)
• Ύψος: 38.6mm
• Πλάτος: 33.3mm
• Πάχος: 10.5mm 
• Βάρος: 40 gr
 
42mm (A1554)
• Ύψος: 42.0mm
• Πλάτος: 35.9mm
• Πάχος: 10.5mm 
• Βάρος: 50 gr

38mm (A1553)
• Ύψος: 38.6mm
• Πλάτος: 33.3mm
• Πάχος: 10.5mm 
• Βάρος: 25 gr
 
42mm (A1554)
• Ύψος: 42.0mm
• Πλάτος: 35.9mm
• Πάχος: 10.5mm 
• Βάρος: 30 gr

Χωρητικότητα
8GB
2GB για μουσική
75ΜΒ για φωτογραφίες

8GB
2GB για μουσική
75ΜΒ για φωτογραφίες

Οθόνη Οθόνη Retina με Force Touch Οθόνη Retina με Force Touch

Ασύρματη 
Επικοινωνία

• Wi-Fi (802.11b/g/n 2.4GHz)
• Bluetooth 4.0

• Wi-Fi (802.11b/g/n 2.4GHz)
• Bluetooth 4.0

Διάρκεια  
Μπαταρίας

• Έως και 18 ώρες διάρκεια μπαταρίας
• Μαγνητικό καλώδιο φόρτισης  

(2 μέτρα)
• USB power adapter

• Έως και 18 ώρες διάρκεια μπαταρίας
• Μαγνητικό καλώδιο φόρτισης  

(2 μέτρα)
• USB power adapter

Τιμή από €779 από €379

www.iplanet.com.gr 69
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Series 7000
Beard Trimmer

Έως και 90% 
λιγότερη 
ακαταστασία 
Με τη νέα κοπτική για γένια 
Philips Beard Trimmer 7000, 
το τριµάρισµα δε χρειάζεται να 
είναι πια µια ακατάστατη δουλειά. 
Το ενσωµατωµένο σύστηµα 
απορρόφησης τριχών µειώνει 
την ακαταστασία έως και 90%.
Έτσι, εσύ µπορείς πλέον να 
τριµάρεις τα γένια σου κι εµείς 
θα φροντίζουµε να κρατάς το 
νιπτήρα σου καθαρό. Ανάδειξε 
τον καλύτερό σου εαυτό. 
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